
Prameny a literatura

Ä berg, F. A. -  Bowen, H. C. 1960: Ploughing experiments 
with a reconstructed Donneruplund Ard, Antiquity 
34,144-147.

A bel, W. 1967: Geschichte der deutschen Landwirtschaft 
vom frühen Mittelalter bis zum 19. Jahrhundert. Deut
sche Agrargeschichte II. Stuttgart.

A dámek, K. V. 1900: Hradiště Zkamenělý zámek и Hlinská, 
Památky archeologické 19, 27-42,149-150.

A ndreska, /. 1975: Archeologické nálezy rybářského náčiní 
v Mikulčicích, Archeologické rozhledy 27,132-139.

A ulich, V. V. 1972: Zimnivskehorodišče -  slovjanskapam- 
jatkaVI-VII st. n. e. v zachidnij Volini. Kijiv.

A xamit, J. 1914: Dvě hradištní nádoby z Čerčan, Památky 
archeologické 26,168-169.

A xamit, /. 1916: Nové příspěvky archeologické. Jáma pří
bytková s keramikou římskou a hradištní v Michli, Pa
mátky archeologické 28,139-143.

A xamit, J. 1924: Tetín. Praha.
A xamit, J. 1926/1927: Hradiště na Berounsku, Podbrdský 

kraj 3, 9-14.
Baran , V. D. 1987: Osnovni problémy ta rezultáty vy- 

včennja rannoslovjanskyh kultur na Ukrajini, Archeo- 
lohija 57, 45-51.

Baran , V. D. 1988: Pražskaja kultura Podnestrovja (po 
materialam poselenij u s. Raškov). Kijev.

Bartošková, A. 1986: Slovanské depoty železných před
mětů v Československu. Studie Archeologického ús
tavu ČSAV v Brně 13/2. Praha.

Bartošková, A. 1992: Archeologický výzkum budečského 
předhradí v poloze Na kašně. První etapa hodnocení, Ar
cheologické rozhledy 44, 431-452, 498-502.

Bartošková, A. 1995: Die Knochen- und Geweihindustrie 
aus der Vorburg des frühmittelalterlichen Budeč-Lage na 
Kašně, Památky archeologické 86, 21-62.

Bartošková, A. 1995a : Kostěná ozdobná destička s moti
vem páva z budečského předhradí, Sborník prací filo
zofické fakulty brněnské univerzity E 40,101-110.

Bartošková, A. 1996: К současnému stavu zhodnocení 
archeologického výzkumu budečské akropole, Archeo
logické rozhledy 48, 300-310.

Bartošková, A. 1997a : Keramický soubor z počátků raně 
středověkého osídlení budečského předhradí, Památky 
archeologické 88,111-141.

Bartošková, A. 1997b: Rekapitulace archeologického vý
zkumu Budce, Archeologické rozhledy 49, 41-55.

Bartošková, A. 1998: Vyhodnocení keramiky ze stratigra- 
ficky nej starších poloh na Vyšehradě, Památky ar
cheologické 89, 365-387.

Bartošková, A. 1999: Zánikový horizont budečské akropole 
(к chronologii raně středověké keramiky), Archeologic
ké rozhledy 51, 726-739.

Bartošková, A. 2000a : Revize klíčové archeologické situa
ce na Budči, Archeologické rozhledy 52, 665-678.

Bartošková, A. 2000b: Libice nad Cidlinou -  výzkum  
předhradí v roce 1997, Památky archeologické 91, 
315-334.

Bartošková, A. 2003a : Revizní analýza archeologické si
tuace и rotundy sv. Petra a Pavla na Budči, Památky 
archeologické 94,183-218.

Bartošková, А. 2003в: К interpretaci vnějšího valu na Le
vém Hradci, Archeologické rozhledy 55, 618-624.

Bartošková, A. 2003c: Kostěná a parohová industrie ze 
Staré Boleslavi. In: Boháčová, I. (ed.). Stará Boleslav. 
Přemyslovské hradiště v raném středověku. Medi- 
aevalia archaeologica 5. Praha, 227-266.

Bartošková, A. 2004: Dvorec hradského správce na Bud
či? Srovnání publikovaných závěrů s výpovědí terénní 
dokumentace, Archeologické rozhledy 56, 310-320.

Bartošková, А. 2004a : К vývoji vnitřního opevnění na 
Budči, Archeologické rozhledy 56, 763-797.

Bartošková, A. -  Štefan, I. 2006: Raně středověká Budeč 
-  pramenná základna a bilance poznatků (K problematice 
funkcí centrální lokality), Archeologické rozhledy 58, 
724-757.

Bašta, J. 1991: Otázka zemských stezek na Domažlicku ve 
světle archeologických nálezů, Studia mediaevalia Pra
gensia 2, 61-73.

Bašta, J. -  Baštová, D. 1988: К problematice počátků a vý
voje slovanských hradišť v západních Čechách, Studia 
mediaevalia Pragensia 1, 9-31.

Baštová, D. 1984: Šipín a Všeruby -  nové hradištní nále
zy z Plzeňska, Archeologické rozhledy 36, 498-511.

Baštová, D. 1986: Pravěké osídlení povodí Úterského po
toka, Archeologické rozhledy 38, 3-31.

Baštová, D. -  Bašta, J. 1990: Slovanské osídlení v povodí 
horní Radbuzy, Sborník Západočeského muzea 
v Plzni, Historie 5, 5-58.

Bednárik, R. 1972: Cintoríny na Slovensku. Bratislava.
Beková, M. 1999: Slovanské pohřebiště ve Vraclavi, okr. Ústí 

nad Orlicí, Studia mediaevalia Pragensia 4, 67-74.

413



Prameny a literatura

Beková, M. -  Profantová, N. 2007: Další doklad slovan
ského osídlení ve Slepoticích (okr. Pardubice), Archeo
logie ve středních Čechách 11, 519-526.

Belcredi, L. 1983: Zemědělské a řemeslnické nástroje na za
niklých středověkých osadách, Archaeologia historica 
8,411-422.

Belcredi, L. 1990: Přínos ikonografie к poznání inventáře 
a všedního života na středověké vsi, Archaeologia his
torica 15, 43-54.

Benda, K. 1963: Karolínská složka blatnického nálezu, Slo
venská archeológia 11,199-222.

Benda, K. 1967: Ornament and Jewellery. Archaeological 
Finds from Eastern Europe. Prague.

Beneš, A. 1970: Pevnost na Kněžíhoře. In: Kolář, E. (ed.), 
A věky jdou. Minulost a přítomnost jihočeského 
městečka Katovic a okolí. Katovice, 214, 223-226.

Beneš, A. 1979: Hradiště Bukovec. In: Naučná lesnická 
stezka Zábělá. Plzeň, 5-14.

Beneš, A. 1980: Horní Pootaví v pravěku a na počátku dě
jin podle archeologických pramenů. In: Sborník vlasti
vědných prací o Šumavě к 650. výročí města Ka
šperské Hory. Kašperské Hory, 7-58.

Beneš, A. 1984: Pravěká osada z doby bronzové na soutoku 
Lužnice a Vltavy. Týn nad Vltavou.

Beneš, A. 1985: Družičky, r-n Tábor. In: Archeologičes- 
kie izučenia pamjatnikov 6-15 vekov v Čechii 1975
1985 gg. Praga, 115-120.

Beneš, A. 1985a : Drunče, r-n Jindřichův Hradec. In: Ar- 
cheologičeskie izučenia pamjatnikov 6-15 vekov 
v Čechii 1975-1985 gg. Praga, 123-126.

Beneš, A. -  Břicháček, P. 1980: Volyňsko v Pravěku. Vo
lyně.

Beneš, A. -  Hásková, J. -  Pavlů, L -  W eiss, 0.1977Д978: 
Denárový nález ze Zlivi, o. České Budějovice, Numis
matický sborník 15,141-179.

Beneš, A. -  M ichálek, J. -  Zavřel, P. 1999: Archeologic
ké nemovité památky okresu České Budějovice. Díl 
1. Soupis a studie. Díl II. Atlas. Praha.

Beneš, F. 1865: Skalsko a Sudoměřv kraji Boleslavském, Pa
mátky archeologické 6,168-179.

Beneš, F. 1866: Šárka, Památky archeologické 7,165-184.
Beneš, J. 1985: Zvířecí kosti v Libici n. C, Sborník Ná

rodního muzea, řada A-Historie 39,123-126.
Beneš, J. -  Hrubý, P. -  Kuna, M. 2004: Vyhledávání 

a vzorkování vrstev. In: Kuna M. a kol., Nedestruk
tivní archeologie. Teorie, metody a cíle. Praha, 353
378.

Beneš, J. -  Hrubý, P. 2001: Archeologický výzkum hradiš
tě Na Jánu v Netolicích, okres Prachatice. I. etapa v roce 
2000, Archeologické výzkumy v jižních Čechách 
14, 243-258.

Beneš, J. -  Lutovský, M. -  Parkman, M. 2007: Výzkum 
raně středověké mohyly и Vitějovic na Prachaticku, Ar

cheologické výzkumy v jižních Čechách 20, 367
383.

Beneš, ]. -  Prach, K. 2004: Geobotanická indikace v ar
cheologii. In: Kuna M. a kol.. Nedestruktivní ar
cheologie. Teorie, metody a cíle. Praha, 297-304.

Benešová, J. 1995: Příspěvek ke slovanskému osídlení vý
chodních a severovýchodních Čech, Pojizerský sborník 
2,110-141.

Benešovská-Fišerová, K. 1985: Sakrální architektura 
v Malině и Kutné Hory, Sborník Národního muzea, 
řada A-Historie 39, 69-77.

Benková, I. -  Čtverák, V. 1998: „Areál ve Svatém Janu 
pod Skalou?" (okr. Beroun), Archeologie ve střed
ních Čechách 2,115-144.

Benková, I. -  Čtverák, V. -  Lutovský, M. 1997: Několik 
poznámek к hradišti „Kozel" и Hostimi, okr. Beroun, Ar
cheologie ve středních Čechách 1, 311-321.

Benková, I. -  Lutovský, M. 1997: Středověké hroby ve Zdi
cích, okr. Beroun, Archeologie ve středních Čechách 
1, 389-393.

Bentzien, U. 1968: Der Haken von Dabergotz, Tools and 
Tillage 1:1, 50-55.

Bentzien, U. 1980: Bauernarbeit im Feudalismus. Berlin.
Beranová, M. 1957: Slovanské žňové nástroje v 6.-12. 

století, Památky archeologické 48, 99-117.
Beranová, M. 1963a : Pravěké žernovy v Československu, 

Vznik a počátky Slovanů 4,181-219.
Beranová, M. 1963b: Zemědělství v Čechách na počátku 

feudalismu, Archeologické rozhledy 15,471-483.
Beranová, M. 1965: К otázce používání obilních jam v pra

věku, Archeologické rozhledy 17, 544-548.
Beranová, M. 1966: The raising od domestic animals 

among Slavs in Early Middle Ages according to ar
cheological sources, Vznik a počátky Slovanů 6,153
196.

Beranová, M. 1967: Hradištní nůžky v Československu, 
Památky archeologické 58, 571-579.

Beranová, M. 1969: Staroslovanské ovocnictví v Česko
slovensku, Český lid 56,191-200.

Beranová, M. 1970: Nejstarší slovanské podkovy a počátek 
novodobého zápřahu koní, Sborník Národního mu
zea, řada A-Historie 24,15-19.

Beranová, M. 1972a : Hlemýžď zahradní -  Helix pomatia 
Linné -  postní jídlo středověkých mnichů v Čechách? 
Archeologické rozhledy 24, 577-579.

Beranová, M. 1972b: Der Obst- und Weinbau bei den Sla
wen im frühen Mittelalter nach den archäologischen 
Quellen, Vznik a počátky Slovanů 7, 207-241.

Beranová, M. 1972c: Slovanský hromadný nález ze Semic, 
Archeologické rozhledy 24, 629-643.

Beranová, M. 1975: Zemědělská výroba v 11.-14. století na 
území Československa. Studie Archeologického ústa
vu ČSAV v Brně 3/1. Praha.

414



Prameny a literatura

Beranová, M. 1976: Osadnictwo i gospodarka na terenie 
Czech v VI-VIII го., Kwartalnik historii kultury ma
teriálnej 14,429-439.

Beranová, M. 1979: Kováři ve vyšehradském podhradí 
v 11.-13. století, Archeologické rozhledy 31, 300
304.

Beranová. M. 1979a : Pohřebiště z mladší doby hradištní 
v Chotětově, okr. Mladá Boleslav, Archeologické roz
hledy 31, 304-307.

Beranová, M. 1980: Zemědělství starých Slovanů. Praha.
Beranová, M. 1980a : Způsob chovu dobytka и Slovanů 

v 6.-10. století. In: Slované v 6.-10. století. Brno, 19
25.

Beranová, M. 1981: Zur Frage des Ernährungseinflusses 
auf den Gesundheitszustand der Bevölkerung, Antro
pologie 19,165-169.

Beranová, M. 1984: Types of Slavic agricultural produc
tion in the 6th-12th centuries A. D., Ethnologia Sla
vica 16, 7-48.

Beranová, M. 1985: Výzkum vesnice z doby Slavníkovců 
и Libice nad Cidlinou, Sborník Národního muzea, 
řada A-Historie 39, 39-42.

Beranová, M. 1986a : Die Archäologie über die Pflanzen
produktion bei den Hunnen, Awaren und Protobulga- 
ren, Památky archeologické 77, 81-103.

Beranová, M. 1986b: Otázka velikosti polností к výživě člo
věka, rodiny a vesnice и Slovanů i v pravěku, Ar
chaeologica Pragensia 7,151-170.

Beranová, M. 1987a : Manual rotation grain mills on Cze
choslovak territory up to the incipient 2nd millennium 
A. D., Ethnologia Slavica 19,15-43.

Beranová, M. 1987b: Zur Frage des Systems der Land
wirtschaft im Neolithikum und Äneolithikum in Mittel
europa, Archeologické rozhledy 39,141-198.

Beranová, M. 1988: Slované. Praha.
Beranová, M. 1989a : Kovové vínky pražských dívek ze 17. 

a první poloviny 18. století. Příspěvek к lidovému šper
kařství, Archaeologica Pragensia 10, 269-280.

Beranová, M. 1989b: The agricultural tools of Bohemia at 
the beginning of the Iron Age (5th-3rd century BC), 
Tools and Tillage V:2,106-118.

Beranová, M. 1990a : Slavic scythes and haymaking until 
the beginning of the fifteenth century, Ethnologia Sla
vica 21,129-166.

Beranová, M. 1990b: Chléb a sýr и českých Slovanů, Ar
cheologické rozhledy 42, 398-401.

Beranová, M. 1990c: Antropologie a počátky českého stá
tu. Na okraj článku E. Vlčka, Dožitý věk knížete Vrati
slava a Václava, Archeologické rozhledy 42, 294
296.

Beranová, M. 1991a : Slavic harvest and harvesting im
plements until the beginning of the 15th century, Ethno
logia Slavica 23, 7-34.

Beranová, M. 1991b: Archäologie und Botanik aus der 
Sicht des Archäologen (Anbau von Kulturpflanzen). In: 
Palaeobotany and Archaeology. Nitra, 37-50.

Beranová, M. 1993: Versuche zur vorgeschichtlichen und 
frühmittelalterlichen Landwirtschaft, Památky ar
cheologické 84,97-119.

Beranová, M. 1995: Die Ernte von unreifem Getreide im 
böhmischen Mittelalter. In: Res archaeobotanicae. 
Kiel, 17-24.

Beranová, M. 1996: Šafařík a současná archeologie, Slavia 
65, 99-102.

Beranová, M. 1997: Jídlo a pití za Rudolfa II. Praha.
Beranová, M. 1998: Příspěvek к počátkům dějin Poděbrad, 

Vlastivědný zpravodaj Polabí 32, 27-55.
Beranová, M. 2000a : Slované. 2. přepracované vydání. 

Praha.
Beranová, M. 2000b: Poděbrady a slavníkovská Libice, 

Sborník prací filozofické fakulty brněnské univer
sity M 5,163-174.

Beranová, M. 2001a : К problematice počátků sklářství 
v Čechách, Vlastivědný zpravodaj Polabí 35, 75-79.

Beranová, M. 2001b: К problematice výroby skla ve 12. sto
letí na sídlišti Poděbrady-radiostanice, Archeologické 
rozhledy 53,130-143.

Beranová, M. 2004a : Výzkum výrobní pece v Poděbradech- 
radiostanici a problematika sklářské výroby ve 12.-první 
polovině 13. století, Archeologie ve středních Če
chách 8, 621-654.

Beranová, M. 2004b: Výživa a hladomory v Čechách na po
čátku 2. tisíciletí, Slovenská archeológia 52,121-138.

Beranová, M. 2005a : Jídlo a pití v pravěku a ve středově
ku. Praha.

Beranová, M. 2005: Historie senoseče v Čechách podle ar
cheologie, Archeologie ve středních Čechách 9,9-65.

Beranová, M. 2006: Způsoby obdělávání polí od pravěku do 
středověku, Archeologie ve středních Čechách 10, 
11- 110.

Beranová, M. -  M acek, ]. 1979: Diskuse o tzv. pružnicích, 
Archeologické rozhledy 31,101-104.

Beranová, M. -  Mašek, N. 1968: Hromadný nález oreb- 
ního nářadí ze Smolnice a problematika oradla v Če
chách v době hradištní, Památky archeologické 59, 
519-542.

Beranová, M. -  Smetánka, Z. -  Staňa, Č. 1975: Archeo- 
logičeskije issledovanija slavjanskoj epochi v Čechiji 
i v Moraviji v 1966-74 gg, Památky archeologické 66, 
153-247.

Beranová, M. -  Váňa, Z. -  Krumphanzlová, Z. a kol. 
1984: Čechy v době slovanské. Archeologie o vzniku 
a počátcích českého státu. Teze. Praha.

Beranová, M. -  Váňa, Z. -  Krumphanzlová, Z. a kol. 
1991: Čechy v 6.-12. století (rukopis v Archeologic
kém ústavu А V ČR). Praha.

415



Prameny a literatura

Beranová, M. -  Ř ešátko, J. 2000: Jak se jedlo ve starově
ku. Římská kuchařka. Praha.

Bernat, J. -  Čtverák, V. 2008: Archeologický výzkum  
v trase vodovodu Dolní Břežany-Lhota (okr. Praha-zá- 
pad), Archeologie ve středních Čechách 12,521-548.

Bernat, J. -  Kališ, J. -  Štědrá, N. 2002: Dvě nově zjiště
né opevněné výšinné polohy v Sázavě, okr. Benešov, Ar
cheologie ve středních Čechách 6,145-161.

Bernat, J. -  Lutovský, M. -  Vařeka, P. 1997: Raně stře
dověké osídlení Zbraslavi. Pohřebiště na Zbraslavském 
náměstí, Archeologie ve středních Čechách 1, 341
382.

Bernat, J. -  Štědrá, M. 2003: Čertova brázda, stará seve
rojižní stezka mezi Labem a Sázavou, Archeologie ve 
středních Čechách 7, 349-362.

Bernat, ]. -  Štědrá, M. 2004: Starší středověké osídlení 
и přechodu přes Sázavu, Archeologie ve středních 
Čechách 8, 605-619.

Bernat, J. -  Štědrá, M. 2005: Posázavská hradiště -  nové 
nálezy a poznatky, Archeologie ve středních Čechách 
9 ,197-225.

Bezborodov, M. A. 1956: Steklodelije v drevnej Rusi. Minsk.
Bialeková, D. 1999: K otázke výskytu tzv. „chlebcov" 

и Slovanů, Studia mediaevalia Pragensia 4, 43-66.
Bialeková, D. -  Tirpáková, A. 1983: Preukazatelnosťpo

užívania rímskych mier pri zhotovovaní slovanskej ke
ramiky, Slovenská archeológia 31,121-147.

Bláha, R. 1998: Osídlení Jaroměře do konce 13. století, 
Zpravodaj muzea v Hradci Králové 24, 82-99.

Bláha, R. -  Sigl, J. 2005: Změny osídlení v okolí Hradce 
Králové v době hradištní. In: Metlička, M. (ed.). Ar
cheologie doby hradištní v Čechách. Plzeň, 7-28.

Bláha, R. -  Sigl, J. 2006: Hradec Králové -  raně středově
ké centrum východních Čech, Archaeologia historica 
31,45-53.

Bláhová, M. -  Frolík, J. -  Profantová, N. 1999: Velké 
dějiny zemí koruny české L Do roku 1197. Praha.

Blajerová, M. 1971: Čelákovické pohřby vampyrů v po
hledu antropologa, Časopis Národního muzea 140, 
218-232.

Blajerová, M. -  Likovský, J. 2002: Slovanské kostrové ná
lezy z Lochovic, Archeologie ve středních Čechách 6, 
517-525.

Blajerová, M. -  N echvátal, B. 1990: Demografie mlado- 
hradištnilto pohřebiště v Radomyšli и Strakonic a některé 
poznatky z antropologického výzkumu, Archaeologia 
historica 15,457-473.

Blažek, ]. -  Lutovský, M. 1991-1993: Kostrový hrob z ra
ného středověku (?) ze Soběnic, okr. Litoměřice, Lito
měřicko 27-29,13-18.

Blažek, V. 2000: Keltové -  Germáni -  Slované. Lingvistic
ké svědectví o kontinuitě a diskontinuitě osídlení střed

ní Evropy. In: Čeština -  univerzália a specifika 2. 
Brno, 9-30.

Blažek, V. 2005: Praha jazyková. Lingvistická archeologie 
pražské kotliny. In: Lutovský, M. -  Smejtek, L. a kol., 
Pravěká Praha. Praha, 946-973.

Boháč, Z. 1978a : Dějiny osídlení středního Povltaví v době 
předhusitské. Praha.

Boháč, Z. 1978b: Přehled vývoje osídlení středního Po
vltaví v  době předhusitské, Historická geografie 17, 
149-172.

Boháčová, I. 1993: Několik poznámek ke studiu raně stře
dověké keramiky. Příspěvek do diskuse, Archeologické 
rozhledy 45, 508-518.

Boháčová, I. 1996a : Nejstarší horizonty severního traktu 
Pražského hradu a jejich keramický inventář. In: Kur- 
natowska, Z. (ed.), Slowiaňszczyzna w Europie 
šredniowiecznej 1. Wroclaw, 215-325.

Boháčová, I. 1996b: Nejstarší stratifikovaná keramika 
a studium hradištního opevnění Pražského hradu, Ar
chaeologia historka 21,483-492.

Boháčová, I. 1997a : Sonda do života a vývoje přemyslov
ského hradiště ve Staré Boleslavi. In: Život v archeo
logii středověku. Praha, 41-52.

Boháčová, I. 1997b: Deset let archeologického výzkumu ve 
Staré Boleslavi. Možnosti, meze, strategie a metody sou
časného záchranného výzkumu, Archeologie ve střed
ních Čechách 1, 333-340.

Boháčová, 1 .1998: К problematice dispozice a komunikač
ního systému Pražského hradu v raném středověku, Ar
chaeologia historka 23, 9-19.

Boháčová, I. 1998a : Umocnienia Grodu Praskiego w okre- 
sie wczesnego šredniowiecza. Nozve žrádla i ich wst^p- 
na interpretacja, Acta Archaeologica Waweliana 2,5
17.

Boháčová, I. 1999: Archeologický areál pod III. nádvoňm 
Pražského hradu. Poznámky к jeho významu a vypoví
dací hodnotě jeho pramenů v kontextu studia raně stře
dověkého hradu Praha, Archeologické rozhledy 51, 
692-714.

Boháčová, L 2001: Pražský hrad a jeho nejstarší opevňo- 
vací systémy. In: Mediaevalia archaeologica 3. Praž
ský hrad a Malá Strana. Praha, 179-301.

Boháčová, I. 2003a (ed.): Stará Boleslav. Přemyslovské 
hradiště v raném středověku. Mediaevalia archaeolo
gica 5. Praha.

Boháčová, I. 2003b: Opevnění. In: Boháčová, I. (ed.), Sta
rá Boleslav. Přemyslovské hradiště v raném stře
dověku. Mediaevalia archaeologica 5. Praha, 113
173.

Boháčová, L 2003c: Stavební podoba, nálezové kontexty 
a chronologie sakrálních staveb. In: Boháčová, I. (ed.), 
Stará Boleslav. Přemyslovské hradiště v raném stře

416



Prameny a literatura

dověku. Mediaevalia archaeologica 5. Praha, 195
198.

Boháčová, I. 2003d: К vybavení interiéru sakrálních sta
veb. In: Boháčová, I. (ed.). Stará Boleslav. Přemys
lovské hradiště v raném středověku. Mediaevalia 
archaeologica 5. Praha, 205-210.

Boháčová, I. 2003e: Sídlištní zástavba. In: Boháčová, 
I. (ed.). Stará Boleslav. Přemyslovské hradiště v ra
ném středověku. Mediaevalia archaeologica 5. Pra
ha, 211-219.

Boháčová, I. 2003f: Pohřbívání. In: Boháčová, I. (ed.). Sta
rá Boleslav. Přemyslovské hradiště v raném středo
věku. Mediaevalia archaeologica 5. Praha, 221-226.

Boháčová, I. 2003g: Keramika. In: Boháčová, I. (ed.). Sta
rá Boleslav. Přemyslovské hradiště v raném středo
věku. Mediaevalia archaeologica 5. Praha, 393-458.

Boháčová, I. 2003h: Topografie a základní horizonty vývoje 
raně středověké Boleslavi. In: Boháčová, I. (ed.). Stará 
Boleslav. Přemyslovské hradiště v raném středo
věku. Mediaevalia archaeologica 5. Praha, 450-470.

Boháčová, I. 2003r. Stará Boleslav v raně středověkém 
přemyslovském státě. In: Boháčová, I. (ed.). Stará Bo
leslav. Přemyslovské hradiště v raném středověku. 
Mediaevalia archaeologica 5. Praha, 471-478.

Boháčová, I. 2006: Stará Boleslav -  stav a perspektivy 
studia funkcí a prostorového uspořádání přemyslovské
ho hradu, Archeologické rozhledy 58, 695-723.

Boháčová, I. -  Čiháková, J. 1994: Gegenwärtiger Stand 
des Entwicklungsschemas der Prager frühmittelalterli
chen Keramik aus den ältesten Entwicklunsphasen der 
Prager Burg und ihrem Suburbium auf dem linken Mol
dau-Ufer. In: Staňa, Č. (ed.). Slawische Keramik in 
Mitteleuropa vom 8. bis zum 11. Jahrhundert. I. In
ternationale Tagungen in Mikulčice. Brno, 173-177.

Boháčová, L -  Froük, ]. 1991: Nové archeologické pra
meny a počátky Pražského hradu, Archeologické roz
hledy 43, 562-576.

Boháčová, I. -  Frolík, ]. 1992: Archeologický výzkum  
Pražského hradu v 80. letech. In: Staletá Praha 22. Pa
mátky pod zemí. Praha, 71-88.

Boháčová, I. -  Frolík, ]. -  Petříčková, ]. -  Ž egklitz, J. 
1990: Příspěvek к poznání života a životního prostřed
ní na Pražském hradě a Hradčanech, Archaeologia his
torica 15,177-189.

Boháčová, I. -  Frolík, f. -  Špaček, J. 1994a : Výzkum 
opevnění hradiště ve Staré Boleslavi -  předběžné sděle
ní, Archaeologia historica 19, 27-35.

Boháčová, 1. -  Frolík, ]. -  Špaček, J. 1994b: Stará Bole
slav. Archeologický výzkum 1988-1994. Čelákovice.

Boháčová, I. -  Klápště, J. 1984: Praha 6-Řepy. Dosavad
ní výsledky a perspektivy dalšího studia, Archaeologi
ca Pragensia 5, 373-377.

Boháčová, I. -  Profantová, N. -  Špaček, ]. 1998: Ková
ní avarského původu ze Staré Boleslavi, Archeologie ve 
středních Čechách 2, 341-348.

Boháčová, L -  Špaček, ]. 1994: Třetí raně středověký kos
tel na akropoli hradiště v Staré Boleslavi, Archeologic
ké rozhledy 46, 607-617.

Boháčová, I. -  Špaček, J. 1999: Podlahové dlaždice z ar
cheologických výzkumů v okolí baziliky sv. Václava ve 
Staré Boleslavi, Archeologie ve středních Čechách 3, 
487-510.

Boháčová, I. -  Špaček, ]. 2000: Raně středověké kostely sv. 
Václava a sv. Klimenta ve Staré Boleslavi v kontextu stu
dia archeologických situací a jejich keramického inven
táře, Archeologie ve středních Čechách 4, 307-333.

Boháčová, I. -  Špaček, J. 2001: Raně středověké kostely sv. 
Václava a sv. Klimenta ve Staré Boleslavi, Archaeolo
gia historica 26, 259-278.

Böhm, ]. 1927: Drobné prehistorické nálezy, Památky ar
cheologické 35,46-63.

Böhm, J. 1937: Sto let od Kaliny z Jäthensteinu, Obzor pre
historický 10, 304-305.

Böhm, J. 1941: Kronika objeveného věku. Praha.
Bökönyi, S. 1974: History of domestic mammals in Central 

and Eastern Europe. Budapest.
Borkovský, I. 1939a : Nejstarší slovanská keramika ze střed

ních Čech, Památky archeologické 41, 97-108.
Borkovský, 1. 1939b: Skrčené pohřby doby knížecí v Če

chách, Památky archeologické 41,134-139.
Borkovský, 1.1940: Staroslovanská keramika ve střední Ev

ropě. Studie к počátkům slovanské kultury. Praha.
Borkovský, 1.1946: Hrob bojovníka z doby knížecí na Praž

ském hradě, Památky archeologické 42,122-131.
Borkovský, I. 1948: Pohřebiště obchodníků z doby knížecí 

v Praze I, Slavia Antiqua 1, 460-484.
Borkovský, I. 1949: O počátcích Pražského hradu a nej

starším kostele v Praze. Praha.
Borkovský, I. 1951: Pohřebiště и Královské jízdárny na 

Pražském hradě, Archeologické rozhledy 3,101-104, 
117-120, 275-284.

Borkovský, 1.1953: Kostel Panny Marie na Pražském hra
dě, Památky archeologické 44,129-200.

Borkovský, I. 1954: Předkřesťanské pohřebiště v Žalově, 
Archeologické rozhledy 6,46-63,125-126,133.

Borkovský, I. 1956: Železné nože ve slovanských hrobech, 
Slavia Antiqua 5, 358-367.

Borkovský, I. 1956a : Esovité záušnice, jejich původ a vý
znam. In: Referáty Liblice 1955. Praha, 148-158.

Borkovský, I. 1960: К otázce nejstarších kostelů na Praž
ském hradě, Památky archeologické 51, 332-387.

Borkovský, I. 1961: Hrob čís. 12 z pohřebiště v Bartolo- 
mějské ulici v Praze 1, Sborník Československé spo
lečnosti archeologické 1,11-15.

417



Prameny a literatura

Borkovský, I. 1961a : Hrobka Boleslava II. v bazilice sv. Jiří 
na Pražském hradě, předběžná zpráva, Památky ar
cheologické 52, 532-542.

Borkovský, 1 .1962: Opyš Pražského hradu, Památky ar
cheologické 53, 381-454.

Borkovský, I. 1965: Levý Hradec. Nejstarší sídlo Přemys
lovců. Praha.

Borkovský, I. 1969: Pražský hrad v době přemyslovských 
knížat. Praha.

Borkovský, 1 .1975: Svatojiřská bazilika a klášter na Praž
ském hradě. Praha.

Brachmann, H. 1983: Die Funde der Gruppe des Prager 
Typs in der DDR und ihre Stellung im Rahmen der 
frühslazvischen Besiedlung dieses Gebietes, Slavia An
tiqua 29, 23-64.

Braun, ]. 1987: Přes propast věků, Časopis T 30, č. 10,34
39.

Braun, P. -  Klápště, J. 1978: O archeologickém studiu 
Práchně a jejího zázemí, Výběr z prací členů Histo
rického klubu při Jihočeském muzeu v Českých 
Budějovicích 15, 91-93.

Bravermanová, M. 2000: Hrob Boleslava IL In: Přemys
lovský stát kolem roku 1000. Na paměť knížete Bo
leslava II. Praha, 247-260.

Bravermanová, M. a kol. 2001: Nové poznatky o textiliích 
z hrobu sv. Ludmily, Archaeologia historica 26,447
486.

Bravermanová, M. 2007: Pochází korunovační meč zvaný 
svatováclavský z pokladu po Přemyslovcích a je jeho če
pel dokonce památkou po sv. Václavu ? In: Od knížat ke 
králům. Sborník u příležitosti 60. narozenin Josefa 
Žemličky. Praha, 105-123.

Bravermanová, M. -  Otavská, V. 2003: Pohřební střevíc 
pravděpodobně biskupa Šebíře, Archaeologia historica 
28, 503-524.

Brill, R. H. 1961: The Record of Time in Weathered Glas, 
Archaeology (New York) 14,18-22.

Brůčková, В. 1958: Domácískot chovaný na Libici, Časo
pis Národního muzea 127, odd. přírodovědný, 20
25.

Březinová, H. 1997: Doklady textilní výroby v 6.-12. sto
letí na území Cech, Moravy a Slovenska, Památky ar
cheologické 88,124-179.

Březinová, H. -  Turek, J. 1999: Šňůrové a raně středově
ké pohřebiště v severním předpolí Pražského hradu -  
archeologický výzkum v Lumbeho zahradě, Archeolo
gické rozhledy 51, 653-687.

Břicháček, P. 1993: Svědectví archeologie. In: Jindřichův 
Hradec 1293-1993. Jindřichův Hradec, 43-56.

Břicháček, P. 2008: Příspěvek к poznání nejstaršího slo
vanského osídlení jižních Čech. In: Archeologie na po
mezí. Archeologické výzkumy v jižních Čechách - 
Supplementum 4. České Budějovice, 111-128.

Břicháček, P. -  M erhautová, A. -  R ichter, M. -  Som
mer, P. 2006: Opatský hrob z doby počátků Ostrova 
и Davie, Archaeologica Pragensia 18,45-64.

Břicháček, P. -  M etlička, M. 1999: Domažlická sídelní 
aglomerace v raném středověku, Archeologie ve střed
ních Čechách 3, 259-282.

Břicháček, P. -  Richter, M. -  Sommer, P. 2003: Archeo
logie к miléniu ostrovského kláštera. In: 1000 let kláš
tera na Ostrově (999-1999). Sborník příspěvků 
к jeho hmotné kultuře v raném a vrcholném stře
dověku. Praha, 13-28.

Břicháček, P. -  Řezáč, M. 2005: Zaniklá středověká osa
da Tuřany (k. ú. Soběkury, okr. Plzeň-jih). Předběžná 
zpráva o výzkumu v r. 2002. In: Metlička, M. (ed.). Ar
cheologie doby hradištní v Čechách. Plzeň, 29-43.

Bubeník, ]. 1968: Zlomek avarsko-slovanského kování z hra
diště „Na šancích" mezi Dojetřicemi a Sázavou, Ar
cheologické rozhledy 20, 516-517.

Bubeník, ]. 1970: Příspěvek к poznání hradištního osídlení 
Posázaví, Archeologické rozhledy 22, 286-306.

Bubeník, ]. 1971: Slovanské hradiště и osady Vraník, Ar
cheologické rozhledy 23, 58-62.

Bubeník, J. 1972a : Staroslovanské sídliště v Kadani, Ar
cheologické rozhledy 24, 373-386.

Bubeník, J. 1972b: Hradištní nálezy z vrchu Hněvína 
v Mostě, Archeologické rozhledy 24, 668-671.

Bubeník, ]. 1972c: К problematice železné misky tzv. slez
ského typu, Archeologické rozhledy 24,542-567.

Bubeník, J. 1974: Nálezy hradištního období z vrchu Hra
diště и Černovic, okr. Chomutov, Archeologické roz
hledy 26, 56-69.

Bubeník, ]. 1975: Slovanské sídliště и Břežánek, okr. Tepli
ce, Archeologické rozhledy 27, 642-650.

Bubeník, J. 1976: Příspěvek к topografii slovanského osídlení 
středního Poohří, Archeologické rozhledy 28,374-388.

Bubeník, J. 1979: Nový nález časně slovanské keramiky 
z Podkrušnohoří a otázka tzv. zdobeného pražského typu, 
Archeologické rozhledy 31,151-162.

Bubeník, ]. 1980: К otázce funkce železné misky tzv. slez
ského typu. In: Slované v 6.-10. století. Brno, 49-54.

Bubeník, J. 1981: Poznámky к nálezům avarsko-slovan- 
ských kování z vrchu Rubína и Podbořan. In: Praehis- 
torica 8. Varia Archaeologica 2. Praha, 261-265.

Bubeník, ]. 1986: Early mediaeval settlement of N W  Bohe
mia, its structures and centres. In: Archaeology in 
Bohemia 1981-1985. Prague, 183-190.

Bubeník, J. 1988a : К časně slovanským nalezištím v expo
novaných polohách na území Čech, Památky archeolo
gické 79,183-198.

Bubeník, J. 1988b: Slovanské osídlení středního Poohří. Praha.
Bubeník, ]. 1988c: К raně středověkému osídlení severozápad

ních Čech, jeho strukturám a centrům, Studia mediae
valia Pragensia 1,51-62.

418



Prameny a literatura

Bubeník, ]. 1991: Slovanské osídlení středního Poohří a jeho 
přírodní poměry (Vztah osídlení к rekonstruovaným ve
getačním jednotkám), Archeologické rozhledy 53, 
120-132.

Bubeník, ]. 1992: Rubín. Souhrn objevů z období raného 
středověku, Muzejní a vlastivědná práce/Časopis 
společnosti přátel starožitností 100,145-155.

Bubeník, J. 1992a : Výzkum vrchu Rubín (Dolanky, obec 
Podbořany, okr. Louny) a jeho okolí v  letech 1984-1989. 
Předběžná zpráva, Archeologické rozhledy 44, 216
230.

Bubeník, ]. 1993: Příspěvek к poznání rozsahu a rozvoje 
osídlení Cech ve starší a střední době hradištní, Ar
cheologické rozhledy 45, 51-71.

Bubeník, ]. 1994: К problémům periodizace a chronologie 
staršího úseku vývoje raně středověké hmotné kultury 
v Čechách, Archeologické rozhledy 47,128-151.

Bubeník, J. 1995: К opevnění vrchu Rubínu и Podbořan 
(osada Dolánky, obec Podbořany, okr. Louny) v době 
hradištní, Archeologické rozhledy 47,128-151.

Bubeník, ]. 1997: Archeologické prameny к dějinám osídle
ní Čech v 7. až polovině 9. století (Katalog nalezišť). Pra
ha.

Bubeník, ]. 1997a : Die Besiedlung des südöstlichen Vorfelds 
des Berges Rubin in der Burgwallzeit und ihre Chrono
logie (Ausgrabungen in den Jahren 1984-1991), Pa
mátky archeologické 88, 56-106.

Bubeník, J. 1998: Ein Beitrag zur Erkenntnis des Klučover 
Horizontes, Památky archeologické 89, 230-266.

Bubeník, J. 1999: Poznámky o nejstarších hradištích rané
ho středověku v  Čechách, Archeologické rozhledy 51, 
631-648.

Bubeník, J. 2001: K topografii a strukturám staršího raně 
středověkého (6.-9. stol.) osídlení Pošembeří, Archeo
logické rozhledy 53, 265-278.

Bubeník, J. 2002: Několik poznámek ke studii P. Čecha 
„Hrady a výšinná sídliště raného středověku v Pobělí 
a středním Poohří", Archeologické rozhledy 54,319
326.

Bubeník, J. -  M eduna, P. 1994: Zur frühmittelalterlichen 
Keramik in Nord-West-Böhmen. In: Staňa, Č. (ed.), 
Slawische Keramik in Mitteleuropa vom 8. bis zum 
11. Jahrhundert. I. Internationale Tagungen in Mi
kulčice. Brno, 183-192.

Bubeník, J. -  Pleinerová, I. -  Profantová, N. 1998: Od 
počátků hradišť к počátkům přemyslovského státu, Pa
mátky archeologické 89,104-145.

Bubeník, ]. -  Rathouský, M. 1992: Nově objevené sídliště 
na strategickém návrší и Kličína (obec Zatec, okr. Lou
ny), Archeologické rozhledy 44,124-128.

Bubeník, J. -  Uhlíková, 0 . 1977: К počátkům města Zátce. 
Topografie raně středověkých nálezů na jeho území, Pa
mátky archeologické 68,193-218.

Bubeník, J. -  Velímský, T. 1985: Jenišuv Újezd, r-n Tepli
ce. Selišče 6-13 vv. In: Archeologičeskije izučenija 
pamjatnikov 6-15 vekov v Čechii 1975-1985 gg. 
Praga, 127-129.

Bubeník, ]. -  Velímský, T. 1986: Archeologický výzkum po- 
lykulturní lokality и Jenišova Újezda, okr. Teplice. In: 
Velímský, T. a kol.. Archeologické výzkumy v se
verozápadních Čechách v letech 1973-1982. Ar
cheologické studijní materiály 15. Praha, 42-49.

Budinský, P. 1970: Eneolitické nálezy a slovanské kostrové 
hroby z Hostomíc, Archeologické rozhledy 22,129
135.

Budinský, P. a kol. 1994:100 let archeologické práce Te
plického muzea (1894-1994). Archeologický výzkum 
v severních Čechách sv. 24. Teplice.

Budinský, V. -  Křivánek, R. 2007: Shrnutí geofyzikálních 
průzkumů v areálu hradiště Kozly, okres Mělník, Stře
dočeský vlastivědný sborník 25,139-147.

Budinský-Krička, V. 1959: Slovanské mohyly v Skalici. 
Bratislava.

Buchowski, M. 1986: Magia. Jej funkcje i struktura. Po
znaň.

Buchvaldek, M. 1999: Slovanské pohřebiště v Sulejovicích, 
okr. Litoměřice, Studia mediaevalia Pragensia 4 ,81
116.

Buchvaldek, M. -  Sláma, J. -  Z eman, J. 1978: Slovanské 
hradiště и Kozárovic. Praehistorica 6. Praha.

Bukowska-Gedigowa, J. 1984: Wyroby bursztynowe 
z Opolu-Ostrówka. In: Studia nad kultura wczesno- 
polskiego Opola. Wroclaw-Warszawa-Kraków- 
Gdaňsk-Lódž, 113-146.

Bureš, M. -  Profantová, N. 2005: Raně středověké sídliště 
v Praze-Liboci. In: Metlička, M. (ed.). Archeologie 
doby hradištní v Čechách. Plzeň, 44-73.

Bureš, M. -  Valkony, J. 2003: Výzkum na náměstí OSN  
v Praze 9-Vysočanech, Zprávy České archeologické 
společnosti -  Supplément 53, 3-4.

Cách, F. 1970: Nejstarší české mince 1. České denáry do 
mincovní reformy Břetislava I. Praha.

Cách, F. 1972: Nejstarší české mince II. České a moravské 
denáry od mincovní reformy Břetislava I. do doby brak- 
teátové. Praha.

Cách, F. 1982: Nejstarší české mince IV. Dodatky. Praha.
Calkin, V. I. 1956: Materiály dlja istorii skotovodstva 

i ochoty v drevnej Rusi. Materiály i issledovanija po 
archeologii SSSR 51. Moskva.

Capelle, T. 1968: Karolingischer Schmuck in der Tsche
choslowakei, Slovenská archeológia 16, 224-244.

Capelle, T. 1974: Die karolingisch-ottonische Bronzegies- 
sersiedlung bei Kückhausen. In: Frühmittelaterliche 
Studien. Jahrbuch des Instituts für Frühmittelalter
forschungen der Universität Münster 8. Berlin- 
New York, 294-302, Tab. 10-26.

419



Prameny a literatura

Cibulka, J. 1934: Václavova rotunda svátého Víta. In: Sva
továclavský sborník I. Kníže Václav Svatý a jeho 
doba. Praha, 230-685,1098-1110.

Cradock, P. T. 1989: Metalworking techniques. In: Young, 
S. (ed.), The Work of Angels. Masterpieces of Cel
tic Metal Work 6th-9th Centuries A. D. London.

Crescentius Bohemus 1966, 1968, L, II. (ed. Šmelhaus, 
V. -  Neřadová, К.) Praha.

Cvrková, M. -  Z ápotocký, M. 1994: Ústí nad Labem. 
K topografii jednoho z raně středověkých centrálních 
míst severozápadních Čech, Archeologické rozhledy 
46, 205-243.

Čech, P. 1994: Archeologický průzkum při rekonstrukci 
plynovodu v Žatci (předběžná zpráva), Archeologické 
rozhledy 46, 65-80.

Čech, P. 1999: Dragúš -  Kosmův mýtus a náš historický 
problém, Archeologie ve středních Čechách 3, 353
365.

Čech, P. 1999a : Zatec „Podměstí" -  podhradí raně středo
věkého hradu. In: Čech, P. (ed.). Archeologické vý
zkumy v severozápadních Čechách v letech 1993
1997. Most, 137-157.

Čech, P. 2000a : Mocenský vývoj v severozápadních Čechách 
do počátku 11. století. In: Přemyslovský stát kolem 
roku 1000. Na paměť knížete Boleslava II. Praha, 
155-173.

Čech, P. 2000b: Hrady a výšinná sídliště raného středově
ku v Pobělí a středním Poohří, Archeologie ve střed
ních Čechách 4,421-438.

Čech, P. 2004: Zatec v raném středověku (6.-počátek 13. 
století). In: Holodňák, P. -  Ebelová, I. (eds.), Žatec. 
Praha, 54-114.

Čech, P. 2008: Současný stav poznání Zátce v raném stře
dověku, Archeologické rozhledy 60, 36-60.

Čech, P. -  Lutovský, M. 1992: Švédské šance v pravěku 
a rané době dějinné, Z  Českého ráje a Podkrkonoší 5, 
13-37.

Čechura, ]. 1993: Fíky, mandle a rozinky na Karlštejně za 
husitské revoluce, Historický obzor 4, č. 4, 82-84.

Čechura, M. 2005: Raně středověké osídlení v Plzni-Rad- 
čicích. In: Metlička, M. (ed.). Archeologie doby hra
dištní v Čechách. Plzeň, 74-87.

Čermák, K. 1882-1884: Mohyly и Chedrbí, Památky ar
cheologické 12, 358-366.

Čermák, K. 1904: Výzkumy na Hrádku и Čáslavi. In: Ju
bilejní sborník památek Čáslavských, „Včela Čá
slavská". Čáslav, 30-64.

Černá, E. 1981: Skleněné kroužky-prstýnky z Prahy 1-Klá- 
rova, Archeologické rozhledy 33, 393-397.

Černá, E. 2000a : К problematice nejstarších nálezů stře
dověkých skel na území Čech. In: Historické sklo 2. Če
lákovice, 45-62.

Černá, E. 2000b: Proč se и Poděbrad v raném středověku 
sklo nevyrábělo, Vlastivědný zpravodaj Polabí 34, 
19-26. ^

Černá, E. 2001: O domnělé výrobě skla ve 12. století и Po
děbrad, Archeologické rozhledy 53,144-153.

Černá, E. -  H ulínský, V. -  Gedeon, 0 . 2001: Výpověďmi- 
kroanalýz vzorků skel z raného středověku, Archeolo
gické rozhledy 53,59-89.

Černohorský, K. 1957: Žernovy v hospodářsko-společen- 
ském vývoji časného středověku, Památky archeolo
gické 48, 495-548.

Černý, V. 1930: Hospodářské instrukce. Praha.
Čiháková, ]. 1984: Pražská keramika 12.-13. století, Ar

chaeologica Pragensia 5, 257-262.
Čiháková, ]. 1996: Archeologická dokumentace v prostoru 

Malostranské besedy, Archaeologica Pragensia 12, 
153-161.

Čiháková, ]. 1997: Sdělení o archeologickém a palynolo- 
gickém výzkum u v Praze-Malé Straně (čp. 259ДП). In: 
Život v archeologii středověku. Praha, 120-129.

Čiháková, ]. 1998: Nová archeologická zjištění v prostoru 
Valdštejnského náměstí, Archaeologica Pragensia 14, 
67-86.

Čiháková, ]. 1999: Malá Strana od pravěku do vrcholného 
středověku. In: Vlček, P. a kol.. Umělecké památky 
Prahy. Malá Strana. Praha, 11-27.

Čiháková, ]. 2001: Raně středověké fortifikace na jižním 
okraji pražského levobřežního podhradí. In: Mediaeva
lia archaeologica 3. Pražský hrad a Malá Strana. 
Praha, 29-135.

Čiháková, ]. 2002: К dosavadnímu stavu poznání rané 
středověké Malé Strany, Archeologické rozhledy 54, 
738-752.

Čiháková, ]. -  Dobrý, ]. 1999: Dendrochronologie v praž
ském suburbiu, Archeologie ve středních Čechách 3, 
337-352.

Čiháková, J. -  Dragoun, Z. 1997: Nástin vývoje podhra
dí Pražského hradu do poloviny 13. století, Archeolo
gické rozhledy 49, 56-64.

Čiháková, J. -  Dragoun, Z. -  Poduška, ]. 2000: Pražská 
sídelní aglomerace v 10. a 11. století. In: Přemyslovský 
stát kolem roku 1000. Na paměť knížete Boleslava
II. Praha, 127-146.

Čiháková, J. -  Havrda, J. 2008: Malá Strana v raném stře
dověku. Stav výzkum u a rekapitulace poznání, Ar
cheologické rozhledy 60,187-228.

Čiháková, J. -  H rdlička, L. 1990: Technické misky s pole
vou v pražské keramice 12. a 13. století, Archaeologia 
historica 15, 411-417.

Čiháková, J. -  Z avřel, ]. 1995: Přírodní poměry a počát
ky osídlení jádra pražské Malé Strany, Archaeologia 
historica 20,177-179.

420



Prameny a literatura

Čiháková, J. -  Z avřel, ]. 1997: Ibráhímův text a archeolo
gické poznání Malé Strany, Archaeologica Pragensia
13, 93-103.

Čilinská, Z. 1972: Výsledky výskumu na slovansko-avar- 
skom pohrebisku v Želovciach, Archeologické rozhle
dy 24, 79-85,119-120.

Čilinská, Z. 1982: Dve pohrebiská z 8.-9. storočia v Ko
márne, Slovenská archeológia 30, 347-393.

Čtverák, V. - K udrnáč, ]. 1987: Slovanské sídlištní objekty 
klučovského horizontu z Poříčan, okr. Nymburk, Ar
cheologické rozhledy 39, 386-398.

Čtverák, V. -  Lutovský, M. 1997: Halštatské a rané stre
doveké objekty z Poříčan, okr. Nymburk, Archeologie 
ve středních Čechách 1, 219-230.

Čtverák, V. -  Lutovský, M. 1999: Rané středověké hra
diště v poloze „Hradištdtko" и Dolních Břežan, okr. 
Praha-západ, Archeologie ve středních Čechách 3, 
407-440.

Čtverák, V. -  Lutovský, M. -  Slabina, M. -  Smejtek, L. 
2003: Encyklopedie hradišť v Čechách. Praha.

Čtverák, V. -  Ulrychová, E. 2001: Komplex Češov (okr. 
Jičín) -  fenomén v české archeologii?, Archeologie ve 
středních Čechách 5, 365-404.

Čtverák, V. -  Ulrychová, E. 2003: Prachovské skály na 
úsvitě... Prostor Prachovských skal -  místo vyhledáva
né od pravěku po novověk, Archeologie ve středních 
Čechách 7,475-507.

Čulíková, V. 1998a : Výsledky analýzy rostlinných ma- 
krozbytků na lokalitě Praha 1-Malá Strana, Tržiště čp. 
259/III(Hartigovský palác), Archaeologica Pragensia
14, 291-316.

Čulíková, V. 1998b: Rostlinné makrozbytky z raně středo
věkých sedimentů na III. nádvoří Pražského hradu, Ar
chaeologica Pragensia 14, 329-341.

Čulíková, V. 1999: Rostlinné makrozbytky z objektu č. 126 
na předhradí slovanského hradiska v Libici nad Cidlinou, 
Památky archeologické 90,166-185.

Čulíková, V. 2001a : Rostlinné makrozbytky z lokality Pra
ha 1-Malá Strana, Malostranské nám. čp. 2Б8/ТП (Li
chtenštejnský palác). In: Mediaevalia archaeologica 3. 
Pražský hrad a Malá Strana. Praha, 137-166.

Čulíková, V. 2001b: Rostlinné makrozbytky z pěti středo
věkých lokalit při obvodu centrální části Pražského hra
du. In: Mediaevalia Archaeologica 3. Pražský hrad 
a Malá Strana. Praha, 303-327.

Čulíková, V. 2002: Proměny životního prostředí v Mostě 
podle analýz rostlinných makrozbytků z archeologic
kých situací. In: Klápště, J. a kol.. Archeologie stře
dověkého domu v Mostě (čp. 226). Praha-Most, 
136-157.

Čumlivski, D. 2004: Vyšehradský kapitulní chrám jako po
hřebiště od sklonku 11. do 18. století. In: Nechvátal, B.,

Kapitulní chrám sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. 
Archeologický výzkum. Praha, 617-623.

Daněček, V. 2005: Indicie podoby vnitřní plochy raně stře
dověkého hradiště v Praze-Vinoři, Archeologie ve 
středních Čechách 9, 561-567.

Daněček, V. -  Lutovský, M. 2002: К raně středověkému 
hradišti v Praze-Vinoři, Archaeologica Pragensia 16, 
47-52.

Daněček, V. -  Lutovský, M. -  Turek, J. 2003: Mlado- 
neolitická zvířecí plastika a nálezy raně středověké kera
miky z Kšel и Českého Brodu, Archeologie ve střed
ních Čechách 7,105-110.

Dekówna, M. 1980: Szklo w Europie wczesnošredniowiec- 
znej. Wroclaw.

Dekówna, M. 1988: Uwagi na témat klasyfikacji i inter
pretaci pozostalošci starožytnej i wczesnošredniowie- 
cznej produkcji szklarskiej. In: Studia nad etnogeneza 
Slowian i kultura Európy wczesnošredniowiecznej 
II. Wroclaw-Warszawa-Kraków-Gdaňsk-Lódž, 5
20.

Dekówna, M. 2004: Przyczynek do badaň nad technologiq 
produkcji i pochodzeniem wczesnošredniowiecznych „po- 
dlužnie žebrowanych" paciorków szklanych z metalo- 
wym kanalikiem. In: Pusek, G. (red.). Zborník na po
česť Dariny Bialekovej. Nitra, 57-62.

Denkstein, V. 1948-50: Románská čelenka z Českých Bu
dějovic, Časopis Národního muzea 117-119, 50-67.

Dobisíková, M. -  Velemínský, P. -  Kuželka, V. 1996: 
Obyvatelé Malé Strany v raném středověku. Středověké 
pohřebiště v areálu Vratislavského paláce z pohledu an
tropologa, Muzejní a vlastivědná práce/ Časopis spo
lečnosti přátel starožitností 104, 201-212.

Dohnal, Z. 1958: Užitkové rostliny a jejich upotřebení na 
slovanském hradišti v Klučově и Českého Brodu, Pa
mátky archeologické 49, 499-512.

Dohnal, Z. 1988: Rostlinné makrozbytky z Lobkovického 
paláce na Pražském hradě, Archaeologica Pragensia 9, 
129-136.

Doležel, J. 2007: Na okraj nálezů středověkých skládacích 
vážek z českých zemí. In: Od knížat ke králům. Sbor
ník u příležitosti 60. narozenin Josefa Žemličky. 
Praha, 147-157.

Domečka, L. 1925: Žárové hroby hradištní и Stéblové, Lho
ty Stračovské, Sadové a Lodina. Hradištní hroby v Hrad
ci Král. a okolí, Obzor prehistorický 4,42-47.

Dörfler, W. 1990: Die Geschichte des Hanfbaues in M it
teleuropa auf Grund palynologischer Untersuchungen 
und von Grossrestnachweisen, Prähistorische Zeit
schrift 65, 218-244.

Dostál, В. 1965a : Das Vordringen der grossmährischen 
materiellen Kultur in die Nachbarländer. In: Magna 
Moravia. Praha, 361-416.

421



Prameny a literatura

Dostál, В. 1965b: Slovanské prsteny zdobené dvěma vodo
rovnými rýhami, Sborník prací filozofické fakulty 
brněnské univerzity E 10, 231-252.

Dostál, B. 1966: Slovanská pohřebiště střední doby hra
dištní na Moravě. Praha.

Dostál, B. 1968: Slovanské kultovní místo na Pohanskú 
и Břeclavi, Vlastivědný věstník moravský 20, 3-25.

Dostál, B. 1980: Olověné hřivny z Pohanská, Sborník 
prací filozofické fakulty brněnské univerzity E 25, 
143-159, tab. 9-14.

Dostál, B. 1981: Duté trojcípé parohové předměty v raném 
středověku, Sborník prací filozofické fakulty brněn
ské university E 30, 44-58.

Dostál, B. 1985: Břeclav-Pohansko 111. Časně slovanské 
osídlení. Brno.

Doubová, M. 1972: Březina, o. Rokycany, Výzkumy v Če
chách 1969,18-22.

Doubová, M. 1981: Středohradištní nálezy v povodí dolní 
Střely, okr. Plzeň-sever. In: Praehistorica 8. Varia ar
chaeologica 2. Praha, 267-271.

Doubová, M. 1984: Vybavení dětského hrobu na mlado- 
hradištním pohřebišti v Srbech, okr. Domažlice, Nu
mismatické listy 39,118-120.

Doubová, M. 1990: Příspěvek к počátkům slovanského 
osídlení Plzeňska. In: Příspěvky к archeologii zá
padních Čech, Zprávy Československé společnos
ti archeologické - Supplément 11, 28-54.

Dovženok, V. I. 1961: Zemlerobstvo drevnoji Rusi do se- 
rediny XIII st. Kijiv.

Dragoun, B. -  Matoušek, V. 2004: Archeologický odkryv 
uhliště v Olbramově a experimentální pálení dřevěného 
uhlí v Uhřínově. Příspěvek к problematice pálení dřevě
ného uhlí, zvláště v novověku, Archeologie ve střed- 
nich Čechách 8, 727-772.

Dragoun, Z. 1978: Přehled vývoje osídlení Bozeňska v době 
předhusitské, Historická geografie 17,173-207.

Dragoun, Z. 1996: Pravěké a raně středověké osídlení Sta
rého Města. In: Vlček, P. a kol.. Umělecké památky 
Prahy. Staré Město, Josefov. Praha, 11-16.

Dragoun, Z. 1997: Zur Frage der frühmittelalterlichen 
Kirchen auf dem Gebiet der Prager Altstadt. In: Život 
v archeologii středověku. Praha, 149-159.

Dragoun, Z. 2001: Nález olověné hřivny v Řetězové ulici 
na Starém Městě pražském, Archaeologia historica 
26, 359-364.

Dragoun, Z. 2002: Praha 885-1310. Kapitoly o románské 
a raně gotické architektuře. Praha.

Dragoun, Z. 2002a : К otázce tzv. pohřebiště cizích kupců 
v Bartolomějské ulici na Starém Městě pražském. In: Ci
vitas & villa. Miasto i wies w šredniowiecznej Eu
ropie šródkowej. Wroclaw-Praha, 235-240.

Dragoun, Z. 2006: Raně středověká pohřebiště na předpo
lí Pražského hradu II. In: Tomková, K. (ed.). Pohřbí

vání na Pražském hradě a jeho předpolích. Díl I. 2. 
Katalog. Antropologie. Castrum Pragense 7. Praha, 
129-144.

Dragoun, Z. 2007: Juditin most. In: Ševců, O. a kol., Kar
lův most. Praha, 27-38.

Dragoun, Z. -  M erhautová, A. -  Sommer, P. 1993: Sta
vební podoba břevnovského kláštera ve středověku. In: 
Millenium břevnovského kláštera (993-1993). Pra
ha, 67-137.

Dragoun, Z. -  Škabrada, J. -  Tryml, M. 2002: Románské 
domy v Praze. Praha-Litomyšl.

Dragoun, Z. -  Stehlíková, D. 1992: Archeologické a sta
vebně historické výzkumy v areálu prelatury zbraslav
ského kláštera v letech 1984-1989. In: Staletá Praha 22. 
Památky pod zemí. Praha, 135-164.

Dragoun, Z. -  Tryml. M. 1977: Předběžné výsledky ar
cheologického výzkumu kostela sv. Jana Křtitele v Dol
ních Chabrech (Praha 8). In: Středověká archeologie 
a studium počátků měst. Praha, 220-224.

Drda, P. -  Košnar, L. 1976: Stříbrný náramek skandináv
ského typu z Čech, Archeologické rozhledy 28,188-192.

Dreslerová, D. 1998: Tišice, okr. Mělník, Výzkumy v Če
chách 1996-97, 228.

Dreslerová, D. 2004: Dynamika povrchu krajiny v holo- 
cénu. In: Kuna M. a kol., Nedestruktivní archeolo
gie. Teorie, metody a cíle. Praha, 31-48.

Driehaus, ]. 1972: Zum Problem merowingerzeitlicher 
Goldschmiede, Nachrichten der Akademie der Wis
senschaften in Göttingen 1, Philologisch-historische 
Klasse, 381-404.

Droberjar, E. 2002: Encyklopedie římské a germánské ar
cheologie v Čechách a na Moravě. Praha.

Droberjar, E. 2005: Věk barbarů. České země a stěhování 
národů z pohledu archeologie. Praha-Litomyšl.

Droberjar, E. 2005a : Praha germánská. In: Lutovský, M. 
-  Smejtek, L. a kol.. Pravěká Praha. Praha, 777-841.

Droberjar, E. -  Stolz, D. 2005: Nové nálezy germán
ských a slovanských spon z5 .a 7 . století, Archeologie 
ve středních Čechách 9, 523-530.

Dubský, B. 1925: Pohřebiště z prvé doby křesťanské и Drou- 
žetic na Strakonicku, Památky archeologické 34,210.

Dubský, B. 1928: Slovanský kmen na střední Otavě. Řepice.
D ubský, B. 1930: Mohyly z pozdní doby pohanské и Udra- 

že na Písečku, Památky archeologické 36, 92-93.
D ubský, B. 1930a : Hrad и Čimelic, Památky archeolo

gické 36, 97-100.
Dubský, B. 1932: Slovanské žárové mohyly na Strakonicku, 

Památky archeologické 38, 66.
Dubský, B. 1933: Hradiště Sedlo и Sušice, Památky ar

cheologické 39, 38-44.
D ubský, B. 1949: Pravěk jižních Čech. Blatná.
Dubský, B. 1955: Hradec и Hudčic na Březnicku, Archeo

logické rozhledy 7, 644-648.

422



Prameny a literatura

Dumpe, L  1982: Einrichtungen und Gebäude zur Heuaufbe
wahrung in Lettlands (19. und Beginn des 20. Jh.), Acta 
Ethnographica Acad. Scient. Hungaricae 31,129-152.

Durdík, T. 1993: Středověký vývoj hradu. In: Jindřichův 
Hradec 1293-1993. Jindřichův Hradec, 69-83.

Durdík, T. 2000: Ilustrovaná encyklopedie českých hradů. 
Praha.

Durdík, T. 2006: Raně středověké hradiště v Tachově, Ar
chaeologia historica 31,199-208.

D vořák, F. 1936: Pravěk Kolínska. Soupis archeologických 
památek Kolínska a Kouřimská. Kolín.

D vořák, F. -  Filip. ]. 1939-1946: Slovanské nálezy na Ko
línsku, Památky archeologické 42, 70-94.

Eichler, E. 1981: Slawistische Paläolinguistik und Früh
geschichte. In: Namenkundliche Informationen, Bei
heft 3 (Studia onomastica 2). Leipzig, 18-26.

Eisner, J. 1948a : Lubor Niederle. Praha.
Eisner, J. 1948b: Základy kovářství v době hradištní v Čes

koslovensku, Slavia Antiqua 1,367-396.
Eisner, J. 1952: Devínska Nová Ves. Slovanské pohřebiště. 

Bratislava.
Eisner, ]. 1953: Josefem Dobrovským se počíná studium slo

vanské archeologie. In: Josef Dobrovský 1753-1953. 
Praha, 415-418.

Eisner, J. 1954: Dobrovský a slovanský dávnověk, Slavia 23, 
217-223.

Eisner, J. 1955: Počátky českého šperku, Památky ar
cheologické 46, 215-226.

Eisner, J. 1961a : Archeologie o kulturní jednotě Slovanů, 
Památky archeologické 52,459-464.

Eisner, J. 1961b: Šafaříkovy Slovanské starožitnosti a náš 
archeologický výzkum, Slavia 30,169-178.

Eisner, J. 1966: Rukověť slovanské archeologie. Praha.
Ennen, E. 1975: Das Gewerbe auf dem europäischen zisal

pinen Kontinent vom 6. bis 11. Jh. in verfassungsge
schichtlicher Sicht, Antikvarist arkiv, Stockholm 
(Early Medieval Studies 8), 5-13.

Farkaš, Z. -  Turčan, V. 1998: Včasnostredoveká sklárska 
pec v Bratislave na Devínskej Kobyle, Slovenská ar
cheológia 46, 31-52.

Fehring, G. 1967: Die Stellung des frühmittelalterlichen 
Holzkirchenbaues in der Architekturgeschichte, Jahr
buch des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 
Mainz 14,179-197.

Felcman, J. 1902: Pohřebiště v Bohnicích, okr. Karlín, Pa
mátky archeologické 19,164-166.

Felcman, J. 1902a : Archaeologický nález v Želkovicích, 
Památky archeologické 19,168-169.

Felcman, J. 1904: Archaeologický výzkum v roku 1902. 
a 1903. Křesťanské pohřebiště na Krliši и Turska, Pa
mátky archeologické 21,136-137.

Felcman, J. 1909: Archaeologický výzkum v roku 1906 až 
do roku 1908, Památky archeologické 23, 547-564.

Fiala, E. 1896-1897: Nález čistěveský, Památky archeo
logické 17, 255-258, 337-346.

Fiala, Z. 1978: Předhusitské Čechy. Praha.
Filip, ]. 1941: Umělecké řemeslo v pravěku. Praha.
Filip, J. 1947: Dějinné počátky Českého ráje. Praha.
Filip, ]. 1948: Pravěké Československo. Praha.
Filip, J. 1949: Praha pravěká. Praha.
Födisch, H. 1941-42: Ein frühgeschichtlicher Friedhof in 

Dubschan, Kr. Saaz, Sudeta-Neue Folge 2, 60-64.
Frána, J. -  M aštaľka, А. 1998: Analýzy složení skloviny 

s předpokládaným středověkým původem, Vlastivědný 
zpravodaj Polabí 32, 56-62.

Fridrich, J. 1968: Nález slovanského kostrového hrobu 
v Sušici, o. Klatovy, Archeologické rozhledy 20,87
91.

Fridrich, J. 1973: Kostrové hroby ze střední až mladší doby 
hradištní ve Stadicích, o. Ústí n. Labem, Archeologic
ké rozhledy 25, 448-451.

Fridrichová, M. (red.) -  Fridrich, J. -  Havel, J. -  Ko
vářík, J. 1995: Praha v pravěku. Praha.

Fridrichová, M. -  Profantová, N. 1997: Časně slovan
ské žárové hroby z Prahy-Bohnic, Archaeologica Pra
gensia 13, 49-73.

Friedl, A. 1921: Archeologická bádání na Hůrce и Plzence 
а и klášterního kostela v Plasech, Památky archeolo
gické 32, 262-269.

Friede, A. 1976: Tisíc let Staré Plzně promlouvá к dnešku. 
In: Tisíc let Staré Plzně (Sborník Západočeského 
muzea v Plzni, Historie 1). Plzeň, 29-47.

Friedrich, F. 1946: Staroslovanský hromadný nález v Le
tech и Dobřichovic, Obzor prehistorický 13, 39-44.

Friesinger, H. 1976: Die Slawen in Niederösterreich. St. 
Pölten-Wien.

Fröhlich, J. 1975: Dva příspěvky ke slovanskému osídlení 
jižních Čech, Archeologické rozhledy 217, 449-453.

Fröhlich, J. 1993: К otázce stáří volů Hrochova Hrádku, 
Castellologica Bohemica 3, 251-256.

Fröhlich, J. 1997: Písecko v zrcadle archeologie. Písek.
Fröhlich, J. 2005: Raně středověké pohřebiště na Lomci. In: 

300 let poutního kostela Jména Panny Marie na 
Lomci. Vodnany, 9-12.

Fröhlich, J. 2006: Zlato na Prácheňsku. Kapitoly z histo
rie těžby a zpracování zlata. Písek.

Fröhlich, J. -  Lutovský, M. -  Jiřík, J. 2008: Raně středo
věké osídlení podél středního toku Vltavy, Archeolo
gické výzkumy v jižních Čechách 21, 219-246.

Fröhlich, J. -  Lutovský, M. -  M ichálek, J. 2004: Raně 
středověké osídlení v povodí Blanice na Vodňansku 
a Protivínsku, Archeologické výzkumy v jižních Če
chách 17, 207-229.

Fröhlich, J. -  Lutovský, M. -  Parkman, M. 2002: Raně 
středověké osídlení v Písku a jeho okolí, Archeologické 
výzkumy v jižních Čechách 15,117-138.

423



Prameny a literatura

Fröhlich, ]. -  Lutovský, M. 1999: Nové nálezy z hradiš
tě и Kozárovic, okr. Příbram, Archeologie ve středních 
Čechách 3, 385-406.

Frolík, ]. 1981: Nálezy ze slovanského pohřebiště v Mora
vanech, Archeologické rozhledy 33, 319-320.

Frolík, ]. 1983: К počátkům Chrudimi, Archeologické 
rozhledy 35, 517-539.

Frolík, J. 1986: Osídlení západního předpolí Pražského hra
du před vznikem města Hradčan, Archeologické roz
hledy 38, 73-85.

Frolík, ]. 1988a : Archeologický mateňál ze slovanských mo
hyl и Dvakačovic (okr. Chrudim), Zpravodaj Krajského 
muzea východních Čech v Hradci Králové 15,80-94.

Frolík, ]. 1988b: Druhý archeologický nález kalicha z Praž
ského hradu. In: Sborník Kruhu přátel Muzea hl. 
města Prahy 1. Praha, 95-102.

Frolík, ]. 1993: Chrudim v 11. a 12. století. In: Lokálne oš- 
rodki wladzy panstwowej v XI-XII wieku w Euro
pie Srodkowo-Wschodniej. Wroclaw, 219-233.

Frolík, J. 1997: Archeologický výzkum v tzv. severním vý
běžku na Pražském hradě, Archaeologica Pragensia 
13, 75-92.

Frolík, J. 1999a : Archeologický výzkum v Kanovnické uli
ci čp. 73 na Hradčanech v letech 1982-1985. Vývoj 
osídlení před rokem 1378. In: Castrum Pragense 2. 
Praha, 113-168.

Frolík, f. 1999b: Dům pražského biskupa na Pražském hra
dě do konce 13. století na základě archeologického vý
zkumu v roce 1984. In: Castrum Pragense 2. Praha, 
169-202.

Frolík, ]. 1999c: Dlaždice 12.-13. století z Pražského hra
du. In: Castrum Pragense 2. Praha, 203-218.

Frolík, ]. 2000: Pražský hrad v raném středověku. In: Pře
myslovský stát kolem roku 1000. Na paměť kníže
te Boleslava II. Praha, 101-120.

Frolík, ]. 2001: Přemyslovská Chrudim. Chrudim.
Frolík, J. 2002: Zamyšlení nad třetím svazkem sborníku 

Mediaevalia archaeologica. К výsledkům výzkumů raně 
středověkých opevnění Pražského hradu a Malé Strany, 
Archeologické rozhledy 54, 705-726.

Frolík, ]. 2005: Hroby významných duchovních vně bazi
liky sv. Víta. In: Tomková, K. (ed.). Pohřbívání na 
Pražském hradě a jeho předpolích. Castrum Pra
gense 7. Praha, 141-144.

Frolík, ]. 2006: Pražský hrad v 9. a 10. století. In: Sommer, 
P. (ed.). České země v raném středověku. Praha, 
175-192.

Frolík, J. 2006a : Chrudim -  raně středověké centrum jižn í 
části východních Cech (Archeologie a 950. výročí první 
písemné zmínky), Archaeologia historica 31, 7-19.

Frolík, J. -  Hazlbauer, Z. -  Charvát, P. -  Šumberová, 
R. -  Tomášek, M. 1999: Čáslav, místo pro život. Svě
dectví archeologie. Praha.

Frolík, ]. -  M aříková-Kubková, ]. -  Růžičková, E. -  
Z eman, A. 2000: Nejstarší sakrální architektura Praž
ského hradu. Výpověď archeologických pramenů. Ca
strum Pragense 3. Praha.

Frolík, ]. -  Sigl, ]. 1994: New facts on the settlement on the 
central hilltop of the town of Chrudim. Rescue survey of 
1982-1984, Památky archeologické 85,111-131.

Frolík, J. -  Sigl, ]. 1995: Chrudimsko v raném středověku. 
Vývoj osídlení a jeho proměny. Hradec Králové.

Frolík, J. -  Sigl, J. 1997a : Die Chrudimer Siedlung beim 
Hl. Kreuz und ihre Bedeutung fü r die Anfänge der 
Stadt. In: Život v archeologii středověku. Praha, 
176-184.

Frolík, f. -  Sigl, J. 1997b: Archeologický výzkum v Chru
dimi v roce 1996, Archaeologia historica 22, 115
119.

Frolík, J. -  Sigl, J. 1998: Chrudim v pravěku a středověku. 
Obrazy každodenního života. Chrudim.

Frolík, J. -  Sigl, J. 1999: Mladohradištní valové opevnění 
v Chrudimi, Archeologie ve středních Čechách 3, 
443-464.

Frolík, J. -  Sigl, J. 2001: Počátky slovanského hradiště 
v Chrudimi, Archaeologia historica 26,121-135.

Frolík, J. -  Siglová, V. 2005: Poznámky ke konzervování 
církevního náčiní z hrobů na Pražském hradě. In: Ca
strum Pragense 6. Praha, 75-88.

Frolík, f. -  Smetánka, Z. 1997: Archeologie na Pražském 
hradě. Praha.

Frolík, }. -  Tomková, K. 1997: Západní předpolí Pražské
ho hradu -  Hradčany a jejich archeologický výzkum 
v nejnovějším období, Archeologické rozhledy 49, 
65-71.

Frolík, ]. -  Tomková, K. -  Ž egklitz, ]. 1988: Výzkum slo
vanského pohřebiště v jižním křídle Jízdárny Pražského 
hradu, Památky archeologické 79,424-455.

Frolíková-Kaliszová, D. 1999: Dřevěné kostely v Če
chách v archeologických pramenech, Archeologie ve 
středních Čechách 3, 535-545.

Frolíková-Kaliszová, D. 2000: Pokus o analýzu slovan
ského pohřebiště v Praze-Motole, Památky archeolo
gické 91, 201-249.

Frolíková-Kaliszová, D. 2005: Prsteny z Pražského hra
du a jeho předpolí. In: Tomková, K. (ed.), Pohřbívá
ní na Pražském hradě a jeho předpolích. Castrum 
Pragense 7. Praha.

Frýda, F. -  Hus, M. 1989: Archeologický výzkum ve Sta
rém Plzenci, Archaeologia historica 14, 219-232.

Fušek, G. -  Z ábojník, J. 2003: Príspevok do diskusie o po
čiatkoch slovanského osídlenia Slovenska, Slovenská 
archeológia 51,319-340.

Fušek, G. 1985: K problematike včasnoslovanských sídlisk 
na západnom a strednom Slovensku, Študijné zvesti 
Archeologického ústavu SAV 21,195-204.



Prameny a literatura

Fušek, G. 1994: Slovensko vo včasnoslovanskom období. 
Nitra.

Gabriel, F. 1987: Slovanské pohřebiště v Litoměřicích-Ple- 
šivecké ulici, Litoměřicko 23, 75-92.

Gabriel, F. -  Rusó, A . 1988: Polozemnice z Litoměřic- 
Vojtěšské ulice, Litoměřicko 24, 73-89.

Galuška, L. 1992: Dvě velkomoravské kovárny s depoty ze 
Starého Města, Časopis Moravského muzea. Vědy 
společenské 77,123-161.

Galuška, L. 2005: Gehörten die in Särgen bestatteten Per
sonen zur Gesellschaftselite des Grossmährischen Staré 
Město-Uherské Hradiště? In: Kouřil, P. (Hrsg.), Die 
frühmittelalterliche Elite bei den Völkern des östli
chen Mitteleuropas. Brno, 193-207.

Gediga, B. 2004: Relikty kultury symbolicznej mieszkaňców 
wczesnošredniozviecznego grodu na Ostrówku w Opolu. 
In: Fušek, G. (red.). Zborník na počesť Dariny Bia
lekovej. Nitra, 101-110.

Geibig, A. 1991: Beiträge zur morphologischen Entwicklung 
des Schwertes im Mittelalter. Offa-Bücher 71. Neu
münster.

Gieysztor, A. 1974: Baltic Lands, Natur Workship. In: 
World Mythology. London, 417-422.

Gieysztor, A. 1977: The Slavic Pantheon and new compa
rative Mythology. In: Questiones medii aevi L War
szawa, 7-32.

Gieysztor, A. 1982: Mitologia Slowian. Warszawa.
Godlowski, K. 1979a : Die Frage der slawichen Einwande

rung ins östliche Mitteleuropa, Zeitschrift für Ost
forschung 28,416-448.

Godlowski, K. 1979b: Z  badan nad zagadnieniem rozpro- 
strzenia Slowian v VI-V II w. n. e. Kraków.

Godlowski, K. 1980: Zur Frage der völkerwanderunszeit- 
lichen Besiedlung in Pommern. In: Studien zur Sa
chsenforschung 2. Hildesheim, 63-106.

Godlowski, K. 1981: Problem chronologii pozcatków osad- 
nictwa stowianskigo na ziemiach potabskich v šwietle ar
cheologii. In: Slowianszyzna Polabska mi^dzy Niem- 
cami a Polskq. Poznaň, 35-50.

Godlowski, K. 2000: Pierwotne siedziby Slowian. Kra
kow.

Gojda, M. 1988: The Development o f the Settlement Pattem 
in the Basin of the Lower Vltava (Central Bohemia) 
300-1200 A . D. (BAR-International Series). Oxford

Gojda, M. 1989: Příspěvek povrchové prospekce (sběrů) к to
pografii raně středověkých sídelních poloh v mezoregionu 
dolního Povltaví, Archeologické rozhledy 41,614-628.

Gojda, M. 1991: Early medieval settlements at Roztoky: the 
1986-1989 excavations. In: Archaeology in Bohemia 
1986-1990. Praha.

Gojda, M. 1996: Kombinovaná metoda leteckého průzkumu 
a povrchových sběrů a její význam pro studium pravě
kého osídlení, Archeologické rozhledy 48, 220-246.

Gojda, M. 1997: Letecká archeologie v Čechách. Praha.
Gojda, M. 2000: Archeologie krajiny. Vývoj archetypů kul

turní krajiny. Praha.
Gojda, M. (ed.) 2004: Ancient Landscape, Settlement Dy

namics and Non-Destructivé Archaeology. Praha.
Gojda, M. 2004: Letecká archeologie a dálkový průzkum. In: 

Kuna M. a kol.. Nedestruktivní archeologie. Teorie, 
metody a cíle. Praha, 49-116.

Gojda, M. -  Kuna, M. -  Sádlo, j. 2005: Krajinné prostředí 
sídelního areálu. In: Kuna, M. -  Profantová, N. a kol.. 
Počátky raného středověku v Čechách. Praha, 90
102.

Gojda, M. -  Kuna, M. 1985: Časně slovanský sídelní areál 
v Roztokách (okr. Praha-západ) -  stav výzkumu a jeho 
perspektivy, Archeologické rozhledy 37, 152-169, 
237-240.

Gojda, M. -  Kuna, M. 1986: Roztoky -  a newly discovered 
settlement area of the Early Slavic period. In: Archaeo
logy in Bohemia 1981-1985. Praha, 175-182.

Gradowski, M. 1975: Technika i technológia w dawnym 
zlotnictwe. Warszawa

Gradowski, M. 1980: Dawne zlotnictwo, technika i termi
nologia. Warszawa.

Graus, F. 1953, 1957: Dějiny venkovského lidu v Čechách 
v době předhusitské I, II. Praha.

Graus, F. 1957: O poměr mezi archeologií a historií. К vý
kladu nožů na slovanských pohřebištích, Archeologic
ké rozhledy 9, 535-553.

Graus, F. 1965: Volk, Herrscher und Heiliger im Reich der 
Merowinger. Praha.

Guth, K. 1934: Praha, Budeč a Boleslav. In: Svatováclav
ský sborník I. Kníže Václav svaty a jeho doba. Pra
ha, 686-818.

Haarnagel, W. 1979: Die Grabung Feddersen Wierde. 
Wiesbaden.

Hahn, W. 1981-82: Die administrativen Grundlagen der 
Typenvariation in der älteren bayerischen Münzprä
gung und ihre Signifikanz fü r  die Datierung der ersten 
böhmischen Herzogsmünzen, Jahrbuch für Numis
matik und Geldgeschichte, Kallmünz, München 
31-32,103-126.

Hachulska-L edwos, R. 1986: Materiály wczesnosrednio- 
wieczne ze stanowisk 17,18 i 20 w Krakowie-Nowej Hu
de (Pleszów), Materiály Archeologiczne Nowej Huty 
10,107-147.

Hájek, L. 1933: Slovanské pohřebiště v Ďáblicích, Památ
ky archeologické 39, 77-79.

Hajnalová, E. 2001: Ovocie a ovocinárstvo v archeobota- 
nických nálezoch na Slovensku. Nitra.

Hajnalová, M. -  Profantová, N. 2005: Hlavní výsledky 
analýz rostlinných makrozbytků, Exkurs, Památky ar
cheologické 96,150-155.

Hanáková, H. 1963: Antropologický rozbor slovanských ko-

425



Prameny a literatura

sirových pozůstatků z Žalan (u Teplic), Památky ar
cheologické 54, 308-314.

Hanáková, H. 1969: Eine anthropologische Analyse der sla
wischen Skelette aus dem Burgwal von Libice nad Cid
linou, Antropologie 7/3, 3-40.

Hansen, H.-O. 1969: Experimental Ploughing with a Doe- 
strup Ard Replica, Tools and Tillage 1:2, 67-92.

Hanuliak, M. 1979: Hroby pod náhrobnými kameňmi 
v 11.-14. storočí, Slovenská archeológia 27 ,167-183.

Hanuliak, M. 2004: Velkomoravské pohrebiská. Pochová
vanie v 9.-10. storočí na území Slovenska. Nitra.

Hanykýř, V. -  M aryška, M. -  Profantová, N. 2002: Mi- 
kroanalýzy keramických zlomků z Doubrav čie, okr. Ko
lín, Archeologie ve středních Čechách 6, 492-497.

Harden, D. В. 1957: Glass and Glazes. In: A History of 
Technology II. Oxford, 317-318.

Haseloff, G. 1956: Die langobardischen Goldblattkreuze, 
Jahrbuch des Römisch-Germanischen Zentralmu- 
zeums Mainz 3,143-163.

Hásková, ]. 1966: Nález karolinského denáru v Šárce, Nu
mismatický sborník 9, 5-10.

Hásková, ]. 1970: Curtis Stbeczna a nejstarší doklady její 
existence, Numismatické listy 25,102-110.

Hásková, ]. 1975a : Česká mince v době románské. Cheb.
Hásková, ]. 1975b: Vyšehradská mincovna na přelomu 10. 

a l l .  století, Sborník Národního muzea, řada A-His
torie 29,105-160.

Hásková, ]. 1975c: Numismatický příspěvek к historickým 
počátkům. In: 700 let Chválenie. Praha, 21-25.

Hásková, ]. 1995: Slavníkovci v historické výpovědi svých 
mincí, Archeologické rozhledy 47, 225-230.

Hásková, ]. -  N echvátal, B. 1993: Mladohradištní po
hřebiště ve Vrbně и Mělníka a hrob s depotem denárů, 
Archeologické rozhledy 45, 72-92.

Hásková, ]. -  Starec, P. 1995: Nález německého denáru 
z 10. století v Husově ulici v Praze 1, Numismatické 
listy 50,118-119.

Hásková, ]. -  Vitanovský, M. 1984: Osobnost krále Vra
tislava I. (1061-1092) na mincích. К oficiálnímu vyob
razení prvního českého krále а к české panovnické dis
tinkci, Sborník Národního muzea v Praze, řada A- 
Historie 38, s. 169-218.

Havlice, ]. 2004: Příspěvek к datování hradiště Holý vrch 
и Albrechtic nad Vltavou na Vltavotýnsku, Archeolo
gické výzkumy v jižních Čechách 17, 53-63.

Havlice, }. 2007: Nález raně středověkého hrobu ze Zubčic 
и Českého Krumlova, Archeologické výzkumy v již
ních Čechách 20, 411-416.

Havlík, L. 1964: Slované v anglosaské chorografii Alfréda 
Velikého, Vznik a počátky Slovanů 5, 53-68.

Havlík, L. 1987: Slovanské státní útvary raného středově
ku. Praha.

Havránek, B. -  Daňhelka, ]. -  Kristen, Z. (eds.) 1957: 
Nejstarší česká rýmovaná kronika tak řečeného Dalimi
la. Praha.

Havrda, ]. 1996: Příspěvek к osídlení jihozápadního před
polí Pražského hradu v 9.-10. století, Archaeologica 
Pragensia 12,141-152.

Havrda, J. 2002: Pohřebiště z 9.-1. poloviny 10. století zá
padně od Staroměstského náměstí v Praze, Archaeolo
gica Pragensia 16, 53-66.

Havrda, ]. 2008: Příspěvek к rané středověkému opevnění 
Prahy, Archeologie ve středních Čechách 12,651-670.

Havrda, J. -  Podliska, ]. -  Zavřel, J. 2001: Surovinové 
zdroje, výroba a zpracování železa v raně středověké 
Praze (historie, současný stav a další perspektivy bádá
ní), Archeologické rozhledy 53, 91-118.

Havrda, ]. -  Tryml, M. 2006: Neznámé raně středověké 
opevnění jižn í části pražské Malé Strany, Archaeologia 
historica 31,109-118.

H ejdová, D. 1964: Přilba zvaná „svatováclavská", Sborník 
Národního muzea, řada A-Historie 18,1-106.

H ejdová, D. -  N echvátal, B. 1967: Studie o středověkém 
skle v  Čechách, Památky archeologické 58,433-498.

H ejdová, D. -  N echvátal, B. 1970: Raně středověké dlaž
dice v Čechách, Památky archeologické 61,100-183, 
395-471.

H ejhal, P. 2004: Raně středověký hrob s kamenným oblo
žením z Hradce Králové-Kuklen (?), Archeologie ve 
středních Čechách 8, 599-603.

H ejhal, P. 2005: Stav poznání raně středověkých mohyl 
v severovýchodních Čechách. In: Metlička, M. (ed.). 
Archeologie doby hradištní v Čechách. Plzeň, 88-92.

H ejna, A. 1961: Slovanská hradiště a počátky mést v Če
chách, Památky archeologické 52, 563-572.

H ejna, A. 1965: Zbytek opevnění slovanského hradiště 
v Chebu, Archeologické rozhledy 17, 825-830.

Hejna, A. 1967: Archeologický výzkum a počátky sídlištní
ho vývoje Chebu a Chebska, Památky archeologické 
58,169-271.

H ejna, A. 1968: К dějinným počátkům Jaroměře. In: Mi
nulostí Jaroměře. Sborník příspěvků к dějinám 
města 1. Jaroměř, 24-30.

H ejna, A. 1968a : Archeologický výzkum na Chvojněu Be
nešova, Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 
9, 82-93.

H ejna, A. 1971: Archeologický výzkum a počátky sídlištní
ho vývoje Chebu a Chebska II, Památky archeologic
ké 62, 488-550.

H ejna, A. 1972: Archeologický výzkum v Týnci nad Sáza
vou, Archeologické rozhledy 24, 410-416.

Hejna, A. 1975: Archeologický výzkum v areálu slovanského 
hradiště v Chebu, Archeologické studijní materiály 
10/2, 75-86.

426



Prameny a literatura

H ejna, A. 1976a : Venkovská opevněná sídla 10.-13. stole
tí v Čechách, Archeologické rozhledy 28, 279-290.

H ejna, A. 1976b: Výzkum na hradišti Stará Plzeň v roce 
1972. In: Tisíc let Staré Plzně (Sborník Západočes
kého muzea v Plzni, Historie 1). Plzeň, 49-60.

H ejna, A. 1983: Příspěvek ke studiu malých opevněných sí
del doby přemyslovské v Čechách, Památky archeolo
gické 74, 366-436.

H ejna, A. 1985a : Strakonice. Mogilnik i poselenije 11-12 
vv. In: Archeologičeskije izučenija pamjatnikov 6
15 vekov v Čechii 1975-1985 gg. Praga, 239.

H ejna, A. 1985b: Týnec nad Sázavou, r-n Benešov. Goro- 
dišče s rotundoj i mogiínikom 11-12 vv, zamok 13-15 
vv. In: Archeologičeskije izučenija pamjatnikov 6
15 vekov v Čechii 1975-1985 gg. Praga, 240-242.

H ejna, A. 1986: Archeologický výzkum v areálu tvrze ve Vo
lyni, okr. Strakonice, Archeologické výzkumy v již
ních Čechách 3,105-130.

H eliích, J. 1903: Kde ležel Oldříš?, Památky archeolo
gické 20, 323-330, 405-422, 555-564.

Heliích, J. 1918: Výzkumy na hradišti a tvrzi Havraňské, 
Památky archeologické 30, 35-37.

Hellich, ]. 1923: Příspěvek к podobě zaniklých osad na Podě
bradská, Časopis pro dějiny venkova 10,1-18,65-78.

H ellich, J. 1926-1927: Hroby и Opolan na Poděbradsku, 
Památky archeologické 35, 564-565.

H ellich, ]. 1928-1930: Kostrový hrob prvokřesťanský z Oško- 
brhu и Poděbrad, Památky archeologické 36,103-104.

Henning, ]. 1987: Südosteuropa zwischen Antike und M it
telalter. Berlin.

H ensel, W. 1965: Slowiaňszczyzna wczesnošredniowiecz- 
na. Warszawa.

H ensel, W. 1967: Polska przed tysigcem lat. Wroclaw- 
W arsza wa-Krakó w .

H erichová, I. 1996: Rekonstrukce původního reliéfu jižní
ho svahu v centrální části Pražského hradu, Archaeo
logica Pragensia 12, 339-345.

Herrmann, ]. 1985 (ed.): Die Slawen in Deutschland. Berlin.
H ilbert, К. 1934: О nálezech rotundy Václavovy. In: Sva

továclavský sborník I. Kníže Václav Svatý a jeho 
doba. Praha, 220-229.

Himmelová, Z. 1995: Glasfunde aus Mikulčice. In: Studi
en zum Burgwall von Mikulčice 1. Brno, 83-113.

H immelová, Z. 2000: Nálezy skla z Mikulčic (okr. Hodo
nín). In: Historické sklo 2. Čelákovice, 85-100.

Holodňák, P. 1985: Archeologický výzkum hradiště Výrov 
и Třeskonic v roce 1983, Sborník okresního archivu 
v Lounech 1, 53-60.

Holodňák, P. 1995: Soběsuky, okr. Chomutov, Výzkumy 
v Čechách 1990-1992, 324-325.

Holodňák, P. -  H olodňáková, R. 1999: К objevu vnější
ho opevnění žateckého hradiště v raném středověku, Ar
cheologie ve středních Čechách 4, 367-374.

H olowiňska, Z. 1959: Wczesnošredniowieczne rzemioslo 
zlotnicze w Gdaňsku, Gdaňsk wczesnošredniowie- 
czny 1, 55-105.

H olubowicz, W. 1956: Opole w wiekach X-XII. Katowice.
Holuby J. L. 1922: Rastlinné domáce lieky a povery slovanské, 

Národopisný věstník českoslovanský 15,68-96.
H onza, ]. 1892: Kosterně hroby praehistorické doby nej

mladší, Památky archeologické 15, 625-628.
Horák, B. -  Trávníček, D. 1956 (ed.): Descňptio civitatum 

et regionum ad septentrionalem plagam Danubii. Praha.
H orák, В. 1908: Hradiště Plzenecké, Památky archeolo

gické 22,437-448.
H orák, B. 1909: Hradiště Plzenecké, Památky archeolo

gické 23,161-166.
H oráková-Jansová, L. 1951: Slovanské hradiště и Nalžo- 

vic v Čechách, Archeologické rozhledy 3, 202-205.
H ošek, ]. 2003: Metalografie želez raného středověku z pře

myslovského hradiště ve Staré Boleslavi. In: Boháčová, 
I. (ed.). Stará Boleslav. Přemyslovské hradiště v ra
ném středověku. Mediaevalia archaeologica 5. Pra
ha, 277-292.

H rala, J. 1964: Byzantský solidus za středních Čech, Ar
cheologické rozhledy 16, 512-516.

H rala, J. 1964a : Hrob slovanského bojovníka z Nymburka- 
Zálabí, Archeologické rozhledy 16,115,118-121.

H rala, J. 1969: Monoxyl z Labětína, Archeologické roz
hledy 21, 813-817, 850.

H rala, ]. 1985: Hánín -  hradiště libického zázemí a kolín
ská aglomerace, Sborník Národního muzea, řada A- 
Historie 39,45-50.

Hraše, J. K. 1900: Die heidnische Nekropole bei Dobřan, 
Mittheilungen der к. к. Central-Commission in 
Wien 26,103-104.

Hrbek, J. 1951: Ibráhím ibn Jakúb o Praze, Čechách a jiných 
slovanských zemích, Český lid 6, 267-271.

H rbek, ]. 1964: Vývoj a dnešní stav arabských pramenů 
o Slovanstvu, Vznik a počátky Slovanů 5,13-52.

H rdlička, L. 1972: Předběžné výsledky výzkumu v Praze 
1, na Klárově, Archeologické rozhledy 24, 644-663, 
693-696.

Hrdlička, L. 1973: Nález skalpelu na slovanském hradišti 
ve Vraclavi, Historická geografie 10, 219-227.

H rdlička, L. 1983: Strategie a taktika současného archeo
logického výzkum u v historickém jádru Prahy, Ar
cheologické rozhledy 35, 609-638.

Hrdlička, L. 1984a : Nástin vývoje reliéfu historického jád
ra Prahy ve středověku, Archaeologica Pragensia 5, 
197-210.

Hrdlička, L. 1984b: Outline o f development o f the lands
cape of the Prague historical core in the Middle Ages, Ar
cheologické rozhledy 36, 638-652.

Hrdlička, L. 1993: Poznámky ke chronologii pražské stře
dověké keramiky, Archeologické rozhledy 45,93-112.

427



Prameny a literatura

Hrdlička, L. 1997: К výpovědi stratigrafického vývoje Praž
ského hradu, Archeologické rozhledy 49, 649-662.

Hrdlička, L. 1997a : Od spontánního vývoje к regulaci te
rénního reliéfu Starého Města pražského. In: Život v ar
cheologii středověku. Praha, 246-252.

Hrdlička, L  2000: Centrum raně středověké Prahy. In: Pie- 
kalski, J. -  Wachowski, K. (eds.), Šredniowieczny 
Šlask i Czechy. Centrum šredniowiecznego miasta. 
Wroclaw a Europa šrodkowa. Wroclaw, 191-214.

Hrdlička, L. 2001: jak se měnila a rostla středověká Praha. 
In: Kovanda, J. a kol. Neživá příroda Prahy a jejího 
okolí. Praha, 201-212.

Hrdlička, L. 2005: Praha. Podrobná mapa archeologických 
dokumentačních bodů na území městské památkové re
zervace. Praha.

H rdlička, L. 2005a : Týnský dvůr a středověká Praha. A r
cheologický výzkum 1976-1986. Praha.

Hrdlička, L. -  Dragoun, Z. -  Klápště, J. -  Smetánka, 
Z. -  Frolík, J. 1985: Praga. Issledovanija Pražskogo 
grada, jego predmesťja i zemledeíčeskich okrestnostej 
pražskoj rannesrednevekovoj seliščnoj aglomerácii. In: 
Archeologičeskije izučenija pamjatnikov 6-15 ve
kov v Čechii 1975-1985gg. Praga, 171-194.

H rdlička, L. -  R ichter, M. 1974: Slovanské a středověké 
osídlení Oškobrhu и Poděbrad, Památky archeologic
ké 65,111-184.

H rubý, P. -  Lutovský, M. 1999: Několik poznámek к hra
dišti и Ustalče, okr. Klatovy, Archeologie ve středních 
Čechách 3,469-472.

Hrubý, P. -  Lutovský, M. 2000: Výšinné lokality raného 
středověku v jižních Čechách, Archeologie ve střed
ních Čechách 4, 439-483.

Hrubý, P. -  Lutovský, M. 2000a : Výšinná sídliště v Draží
cích a Hrobech. К raně středověkému osídlení Táborská, Ar
cheologické výzkumy v jižních Čechách 13, 97-111.

Hrubý, V. 1955: Staré Město. Velkomoravské pohřebiště 
„Na valách". Praha.

Hrubý, V. 1957: Slovanské kostěné předměty a jejich výro
ba na Moravě, Památky archeologické 48,118-217.

Hrubý, V. 1960: Raně středověké poklady šperků na Mora
vě, Časopis Moravského muzea 45, 83-106.

H uml, V. 1979: К výzkumu předměstských osad Prahy 
12.-15. století -  Vysočan a Kobylis, Archaeologia his
torica 4,193-209.

H uml, V. 1980: Mladohradištní sídliště z náměstí Lidových 
milicí, Archeologické rozhledy 32,167-177.

H uml, V. 1981: Mladohradištní osada v Praze 8-Kobylisích, 
Archaeologica Pragensia 2,171-192.

H uml, V. 1984: Mladohradištní osídlení v Praze 8-Čimidch, 
Archaeologica Pragensia 5, 295-313.

H uml, V. 1986: Příspěvek к osídlení severního pravobřeží 
Vltavy (Praha 8) do počátku 15. století, Archaeologia 
historica 11,441-459.

H uml, V. 1999: Příspěvek к osídlení Starého Města praž
ského před polovinou 13. století, Archaeologia histo
rica 24,127-142.

H uml, V. -  Starec, P. 1994: Raně středověké pohřebiště na 
Václavském náměstí čp. 784 v Praze, Archeologické 
rozhledy 46, 454-463.

H uml, V. -  Starec, P. 1997: К osídlení areálu kostela sv. 
Michala a Malého náměstí na Starém Městě pražském. 
In: Život v archeologii středověku. Praha, 253-262.

H ůrková, J. -  Pícka, ]. 2005: Nové doklady osídlení jiho
západních Čech v době hradištní. In: Metlička, M (ed.). 
Archeologie doby hradištní v Čechách. Plzeň, 93
121.

H ušták, P. 2008: Výzkum polykulturní lokality v Praze 9- 
Hloubětíně, ul. U Elektry, Zprávy České archeolo
gické společnosti -  Supplément 71,4-5.

H ykeš, F. -  Landa , V. 1913: Kostrové hroby z doby hra- 
dištné и Tušovic, Památky archeologické 25,164.

Charvát, P. 1980: Slovanské osídlení Vraclavska do polo
viny 13. století, Archeologické rozhledy 32,274-279.

Charvát, P. 1988: Čáslavský zlatý prsten a jeho výzdoba. 
In: Sborník Kruhu přátel Muzea hlavního města 
Prahy 1. Praha, 41-45.

Charvát, P. 1989: Náčelnictví či raný stát?, Památky ar
cheologické 80, 207-222.

Charvát, P. 1990: Předkřesťanské ideologie v raném českém 
středověku, Studia mediaevalia Pragensia 1, 77-91.

Charvát, P. 1992: Notes on the social structure of Bohemia 
in the llth -12 th  centuries, Památky archeologické 83, 
372-384.

Charvát, P. 1994: On Slavs, Silk and the Early State: The 
town o f Čáslav in the Pristine Middle Ages, Památky 
archeologické 85,108-153.

Charvát, P. 1995: Přes řeku a na jih: Slavníkovci na Čá- 
slavsku, Archeologické rozhledy 47, 231-238.

Charvát, P. 1997: A  Village in Bohemia: Močovke, c. 
800-1364. In: Život v archeologii středověku. Praha, 
263-269.

Charvát, P. 1998a : In principio erat verbum: Le christia
nisme tschecjue avant ľan mil, Památky archeologické 
89,146-158.

Charvát, P. 1998b: Dálkové styky českých zemí a Hedváb
ná cesta v raném středověku (do roku 1300). In: Obu- 
chová, Ľ. -  Charvát, P. (eds.). Hedvábná cesta. Pra
ha, 11-37.

Charvát, P. 1998c: Dálkový obchod v raně středověké Ev
ropě (7.-10. století). Brno.

Charvát, P. 2002: Franský kupec Samo a sásánovský zábor 
Arábie, Archeologické rozhledy 54, 903-907.

Charvát, P. 2003: Kameny mluví? К výskytu křišťálu 
a karneolu v raném středověku českých zemí. In: Sedm
desát neústupných let. Plzeň, 75-78

Chaura, K. 1939: Poklad z Choustníku. Praha.

428



Prameny a literatura

Снос, P. 1967: S mečem i štítem. České rané feudální vo
jenství. Praha.

Chochol, J. 1973: Antropologie staroslovanské skupiny z La- 
hovic u Prahy, Památky archeologické 64,393-462.

Chochol, J. -  Palečková, H. 1961: Antropologický pří
spěvek k poznaní slovanských populací v  Čechách, Pa
mátky archeologické 52, 631-651.

Chropovský, B. 1962: Slovanské osídlení na Slovensku 
a jeho problémy, Historický časopis 10, 216-237.

Chrzanowska W. -  Siembieda J. 2003: Exkurs: Patholo
gische Veränderungen an Haustierknochen von Mikul
čice. In: Poláček, L. (ed.), Studien zum Burgwall 
von Mikulčice 5. Brno, 130-149.

Chvátalová, В. 1985: Tradiční a soudobá výroba dřevěné
ho uhlí (střední Čechy), Český lid 72,110-111.

Chvojka, 0 . 1998: Předmincovníplatidla и Slovanů v českých 
zemích a na Slovensku, Pravěk-Nová řada 8,183-226.

Ivanov, V. V. -  Toporov, V. N. 1982: Slavjanskaja mifo- 
logija. In: Mify národov mira. Moskva.

Jahn, M. 1926: Die Vorgeschichte des Friedländischen, Su
deta 2,1-21.

Jakimowicz, R. 1933:0  pochodzeniu ozdob srebmych, znaj- 
dowanych w skarbach wczesnohistoricznych, Wiado- 
mošci archeologiczne 12,103-137.

Jančo, M. 2000: Nálezy římských a byzantských mincí 
v zbierke Mestského múzea v Čelákoviciach, Archeolo
gie ve středních Čechách 4, 227-250.

Jangl, L. 1971a : К otázce využívání krušnohorského cínu ve 
starší době bronzové, Rozpravy Národního technic
kého muzea 49, Studie z dějin hornictví 2, 37-54.

Jangl, L. 1971b: Nejstarší přímé i nepřímé doklady o provo
zu cínových dolů и Krupky, Rozpravy Národního tech
nického muzea 49, Studie z dějin hornictví 2,55-67.

Jankovská, V. 1976: Původní lesní dřeviny v Třeboňské 
pánvi (jižní Čechy), Preslia 48,156-164.

Jankuhn, H. 1969: Vor- und Frühgeschichte. Vom Neoli
thikum bis zur Völkerwanderungszeit. Deutche Agrar
geschichte I. Stuttgart.

Janská, E. 1963: Archeologický výzkum hradu Sión, Ar
cheologické rozhledy 15, 220, 224-247.

Jansová, L. 1926: Slovanské žárové mohyly na Lomci и Li- 
bějovic, Památky archeologické 35, 224-227.

Jansová, L. 1927: Hradištní kostrový hrob z Bohušovic 
n. Ohří, Památky archeologické 35, 222-223.

Jansová, L. 1971: Hradiště nad Závistí v období pozdně 
římském a v době stěhování národů, Památky archeo
logické 67,135-176.

Ječný, H. -  Čiháková, J. -  Kršáková, S. -  Olmerová, H. 
-  Stehlíková, D. -  Špaček, L. -  Tryml, M. 1984: Pra
ha v raném středověku, Archaeologica Pragensia 5, 
211-288.

Jelínek, B. 1881: Vrch Hradec, Lochovice, Neumětely a Skři
pci, Památky archeologické 11,109-120.

Jelínek, B. 1881a : Dvě Hradiště, Památky archeologické 
11, 653-660.

Jelínek, B. 1884: Hradiště и Butovic, Památky archeolo
gické 12,125-132.

Jelínková, D. 1980: Obytné objekty s keramikou pražského 
typu z Mušova, Archeologické rozhledy 32, 413
434,480.

Jelínková, D. 1985: Doplňky к mapě nalezišť s keramikou 
pražského typu na Moravě, Památky archeologické 76, 
456-473.

Jelínková, D. 1987: Sídliště s keramikou pražského typu na 
Moravě. Rukopis kandidátské disertační práce. Ar
cheologický ústav AV ČR Brno.

Jelínková, D. 1990: К chronologii sídlištních nálezů s ke
ramikou pražského typu na Moravě. In: Pravěké a slo
vanské osídlení Moravy. Sborník к 80. narozeninám 
Josefa Poulíka. Brno, 251-281.

Jelínková, D. 1993: Pavlov -  slavjanskoje poselenije 6-8 vv. 
In: Actes du Xlle Congrès International des Scien
ces Préhistoriques et Protohistoriques Bratislava 
1991, T. 4. Bratislava, 74-83.

Jelínková, Z. 1956: Slovanské pohřebiště v Lahovicích 
и Prahy, Archeologické rozhledy 8,522-525.

Jelínková, Z. 1957: Výzkum na slovanském pohřebišti 
v Lahovicích и Prahy v roce 1956, Archeologické roz
hledy 9,196-202, 211-213.

Jelínková, Z. 1958: Výzkum slovanského pohřebiště v La
hovicích r. 1957, Archeologické rozhledy 10, 316
324, 353-356.

Jeřáb, J. -  Kašpar, V. -  Polcar, D. 2007: Polykulturní sí
delní areál v Praze 4-Nuslích (Bartoškova ulice čp. 1450), 
Zprávy České archeologické společnosti -  Supplé
ment 68,12-13.

Ježek, M. 2002: Odkrycia wag skladaných w krajach czeskich. 
In: Civitas & villa. Miasto i wieš w šredniowiecznej 
Europie šródkowej. Wrodaw-Praha, 453-456.

Ježek, M. 2007: Jaroměřsko v raném středověku, Archeo
logické rozhledy 59, 523-570.

Ježek, M. -  Sommer, J. 2001: Bývalý kostel sv. Václava ve 
Vraclavi, Průzkumy památek 8/2, 97-109.

Jílková, E. 1953: Hradištní obilnice v Kutné Hoře, Ar
cheologické rozhledy 5, 46, 53-56.

Jíra, J. A. 1914: Šárka v doběpředhistorické, Časopis Spo
lečnosti přátel starožitností českých 22, 101-110, 
156-163.

Jiráň, L. -  R ulf, J. -  Valentová, J. 1987: Pohled do pra
věkého a slovanského osídlení jihovýchodního Kolínska, 
Památky archeologické 78, 67-133.

John, J. -  Rytíř, L. 2007: Kněží hora (Priest Mountain) - 
South Bohemian Fuji Yama. In: Archäologische Ar
beitsgemeinschaft Ostbayern/West- und Südböh
men, 16. Treffen, 21. bis 24. Juni 2006 in Plzeň-Kři- 
mice. Rahden/Westf., 267-273.

429



Prameny a literatura

John, J. -  R ytíř, L. 2007: Vizuální a radiový průzkum  
opevnění raně středověkého hradiště и Řepice (okr. Stra
konice), Archeologické výzkumy v jižních Čechách 
20, 401-405.

Justová, J. 1965: Neznámé slovanské nálezy z Libice nad 
Cidlinou, Archeologické rozhledy 17, 253-255.

Justová, J. 1968: Nálezové zprávy Archeologického ústavu 
ČSAV 1955-1964. Archeologické studijní materiály 
6. Praha.

Justová, J. 1969: Nový monoxyl z Poděbrad, Archeolo
gické rozhledy 22, 811-812.

Justová, J. 1970: Kování pásu s motivem gryfa z doby avar
ské říše na starohradištním sídlišti v poloze „Staré Bad- 
ry" и Opolánek, okr. Nymburk, Sborník Národního 
muzea, řada A-Historie 24, 55-63.

Justová, J. 1971: Tři staroslovanské osady na katastrálním 
územíNesuchyněa Mutějovic, okr. Rakovník, Archeo
logické rozhledy 23, 743-750.

Justová, ]. 1972: Mladohradištní sídliště v Horních Počer
nicích, okr. Praha-východ, Archeologické rozhledy 
24, 570-575.

Justová, J. 1972a : Pravěké a slovanské sídliště v poloze 
„Staré Badry" и Opolánek (okr. Nymburk). Archeolo
gický výzkum v letech 1965-1966 a 1969-1971, Polabí 
12, 45-49.

Justová, J. 1977: Nálezy blatnicko-mikulčického stylu na 
území zlického kmenového knížectví, Archeologické 
rozhledy 29, 492-504, 598-599.

Justová, J. 1979: Slovanské hradiště v Hradci и Stoda 
a Stodsko v raném středověku, Památky archeologic
ké 70,131-212.

Justová, J. 1980: Archeologický výzkum na libickém před
hradí v letech 1974-1979 (Předběžná zpráva), Archeo
logické rozhledy 32, 241-264, 351-357.

Justová, J. 1981: Hrnčířské čepele z doby hradištní v Če
chách. In: Praehistorica 8. Varia archaeologica 2. 
Praha, 277-280.

Justová, J. 1985a : Archeologický výzkum na předhradí slo
vanského hradiště v Libici nad Cidlinou a v jeho zázemí 
v letech 1980-1984 (Předběžná zpráva), Archeologic
ké rozhledy 37, 308-318, 357-360.

Justová, J. 1985b: Kontakty zlické Libice s avarsko-slovan- 
ským, karolinským a velkomoravským kulturním okru
hem, Sborník Národního muzea, řada A-Historie 39, 
23-31.

Justová, J. 1990: Dolnorakouské Podunají v raném středo
věku. Slovanská archeologie к jeho osídlení v 6.-11. sto
letí. Praha.

Justová, J. 1990a : Archeologický výzkum na předhradí slo
vanského hradiště v Libici nad Cidlinou a v jeho zázemí 
v letech 1985-1989 (Předběžná zpráva), Archeologic
ké rozhledy 42, 661-673, 723-731.

Justová, J. 1992: Hradištní keramika z Libice nad Cidlinou 
(keramické typy a hledání jejich původu), Sborník Zá
padočeského muzea v Plzni -  Historie 8,142-155.

Kabát, J. 1950: Slovanské nálezy na Příbramsku, Archeo
logické rozhledy 2, 75-76.

Kaczanowski, P. -  Parczewski, M. (eds.) 2005: Archeo
logia o poczatkach Slowian. Materiály z konferencii, 
Kraków, 19-21 listopada 2001. Kraków.

Kalandra, Z. 1947: České pohanství. Praha.
Kalferst, J. 1989: Zjišťovací výzkum na hradišti „Valy" 

и Kalu, Zpravodaj Krajského muzea východních 
Čech 16, 28-34.

Kalferst, J. -  Profantová, N. 1999: Nové poznatky o hra
dišti Kal, okr. Jičín, Archeologie ve středních Če
chách 3, 293-335.

Kalferst, J. -  Sigl, J. 1984: Zjišťovací výzkum na hradišti 
и Ostroměře (okr. Jičín), Zpravodaj Krajského muzea 
východních Čech 11, 62-71.

Kalferst, J. -  Sigl, J. 1990: Pokračování archeologického vý
zkumu hradiště и Ostroměře v roce 1989, Zpravodaj 
Krajského muzea východních Čech 17, 60-65.

Kalferst, J. -  Sigl, ]. 1991-1992: Dokončení archeologic
kého výzkumu na slovanském hradišti и Ostroměře (okr. 
Jičín) v roce 1990, Zpravodaj Krajského muzea vý
chodních Čech 18, 66-68.

Kalferst, J. -  Sigl, J. -  Vokolek, V. 1986: Archeologický 
výzkum hradiště v poloze Vala na k. ú. Kal (okr. Jičín) 
v roce 1985, Zpravodaj Krajského muzea východ
ních Čech 13, 59-69.

Kalina von Jäthenstein, M. 1836: Böhmens heidnische 
Opferplätze, Gräber und Alterthümer. Prag.

Kalousek, J. 1876: Veleliby, Výkleky a Havran, Památky 
archeologické 10, 486-492.

Kamenická, E. 2005: Nové nálezy středohradištního osídlení 
na Kralovicku. In: Metlička, M. (ed.). Archeologie 
doby hradištní v Čechách. Plzeň, 122-125.

Kandert, J. 1992: Rané české státy (konec 9. až polovina 11. 
stol.), Český lid 79, 443-469.

Karbusický, V. 1966: Nej starší pověsti české. Praha.
Kašička, F. -  N echvátal, B. 1979: К problematice CURIA 

REGIS na Vyšehradě, Archaeologia historica 4,95-103.
Kašička, F. -  N echvátal, B. 1980: Slovanská hradiště 

v povodí Ohře na Loketsku. In: Slované 6.-10. století. 
Brno, 107-113.

Kašička, F. -  N echvátal, B. 1982: Horní Poohří na po
čátku národních dějin, Minulostí západočeského kra
je 18., 253-259.

Kašička, F. -  N echvátal, B. 1984: К nejstaršímu vývoji ka
pitulního okrsku na Vyšehradě, Archaeologica Pra
gensia 5, 81-96.

Kašička, F. -  N echvátal, B. 1990: Tvrze a hrádky na Pra
chaticku. Prachatice.

430



Prameny a literatura

Kaván , ]. 1958: O zpracování a výzdobě kosti и západních 
Slovanů v době hradištní, Vznik a počátky Slovanů 2, 
253-286.

Kaván , ]. 1961: Kamenně brousky a jejich funkce и Slova
nů na našem území, Sborník Československé spo
lečnosti archeologické 1, 39-44.

Kaván , J. 1967: Slovanské hradiště Hradec nad Jizerou 
a některé problémy jeho datování, Památky archeolo
gické 58,143-168.

Kaván , /. 1980: Technologie zpracování parohové a kostěné 
suroviny, Archeologické rozhledy 32, 280-305.

Kavánová , B. 1976: Slovanské ostruhy na území Česko
slovenska. Studie Archeologického ústavu ČSAV 
v Brně 4/3. Praha.

Kaván o vá , B. 1995: Knochen- und Geweihindustrie in 
Mikulčice. In: Daim, F. -  Poláček, L. (Hrsg.), Studi
en zum Burgwall von Mikulčice 1. Brno, 113-378.

Keiling, H. 1975: Zur Besiedlung der Flur Zapel, Stadt Ha- 
genow, und das Problem der älterslawischen Keramik in 
Mecklenburg, Bodendenkmalpflege in Mecklenburg 
1974,193-228.

Kejř, J. 1998: Vznik městského zřízení v českých zemích. 
Praha.

Keller, F. 1988: Salzproduktion und Salzhandel. In: Dann- 
heimer, H. -  Dorsch, H. (Hrsg.), Die Bajuwaren von 
Severin bis Tassilo, 488-788. Salzburg, 220-223.

Kiersnowski, R. 1960: Wczesnošredniowieczne skarby 
srebrne z Polabia. Polskie badania archeologiczne 
11. Wrodaw-Warszawa-Kraków.

Kilián, J. -  Polanský, L. (red.) 2008: Emma regina -  Ci
vitas Melnic. Mělník-Praha.

KiRjANOV, A. V. 1959: Istorija zemledelija Novgorodskoj 
zemli X -X V  vv, Materiály i issledovania po archeo
logii SSSR 65, 306-362.

Klanica, Z. 1968: Zur Frage der Anfänge des Burgwalles 
„Valy" bei Mikulčice, Archeologické rozhledy 20, 
626-644.

Klanica, Z. 1970: Velkomoravský gombík, Archeologické 
rozhledy 22, 421-446.

Klanica, Z. 1972: Velkomoravské remeslo. Liberec.
Klanica, Z. 1974: Práce klenotníků na slovanských hradiš

tích. Studie Archeologického ústavu ČSAV v Bmé 
2/6. Praha.

Klanica, Z. 1980: Třetí sezóna výzkumu pravěkého a slo
vanského sídliště v Mutěnicích (okr. Hodonín), Přehled 
výzkumů 1977, 71.

Klanica, Z. 1986: Počátky slovanského osídlení našich zemí. 
Praha.

Klápště, J. 1985: Raně středověké Mostecko a síť dálkových 
cest, Archeologické rozhledy 37, 502-515.

Klápště, J. 1986: Studium středověkého osídlení Mostecka, 
Archeologické studijní materiály 15,93-103,154-159.

Klápště, ]. 1989: Česká archeologie a studium problemati
ky 13. století, Archaeologia historica 14, 9-17.

Klápště, ]. 1991: К interpretačním souvislostem středově
ké reliéfní destičky z Litoměřic, Studia mediaevalia 
Pragensia 2,117-123.

Klápště, J. 1993: Změna -  středověká transformace a její 
předpoklady. In: Mediaevalia archaeologica Bohemi
ca 1993. Památky archeologické -  Supplementum 2. 
Praha, 9-59.

Klápště, J. 1994: Paměť krajiny středověkého Mostecka. 
Most.

Klápště, J. 1999: Příspěvek к archeologickému poznávání 
úlohy mince v přemyslovských Čechách, Archeologic
ké rozhledy 51, 715-725.

Klápště, J. 1999a : Románská čelenka z Českých Budějovic 
a hledání jejího výkladu, Studia mediaevalia Pragen
sia 4,133-139.

Klápště, J. 2002: V kruhu hypotéz, či v  zajetí pochyb?, Ar
cheologické rozhledy 54, 907-909.

Klápště, J. 2005: Proměna českých zemí ve středověku. 
Praha.

Klápště, J. 2007: Aquamanilia -  otazníky kolem jednoho ar
tefaktu. In: Od knížat ke králům. Sborník u příleži
tosti 60. narozenin Josefa Žemličky. Praha, 141-146.

Klápště, J. -  Smetánka, Z. 1982: Archeologický výzkum  
české středověké vesnice v letech 1971-1981, Archaeo
logia historica 7,11-31.

Klápště, J. -  Smetánka, Z. -  Dragoun, Z. 1983: Příspě
vek ke studiu zemědělského zázemí středověké Prahy, Ar
cheologické rozhledy 35, 387-426.

Klápště, J. -  Tomášek, M. 2000: Nástin raně středověké
ho osídlení v Bylanech и Kutné Hory. In: In memori
am Jan Rulf. Památky archeologické -  Supplemen
tum 13. Praha, 165-181.

Klápště, J. -  Ž emlička, J. 1979: Studium dějin osídlení 
v Čechách a jeho další perspektivy, Československý ča
sopis historický 17,140-150.

Klíma, B. 1975: Rozbor hřebů z velkomoravského hradiště 
v Mikulčicích, Archeologické rozhledy 17,140-150.

Klíma, B. 1980: Zámečnická práce staromoravských kovářů 
v Mikulčicích. Studie Archeologického ústavu ČSAV 
v Brně 8/3. Praha.

Klíma, B. 1985: Velkomoravská kovárna na podhradí v  M i
kulčicích, Památky archeologické 76, 428-455.

Knor, A. 1951: Slovanské hradisko v  Jenišově-Tašovicích, 
Archeologické rozhledy 3,16,21, 25-26.

Knor, A. 1953: Nové hroby ze starší doby hradištní ve střed
ních Čechách, Památky archeologické 44, 220-228.

Knor, A. 1957: Nová hradištní sídliště na Kladensku a Slán- 
sku, Památky archeologické 48, 58-98.

Kóčka-Krenz, H. 1983: Zlotnictwo skandinawskie 1X.-X. 
wieku. Poznaň.

431



Prameny a literatura

Kolář, M. 1870: Hradiště и Štítar na Plzeňsku, Památky 
archeologické 8, 561-564.

Komárková, V. 2005: Analýza rostlinných makrozbytků ze 
slovanských zásobních jam ve Statenicích, Archeologie 
ve středních Čechách 9, 549-555.

Konopa, P. 1983: Nové nálezy slovanských sídlištních ob
jektů v Praze 6-Řepích, Archaeologica Pragensia 4, 
177-184.

Kořený, R. 2005: Čechy v 6. století. К problému konce ger
mánského osídlení Cech, Archeologie ve středních Če
chách 9 ,459-522.

Kořený, R. 2006: Další prameny к výzkumu raně středo
věkého pohřebiště и Tušovic v letech 1897 a 1899, Ar
cheologie ve středních Čechách 10, 853-866

Kořený, R. -  Kudrnáč, ]. 2003: Pohřebiště z doby stěhování 
národů v Klučově. Nové zhodnocení a jeho místo v rám
ci Českobrodská v období stěhování národů a počátků ra
ného středověku, Archeologie ve středních Čechách 
7,417-459.

Koroljuk, V. D. 1972: Osnovnyje problémy formirovanija 
rannefeodalnoj gosudarstvennosti i narodnostej slavjan 
Vostočnoj i Centralnoj Jevropy. In: Stanovlenije ranne- 
feodalnych slavjanskich gosudarstv. Kijev, 207-228.

Kořán, ]. 1974: Nerostné suroviny a jejich zužitkování. In: 
Nový, L. a kol.. Dějiny techniky v Československu 
do konce 18. století. Praha, 103-110.

Kostelníková, M. 1972: Zvláštní tkanina ze Starého Měs
ta, Časopis Moravského muzea 57,185-286.

Kostelníková, M. 1973: Velkomoravský textil v archeolo
gických nálezech na Moravě. Studie Archeologického 
ústavu ČSAV v Brně 4. Praha.

Kostelníková, M. 1975: Otisky tkanin na dnech slovan
ských nádob z Mikulčic, Archeologické rozhledy 27, 
45-51,111-118.

Kostelníková, M. 1980: Nové poznatky o přeslenech z M i
kulčic, Archeologické rozhledy 32, 78-82.

Kostka, M. 1999: Polykulturní sídliště při Rooseveltově uli
ci v Praze 6-Bubenči, Zprávy České archeologické 
společnosti -  Supplément 38, 3.

Kostka, M. -  Lutovský, M. 2007: К raně středověkému 
osídlení Kobylis, Archaeologica Pragensia 17/2005, 
109-131.

Košnar, L. 1978: Slovanské pohřebiště v Bílině-Za Chlu
mem. In: Praehistorica 7. Varia archaeologica 1. Pra
ha, 133-141.

Košnar, L. 1982: Raně středověké třmeny ze Zbecna a Ko
lína. In: Praehistorica 10. Varia archaeologica 3. Pra
ha, 53-74.

Košnar, L. 1991: Ke vztahům mezi vikinským a západo
slovanským prostředím. In: Praehistorica 18. Varia 
archaeologica 5. Praha, 25-84.

Košnar, L. 1996: Raně středověký depot stříbrných předmě
tů z Poštorné, okr. Břeclav, Praehistorica 21, 69-103.

Košnar, L. 2006: Třmen staromaďarského rázu z Kolína, 
Studia mediaevalia Pragensia 7, 39-43.

Košta, ]. 2005: Kollektion frühmittelalterlicher Schwerter 
aus dem großmährischen Zentrum in Mikulčice. In: Kou
řil, P. (Hrsg.), Die frühmittelalterliche Elite bei den 
Völkern des östlichen Mitteleuropas. Brno, 157-191.

Kotyza, O. 2004: Peruc a okolí v časné době dějinné a na 
prahu středověku. К počátkům přemyslovské správy na 
tomto území. In: Peruc v mýtech a dějinách. Sborník 
příspěvků к miléniu setkání knížete Oldřicha s Bo
ženou. Peruc, 34-125.

Kotyza, O. 2008: Nej starší pražský most přes Vltavu a raně 
středověké mostní stavby ve střední Evropě, Studia me
diaevalia Pragensia 8, 219-276.

Kotyza, O. -  Smetana, ]. -  Tomas, J. a kol. 1997: Ději
ny města Litoměřic. Litoměřice.

Kotyza, O. -  Tomas, ]. 1991-1993: Počátky Budyně nad 
Ohří, Litoměřicko 27-29,19-56.

Kouřil, P. 2003: Staří Maďaři a Morava z pohledu archeo
logie. In: Dějiny ve věku nejistot. Sborník к příleži
tosti 70. narozenin Dušana Třeštíka. Praha, 110-146.

Kouřil, P. 2004: Raně středověký bojovnický hrob z Hrad
ce nad Moravicí, Slovenská archeologia 52, 55-76.

Kouřil, P. 2006: Lité bronzové kování z Roštím na Kro- 
měřížsku. In: Zábojník, J. (red.). Aevum Medium. 
Zborník na počesť Jozefa Hošša. Bratislava, 57-60.

Koutecký, D. 1982: Pravěké a slovanské hradiště Hradec 
и Kadaně, Památky, příroda, život 14,103-105.

Koutecký, D. 1985: Halštatské hradiště Hradec и Kadaně, 
Památky archeologické 76, 71-77.

Koutecký, D. -  Cvrková, M. 1992: Stadice, okr. Ústí 
n. L., Výzkumy v Čechách 1988-1989,144-145.

Kovačiková, L. 2003: Toušeň-Hradištko: analýza zvíře
cích kostí ze sondy 1/2001 (raný středověk), Archeolo
gie ve středních Čechách 7, 531-539.

Kovář, D. 2006: Z  dějin výzkumu mohylových pohřebišť 
и Červeného Újezdce na Českobudějovicku. Ke stému vý
ročí úmrtí Adolfa Lindnera, Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách 19,183-190.

Kovářík, J. 1991: Slovanské kostrové pohřebiště v Praze 5- 
Motole. Praha.

Kovářík, ]. -  Smolíková, M. 1989: Sídlištní objekty z doby 
hradištní v Praze 5-Stodůlkách, Archaeologica Pra
gensia 10, 85-107.

Kramařík, ]. 1974: Die ethnographische Problematik und 
der Abbildung der Přemysl-Szene in der St. Katharin- 
kapell in Znojmo, Ethnologia Slavica 6, 89-108.

Krappe, A. H. 1922: La légende de Libuše et de Přemysl, Re
vue des études slaves 3, 86-89.

Krasnov, J. A. 1975: Drevnejšije uprjažnyje pachotnyje 
orudija. Moskva.

Krasnov, J. A. 1982: Drevnije i srednevekovyje rala Vos
točnoj Jevropy, Sovetskaja archeologia 3, 63-80.

432



Prameny a literatura

Kratochvíl, Z. -  Červený, Č. -  Štinglová, H. -  Lukáš, J. 
1988: Determining age of medieval cattle by X-ray exa
mination of metapodia, Památky archeologické 79, 
456-466.

Kremľa, / .  1903: Předhistorická hradiště v okresu Kouřim
ském, Památky archeologické 20,395-405,400-402.

Krüger, В. 1967: Dessau-Mosigkau. Ein frühslawischer 
Siedlungsplatz im mittleren Elbegebiet. Berlin.

Krüger, B. 1983: Die Germanen II. Geschichte und Kultur 
der germanischen Stämme in Mitteleuropa. Berlin.

Krumphanzlová, Z. 1961: К otázce vampyrismu na slo
vanských pohřebištích, Památky archeologické 52, 
544-549.

Krumphanzlová, Z. 1963: Příspěvek к vývoji lidového 
šperku 10. století v Čechách, Památky archeologické 
54, 87-113.

Krumphanzlová, Z. 1964: Zvláštnosti ritu na slovanských 
pohřebištích v Čechách, Vznik a počátky Slovanů 5, 
177-215.

Krumphanzlová, Z. 1965: Skleněné perly doby hradištní 
v Čechách, Památky archeologické 56,161-188.

Krumphanzlová, Z. 1966a : Mladohradištní sídliště v Pra- 
ze-Podolí, Archeologické rozhledy 18, 554-562.

Krumphanzlová, Z. 1966b: Ritus slovanských kostrových 
hřbitovů střední a mladší doby hradištní, Památky ar
cheologické 57, 277-327.

Krumphanzlová, Z. 1967: Časně středověké nálezy jehlic 
v českých zemích, Památky archeologické 62,580-591.

Krumphanzlová, Z. 1970: Jantar v nálezech hradištní 
doby v Čechách, Sborník Národního muzea, řada A- 
Historie 14,105-117.

Krumphanzlová, Z. 1971: Počátky křesťanství v Čechách 
ve světle archeologických pramenů, Památky archeo
logické 62,406-456.

Krumphanzlová, Z. 1972: Die Ausstattung der Burgwall
zeitfriedhöfe in Böhmen und ihre rituelle Bedeutung, 
Vznik a počátky Slovanů 7,179-206.

Krumphanzlová, Z. 1974a : Chronologie pohřebního in
ventáře vesnických hřbitovů 9.-11. věku v Čechách, Pa
mátky archeologické 65, 34-110.

Krumphanzlová, Z. 1974b: Die Regensburger Mission 
und der Sieg der Lateinischen Kirche in Böhmen im Li
chte archäologischer Quellen. In: Millenium Diocese- 
os Pragensis 973-1973 (Beiträge zur Kirchenge
schichte Mitteleuropas im 9.-11. Jahrhundert). 
Wien-Köln-Graz, 20-41.

Krumphanzlová, Z. 1979: Některé problémy rozvrstvení 
společnosti podle archeologie. In: Aktuálne otázky vý
skumu slovanských populácií na území Českoslo
venska v 6.-13. storočí. Nitra, 29-40.

Krumphanzlová, Z. 1980: К otázce kožených výrobků slo
vanského období v Čechách. In: IV. medzinárodný kon
gres slovanskej archeologie, Sofia. Nitra, 84-89.

Krumphanzlová, Z. 1982: Pohřebiště jako pramen sociál
ní skladby obyvatelstva. Problém importu a tvárnění ci
zích vlivů v hradištní době v Čechách. In: Metodolo
gické problémy československé archeologie. Praha, 
108-117.

Krumphanzlová, Z. 1986: Ei im slawischen Bereich (Hü- 
nereier). In: Reallexikon der germanischen Alter
tumskunde, Bd. 6/5-6. Berlin-New York, 515-520.

Krumphanzlová, Z. 1990: Svědectví náboženského synkre- 
tismu na pohřebištích doby hradištní v Čechách, Ar
cheologické rozhledy 42, 362-368.

Krumphanzlová, Z. 1992a : Amulety ve formě miniatur
ních zbraní ve slovanském hrobě na pohřebišti v Želeni- 
cích, Sborník Západočeského muzea v Plzni-Histo- 
rie 8,142-155.

Krumphanzlová, Z. 1992b: Amber: its significance in the 
Early Midie Ages, Památky archeologické 83,350-371.

Krumphanzlová, Z. 1993: Burgwallzeitliche Bernstein
funde auf den Gräberfeldern in Böhmen. In: Amber in 
Archaeology. Praha, 187-190.

Krumphanzlová, Z. 1997: Kultovní místo na pohřebišti 
v Lahovicích. In: Život v archeologii středověku. 
Praha, 394-401.

Krumphanzlová, Z. -  Sommer, P. 1991: in: Berano
vá, M. -  Váňa, Z. -  Krumphanzlová, Z. a kol., Če
chy v 6.-12. století (rukopis v Archeologickém ús
tavu AV ČR). Praha.

Krušinová, L. -  D urdík, T. 1992: Horšovský Týn, okr. Do
mažlice, Výzkumy v Čechách 1988-1989, 41.

Krutina, 1.1984: Pokus o rekonstrukci způsobu mletí na la- 
ténském a slovanském mlýnku, Sborník prací filozo
fické fakulty brněnské univerzity E 29,191-193.

Krutina, I. 1985a : Dřetovice, r-n Kladno. Selišče 6-13 vv. 
In: Archeologičeskije izučenija pamjatnikov 6-15 
vekov v Čechii 1975-1985 gg. Praga, 121-122.

Krutina, I. 1985b: Stehelčeves, r-n Kladno. Selišče 6-12 w ., 
mogilnik 8-12 vv. In: Archeologičeskije izučenija 
pamjatnikov 6-15 vekov v Čechii 1975-1985 gg. 
Praga, 237-238.

Krutina, 1 .1992: Hromadný pohřeb v poloze Na Týnici na 
Budči, Archeologické rozhledy 44, 567-577, 683.

Krzemieňska, B. 1960: Kronika Kosmasa jako žródlo do 
dziejów wojskowošci, Studia i materiály do historii 
wojskowošci 6-7, 57-99.

Krzemieňska, B. 1963: Užitkové rostliny a rostlinná výži
va raně středověkých Čech, Vznik a počátky Slovanů 
4,132-179.

Krzemieňska, B. 1974a : Hlavní trendy vývoje Evropy v ra
ném středověku. In: Nový, L. a kol.. Dějiny techniky 
v Československu do konce 18. století. Praha, 63-65.

Krzemieňska, B. 1974b: Mlýny. In: Nový, L. a kol.. Dě
jiny techniky v Československu do konce 18. stole
tí. Praha, 88-93.

433



Prameny a literatura

Krzemieňska, В. 1974c: Technika ve středověku (do 14. sto
letí). In: Dějiny techniky za feudalismu. Rozpravy 
Národního technického muzea 60. Praha, 21-32.

Krzemieňska, B. 1999: Břetislav I. Čechy a střední Evropa 
v prvé polovině XI. století. Praha.

Krzemieňska, B. -  Třeštík, D. 1964: Služebná organizace 
v raně středověkých Čechách, Československý časopis 
historický 12, 637-667.

Krzemieňska, B. -  Třeštík, D. 1965: Přemyslovská hradiště 
a služebná organizace přemyslovského státu, Archeo
logické rozhledy 12, 624-644, 649-655.

Křivánek, R. 1996: Příklady aplikace geofyziky při ověřo
vání výsledků leteckého snímkování v Čechách, Ar
cheologické rozhledy 48, 253-263.

Křivánek, R. 1997: Radonice nad Ohří, Výzkumy v Če
chách 1993-95,265.

Křivánek, R. 1999: Magnetometrický průzkum hradiště Lště- 
ní, okr. Benešov, Archeologické rozhledy 51,809-823.

Křivánek, R. 1999a : Přehled využití geofyziky ARÚ  Pra
ha na archeologických lokalitách ve středních Čechách 
v letech 1994-1998, Archeologie ve středních Če
chách 3, 213-234.

Křivánek, R. 2000: Způsoby využití geofyzikálních měře
ní jako metody průzkumu hradišť, Archeologie ve 
středních Čechách 4, 489-503.

Křivánek, R. 2004: Geofyzikální metody. In: Kuna, M. 
a kol.. Nedestruktivní archeologie. Teorie, metody 
a cíle. Praha, 117-184.

Křivánek, R. -  Kuna, M. 2004: Průzkum detektory kovů. 
In: Kuna, M. a kol.. Nedestruktivní archeologie. 
Teorie, metody a cíle. Praha, 185-194.

Kubátová, L. 1970: Prameny к dějinám českého cínu. In: 
Cín v dějinách vědy, techniky a umění 2. Rozpravy 
Národního technického muzea. Praha, 93-113.

Kubková, J. 1996: Baptisterium a architektura českého stře
dověku, Archaeologia historica 21,131-137.

Kubková, ]. 1997: Ecce lignum crucis, in quo salus mundi 
pependit. In: Život v archeologii středověku. Praha, 
402-407.

Kubů, F. -  Z avřel, P. 1998: Terénní průzkum starých ko
munikací na příkladu Zlaté stezky, Archaeologia his
torica 23, 35-58.

Kučera, F. 1930: Pravěk městy se Cítolib. Louny.
Kučera, ]. 1963: Nový nález byzantských mincí z Poděbrad, 

Vlastivědný zpravodaj Polabí, 40-41, 73-75.
Kudrnáč, J. 1951: Výzkum slovanského hradiště Tetína, 

Archeologické rozhledy 3, 321-324.
Kudrnáč, ]. 1951a : Slované v západních Čechách, Ar

cheologické rozhledy 3,185-190,198-200, 217.
Kudrnáč, ]. 1952: Slovanské mohyly při horním toku Mže, 

Archeologické rozhledy 4, 487-490.
Kudrnáč, ]. 1958: Skladování obilí v jamách-obilnicích, 

Vznik a počátky Slovanů 2, 233-252.

Kudrnáč, ]. 1960: Slovanské hradiště v Přistoupimi a jeho 
památková ochrana, Archeologické rozhledy 12,176
181,192-194.

Kudrnáč, ]. 1961: Slovanské hradiště v Tismicích и České
ho Brodu, Archeologické rozhledy 13,492,509-519.

Kudrnáč, J. 1962: Otázka velikosti zázemí к výživě člově
ka v době hradištní, Archeologické rozhledy 14,693
697.

Kudrnáč, J. 1963: Vývoj slovanského osídlení mezi praž
ským Povltavím, Labem, Sázavou a Výrovkou, Památ
ky archeologické 54,173-223.

Kudrnáč, ]. 1963a : Slovanský výzkum v Čechách po roce 
1945, Archeologické rozhledy 15, 625-662.

Kudrnáč, J. 1964: Průzkum vinořského hradiště и Prahy, 
Archeologické rozhledy 16, 214-219.

Kudrnáč, ]. 1965: Hradiště и Královic, Archeologické 
rozhledy 17,43-48.

Kudrnáč, ]. 1967: Výzkum hradišť и Doubravčic na Čer- 
nokostelecku, Památky archeologické 58, 563-570.

Kudrnáč, J. 1970a : Klučov. Staroslovanské hradiště ve 
středních Čechách (K počátkům nejstarších slovanských 
hradišť v Čechách). Praha.

Kudrnáč, ]. 1970b: Příspěvek к datování závěsných uch 
a držadel и vědérek ze starší doby hradištní, Sborník 
Národního muzea, řada A-Historie 24,119-122.

Kudrnáč, ]. 1971: Zlato v Pootaví. Písek.
Kudrnáč, ]. 1975: Pravěká a středověká těžba zlata v Če

chách ve světle archeologických výzkumů, Archeolo
gické studijní materiály 10 /2 ,109-112.

Kudrnáč, ]. 1977: Záchranný výzkum na slovanském hradišti 
v Tismicích, Archeologické rozhledy 29,259-268.

Kudrnáč, ]. 1980: Raně středověká těžba zlata v Českoslo
vensku. In: IV. medzinárodný kongres slovanskej ar
cheologie, Sofia. Nitra, 90-93.

Kudrnáč, J. 1981a : Několik upozornění к tzv. pražnicím, 
Archeologické rozhledy 33, 209-211.

Kudrnáč, ]. 1981b: Souhrn objevů к historii „Starých (Pus
tých) Zámků" и Doubravčic. In: Praehistorica 8. Va
ria archaeologica 2. Praha, 259-260.

Kudrnáč, J. 1982: Rýžování zlata v Čechách, Památky ar
cheologické 73,455-483.

Kudrnáč, ]. 1984: Slovanské výšinné sídliště v Kounicích 
ve vztahu к osídlení v Pošembeří, Archeologické roz
hledy 36, 279-287.

Kudrnáč, ]. 1985a : Doubravčice, r-n Kolín. Selišče 6-7 w ., 
gorodišče 7-8 w .  In: Archeologičeskije izučenija pam
jatnikov 6-15 vekov v Čechii 1975-1985 gg. Praga, 
110-114.

Kudrnáč, ]. 1985b: Kounice, r-n Nymburk. Selišče 8-9 vv. 
In: Archeologičeskije izučenija pamjatnikov 6-15 ve
kov v Čechii 1975-1985gg. Praga, 138-139.

Kudrnáč, J. 1985c: Slovanská hradiska a vesnická sídliště 
na Českobrodská před vznikem slavníkovského knížectví,

434



Prameny a literatura

Sborník Národního muzea, řada A-Historie 39,15
22.

Kudrnáč, J. 1986: Excavations of Mining Plants for Gold, 
Silver and Precious Stones in Bohemia. In: Archaeolo
gy in Bohemia 1981-1985. Praha, 275-278.

Kudrnáč, ]. 1990: Slovanská vesnická sídliště v okolí tis- 
mického hradiště na Českobrodsku, Archeologické roz
hledy 42, 369-375.

Kudrnáč, ]. 1992: Recherches archéologiques sur la produc
tion médievale d'or en Boheme. In: Les techniques mi
nieres de ľantiquité au XVIIe siede. Paris, 299-313.

Kudrnáč, ]. 1998: Strunkovice nad Blanití od pravěku do 
novověku. Strunkovice nad Blanicí.

Kudrnáč, ]. 2002: K vývoji slovanského osídlení v Klučově 
a v Pošembeří na Českobrodsku v 6.-9. století, Archeo
logie ve středních Čechách 6, 441-491.

Kuchyňka, Z. 1998: Hradiště Šance u Breznice a otázka 
Božně, Středočeský vlastivědný sborník/Muzeum 
a současnost 16,125-135.

Kuna, M. 2000: Kvantitativní aspekty raně středověkého osíd
lení v Roztokách. In: In memoriam Jan Rulf. Památky 
archeologické - Supplementum 13. Praha, 205-217.

Kuna, M. a kol. 2004: Nedestruktivní archeologie. Teorie, 
metody a cíle. Praha.

Kuna, M. 2005: Objekty a struktura obytného areálu. In: 
Kuna, M. -  Profantová, N. a kol.. Počátky raného 
středověku v Čechách. Praha, 103-138.

Kuna, M. -  Profantová, N. a kol. 2005: Počátky raného 
středověku v Čechách. Praha.

Kuna, M. -  Tomášek, M. 2004: Povrchový výzkum reliéf
ních tvarů. In: Kuna, M. a kol.. Nedestruktivní ar
cheologie. Teorie, metody a cíle. Praha, 257-296.

Kupka, V. 2008: Pražská opevnění. Praha.
Kurnatowska, Z. 1980: Rola strefy naddunajskiej w for- 

mowaniu sie kultury stowiaňskiej VIII-IX wieku. In: 
Slované v 6.-10. století. Brno, 155-167.

Kurnatowska, Z. 1981: Glowne kierunki rozvoju osad- 
nictwa i kultury Slowian polabskich. In: Slowiaňsz
czyzna polabska mi^dzy Niemcami a Polskq. Po
znaň, 51-62.

Kurnatowska, Z. 1984: Próba uchwycenia zrožnicowania 
kulturowego ziem polskich w VI-VII w., Archeologia 
Polski 29, 371-398.

Květ, J. 1925: Enkolpion městského musea v Lounech, Ob
zor prehistorický 4,130-141.

Kyll, N. 1972: Tod, Grab, Begräbnisplatz, Totenfeier. Zur 
Geschichte ihres Brauchtums im Trierer Lande und in 
Luxemburg unter besonderer Berücksichtigung des Vi
sitationshandbuches des Regino von Prümm (f 915). 
Rheinisches Archiv 81. Bonn.

Kyselý, R. 2000a : Archeozoologický rozbor materiálu z lo
kality Rubín a celkový pohled na zvířata z doby hradišt
ní, Památky archeologické 91,155-200.

Kyselý, R. 2000b: Zvířecíkosti ze Strunkovic (12. století), 
Archeologické rozhledy 52, 79-84.

Kyselý, R. 2003a : Zvířecí kosti z Otradovic, Archeolo
gické rozhledy 55, 316-377.

Kyselý, R. 2003b: Savci (Mammalia) z raně středověkého 
hradu Stará Boleslav (střední Čechy). In: Boháčová, 
I. (ed.). Stará Boleslav. Přemyslovské hradiště v ra
ném středověku. Mediaevalia archaeologica 5. Pra
ha, 311-334.

Kyselý, R. 2003c: Ryby (Pisces) a obojživelníci (Amphibia) 
z raně středověkého hradu Stará Boleslav (střední Če
chy). In: Boháčová, I. (ed.). Stará Boleslav. Přemys
lovské hradiště v raném středověku. Mediaevalia 
archaeologica 5. Praha, 345-346.

Kyselý, R. 2004: Kvantifikační metody v archeozoologii, Ar
cheologické rozhledy 56, 279-296.

Kytlicová, 0 . 1968: Slovanské pohřebiště v Brandýsku, Pa
mátky archeologické 59,193-248.

Labuda, G. 1949: Pierwsze paňstwo slowianskie. Paňstwo 
Samona. Poznaň.

Lange, L 1976: Grundlagen und Entwicklungstendenzen 
der frühgeschichtlichen Agrarproduktion aus botanischer 
Sicht, Zeitschrift für Archäologie 10, 75-120.

Lange, L. 1971: Botanische Beiträge zur mitteleuropäischen 
Siedlungsgeschichte. Berlin.

Laval, F. 2008:0  středověké tvrzi v Čimicích a o tom, co ji 
předcházelo. Příklad vývoje sídelního areálu v pražském 
zázemí, Studia mediaevalia Pragensia 8,105-142.

Le Goff, J. 1984: Kirchliche Kultur und Volksüberlieferungen 
in der Zivilisation der Merowinger. In: Für ein anderes 
Mittelalter Zeit, Arbeit und Kultur in Europa des 5 
15. Jhts. Frankfurt am Main-Berlin-Wien, 121-136.

Leciejewicz, L. 1978: Traditional and Progressive Patterns 
in the Early Slavonic Urban Culture, Slovenská ar
cheológia 26, 51-57.

Leminger, L. 1886: Hradiště nad mlýnem Cimburkem 
и Kutné hory, Památky archeologické 13, 242-254.

Lerche, G. 1981: Additional comments on the Lindholm 
Hoejeje field, Tools and Tillage IV:2,110-116.

Lerche, G. 1994: Ploughing Implements and Tillage Practi
ces in Denmark from the Viking Period to about 1800. Ex
perimentally Substantiated by Grith Lerche. Herning.

Levaševa, V. P. 1956: Selskoje chozjajstvo. In: Očerki po is
torii russkoj derevni X -X II vv. Moskva, 19-105.

Lewicka-Kowalska, A. 1972: Brandwirtschaft und Brand
rodung im 19. und 20. Jahrhundert in den Polnischen 
Karpaten. In: Balassa, E. (ed.), Getreidebau in Ost- 
und Mitteleuropa. Budapest, 119-142.

Líbal, D. 1981: Raně středověký vývoj kostela sv. Petra 
a Pavla na Budči, Umění 29, 395-398.

Líbal, D. 2003: Problém kontinuity stavebně-keramického 
materiálu v raném a vrcholném středověku, Zprávy 
památkové péče 23/2, 83-84.

435



Prameny a literatura

Líčka, M. 1969: Ojedinelé slovanské nálezy z Kluku-jezera 
u Poděbrad, Archeologické rozhledy 21,102-106.

Losiňski, W. 1982: Osadnictwo plemienne Pomorza (VI-X  
viek). Wroclaw.

Lowmiaňski, H. 1953: Podstawy gospodarcze formowania 
sie paňstw slowiaňskich. Warszawa.

Lowmiaňski, H. 1979: Religija Slowian i jej úpadek. War
szawa.

Lüssner, M. 1868: Zprávy archaeologické z Roudnická, 
Památky archeologické 7, 575-577.

Lutovský, M. 1986: Hradiště u Vlašimě -  příspěvek k raně 
středověkému osídlení Podblanicka, Sborník vlasti
vědných prací z Podblanicka 27,159-168.

Lutovský, M. 1986a : Raně středověké šperky ruského pů
vodu v Čechách, Časopis Národního muzea 155,1-12.

Lutovský, M. 1987: Raně středověký bronzový křížek z Li
bice nad Cidlinou, Vlastivědný zpravodaj Polabí 27, 
č. 1-2, 22-23.

Lutovský, M. 1987a : Raně středověký ranhojiěský nůž 
z Budce, Archeologické rozhledy 39, 576-577.

Lutovský, M. 1988: Hradiště и Vlašimě ve světle dalšího ar
cheologického materiálu, Sborník vlastivědných pra
cí z Podblanicka 29, 267-269.

Lutovský, M. 1989: Územní rozšíření slovanských mohyl 
ve střední Evropě. К problému mohylových oblastí, Ar
cheologické rozhledy 41, 59-74.

Lutovský, M. 1990: К některým problémům vypovídacích 
schopností raně středověkých mohyl, Archeologické 
rozhledy 42, 353-361.

Lutovský, M. 1990a: Slovanské pohřebiště v Bělčicích, okr. 
Strakonice, Archeologické výzkumy v jižních Če
chách 7, 77-82.

Lutovský, M. 1990b: Zjišťovací výzkum na hradišti u Ku
klová, o. Brloh, okr. Český Krumlov, Archeologické 
výzkumy v jižních Čechách 7, 83-96.

Lutovský, M. 1992: Sídlištní objekt и Konětop (okr. Pří
bram). Příspěvek к raně středověkému osídlení střední
ho Povltaví, Sborník Západočeského muzea v Plzni 
- Historie 8,162-170.

Lutovský, M. 1993: Raně středověké nálezy z jižních Čech 
ve sbírkách Národního muzea v Praze, Zprávy České 
archeologické společnosti -  Supplément 21.

Lutovský, M. 1993a : К některým rituálním praktikám na 
slovanských mohylových pohřebištích. In: Krekovič, 
E. (ed.). Kultové a sociálne aspekty pohrebného 
rítu od najstarších čias po súčasnosť. Bratislava, 49
54.

Lutovský, M. 1994: Kolínský knížecí hrob: ad fontes, Sbor
ník Národního muzea, řada A-Historie 48, č. 3-4.

Lutovský, M. 1995: Zur südböhmischen Keramik des Früh
mittelalters: Quellenbestand und Fragestellung. In: Po
láček, L. (ed.), Slawische Keramik in Mitteleuropa 
vom 9. bis zum 11. Jahrhundert -  Terminologie und

Beschreibung. II. Internationale Tagungen in Mi
kulčice. Brno, 223-230.

Lutovský, M. 1996: Kumulativní mohyla. К problematice 
raně středověkého pohřbívání, Archeologické rozhle
dy 48,113-125.

Lutovský, M. 1996a : Hroby předků. Sonda do života a smr
ti dávných Slovanů. Praha.

Lutovský, M. 1997: Hroby knížat. Kapitoly z českých dě
jin a hrobové archeologie. Praha.

Lutovský, M. 1997a : Brandbestattungsritus im frühmit
telalterlichen Böhmen: drei Überlegungen. In: Život 
v archeologii středověku. Praha, 433-438.

Lutovský, M. 1997-1998: Das frühmittelalterliche Hügel
gräberfeld in Kožlí bei Orlík, Bez. Písek (Südböhmen), 
Saarbrücker Studien und Materialien zur Alter
tumskunde 6/7, 255-306.

Lutovský, M. 1998: Bratrovrah a tvůrce státu. Život a doba 
knížete Boleslava I. Praha,

Lutovský, M. 1998a : Mohylové pohřebiště v Kožlí и Orlí
ka, okr. Písek. К poznání raně středověkých mohyl ve 
středním Povltaví, Archeologie ve středních Čechách 
2, 277-327.

Lutovský, M. 1998b: Dvacet džbánů medoviny a bezbožné 
kratochvíle. O pohřbívání trochu jinak, Archeologické 
rozhledy 50, 784-800.

Lutovský, M. 1998c: Poslední cesta. К úloze komunikace 
v rituálech spojených se smrtí, Archaeologia historica 
23, 253-258.

Lutovský, M. 1999: Starohradištní nález z Dneboha, okr. 
Mladá Boleslav. Na okraj diskuse o pohřbívání v raně 
středověkých Čechách, Archeologie ve středních Če
chách 3, 531-534.

Lutovský, M. 1999a : Odraz mocenských změn 10. století 
ve struktuře jihočeských hradišť, Archeologie ve střed
ních Čechách 3, 283-291.

Lutovský, M. 2000: Jihočeská hradiště v 10. století. In: 
Přemyslovský stát kolem roku 1000. Na paměť kní
žete Boleslava II. Praha, 174-178.

Lutovský, M. 2000a : К chronologické průkaznosti kování 
raně středověkých věder. In: Čech, P. -  Dobeš, M. (eds.), 
Sborník Miroslavu Buchvaldkovi. Most, 147-150.

Lutovský, M. 2001: Encyklopedie slovanské archeologie 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha.

Lutovský, M. 2001a : Mezi Bavorskem a Velkou Moravou: 
jižn í Čechy v 9. století. In: Galuška, L. - Kouřil, P. - 
Měřínský, Z. (eds.). Velká Morava mezi východem 
a západem. Brno, 267-274.

Lutovský, M. 2003: Hradiště v Zabrušanech ve světle vý
zkumu vnějšího valu, Archeologie ve středních Če
chách 7, 553-572.

Lutovský, M. 2005: Praha slovanská. Raný středověk. In: 
Lutovský, M. - Smejtek, L. a kol., Pravěká Praha. 
Praha, 842-945.

436



Prameny a literatura

Lutovský, M. 2005a : Knížecí hroby českého raného středo
věku. Marginální úvahy nad velkým tématem hrobové 
archeologie, Študijné zvesti Archeologického ústavu 
SAV 37, 57-62.

Lutovský, M. 2005b: Raně středověké nálezy ve sbírce F. C. 
Friedricha. In: Metlička, M. (ed.). Archeologie doby 
hradištní. Plzeň, 126-133.

Lutovský, M. 2006: Od palisády ke zdi: raně středověká hra
diště v Čechách ve světle archeologického bádání posled
ních dvou desetiletí, Archaeologia historica 31,21-44.

Lutovský, M. 2006a : Počátky slovanského osídlení Čech: 
několik úvah nad archeologií pražské kotliny v 6. až 8. 
století. In: Na prahu poznání českých dějin. Sborník 
prací к poctě Jiřího Slámy. Studia mediaevalia Pra
gensia 7. Praha, 69-81.

Lutovský, M. 2006b: Slovanský dávnověk a česká archeo
logie 19. století. In: Slovanství a česká kultura 19. sto
letí. Praha, 222-231.

Lutovský, M. 2006c: Úprava prostoru pod raně středově
kými mohylami (na příkladu Čech a Moravy), Študijné 
zvesti Archeologického ústavu SAV 39, 69-76.

Lutovský, M. 2006d: Prameny poznání slovanských mo
hylových pohřebišť v Konětopech-Jerusalemě a Lékařově 
Lhotě, Archeologické výzkumy v jižních Čechách 
19,151-181.

Lutovský, M. 2006e: К počátkům Tetína, Archeologie 
ve středních Čechách 10, 845-852.

Lutovský, M. v tisku: Doba hradištní bez hradišť? Úvaha nad 
strukturou, chronologií a terminologií raně středověkých 
fortifikací v Čechách. In: Archeologie doby hradištní 
v České a Slovenské republice. Archaeologia medi- 
aevalis Moravica et Silesiana. Supplementum 2. Brno.

Lutovský, M. -  Bravermanová, M. 2007: Hroby a hrob
ky našich knížat, králů a prezidentů. Praha.

Lutovský, M. -  M atoušek, V. 2003: Raně středověké po
hřebiště v Karlštejně-Poučníku, Archeologie ve střed
ních Čechách 7, 605-617.

Lutovský, M. -  M atoušek, V. -  Stolz, D. 2002: Locho
vice v raném středověku: hradiště a podhradí, Archeo
logie ve středních Čechách 6, 499-515.

Lutovský, M. -  M ichálek, J. 1997: Záchranný archeolo
gický výzkum slovanských mohyl и Skočic, okr. Strako
nice, v roce 1996, Archeologické výzkumy v jižních 
Čechách 10, 7-23.

Lutovský, M. -  M ichálek, J. 1998: Raně středověké síd
lištní objekty ze Strakonic. Ke slovanskému osídlení 
středního Pootaví, Archeologické výzkumy v jižních 
Čechách 11, 52-67.

Lutovský, M. -  M ichálek, J. 1999: Nové nálezy z hradiš
tě и Libětic, okr. Strakonice, Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách 12, 61-67.

Lutovský, M. -  M ichálek, J. 2001: Pád Hradce: archeolo
gie násilného zániku, Archaeologia mediaevalis Mo

ravica et Silesiana 1/2000. Konference Pohansko 
1999. Brno, 133-142.

Lutovský, M. -  M ichálek, J. 2001a : Nové raně středově
ké nálezy ze Strakonicka, Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách 14, 231-242.

Lutovský, M. -  M ichálek, J. 2002: Archeologie knížecího 
sídla. Halštatský dvorec a slovanské hradiště na Hradci 
и Němětic. Praha.

Lutovský, M. -  M ichálek, J. 2007: Die südböhmischen 
Burgzoälle im 9. und 10. Jahrhundert. Bemerkungen zu 
Struktur, Chronologie und historischen Zusammenhän
gen. In: Archäologische Arbeitsgemeinschaft Ostba
yem/West- und Südböhmen, 16. Treffen, 21. bis 24. 
Juni 2006 in Plzeň-Křimice. Rahden/Westf., 255-265.

Lutovský, M. -  M ilitký, J. 2000: Raně středověké nálezy 
z hradiště v Praze-Butovicích, Archaeologica Pragen
sia 15,101-107.

Lutovský, M. -  Pejša, L. 2008: Kolínský knížecí hrob na 
stránkách pamětní knihy města Kolína, Archeologie 
ve středních Čechách 12, 625-644.

Lutovský, M. -  Petráň, Z. 2004: Slavníkovci. M ýtus čes
kého dějepisecťví. Praha.

Lutovský, M. -  Profantová, N. 1995: Sámova říše. Praha.
Lutovský, M. -  Slabina, M. 2004: Archeologické dílo Fran

tiška C. Friedricha, Archeologie ve středních Če
chách 8, 9-64.

Lutovský, M. -  Smejtek, L. 1988: Výzkum slovanského po
hřebiště и Tušovic v roce 1897 ve světle původních 
zpráv, Časopis Národního muzea 157,149-158.

Lutovský, M. -  Smejtek, L. 1993: Osídlení hradiště Žíko- 
vec и Voltýřova (okr. Příbram) v raném středověku, Ča
sopis Národního muzea 162, 65-73.

Lutovský, M. -  Stolz, D. 2001: Hradiště Šance и Březni- 
ce (okr. Příbram) ve světle nových nálezů, Archeologie 
ve středních Čechách 5, 565-578.

Lutovský, M. -  Šťastný, D. -  Vávra, M. 2006: Velim 
v raném středověku, Archeologie ve středních Če
chách 10, 777-791.

Lutovský, M. -  Šťastný, D. -  Vávra, M. 2007: Hradiště 
v Křečhoři na Kolínsku. К vývoji osídlení křečhořských 
návrší v pravěku a raném středověku, Archeologie ve 
středních Čechách 11, 477-489.

Lutovský, M. -  Tomková, K. 1994: К problematice nej
mladších raně středověkých mohyl v Čechách -  pohře
biště и Hlohoviček. In: Mediaevalia archaeologica 
Bohemica 1993. Památky archeologické -  Supple
mentum 2. Praha, 86-106.

Lutovský, M. -  Vojtěchovská, I. 2005: Raně středověké 
sídliště ve Statenicích, okr. Praha-západ, Archeologie 
ve středních Čechách 9, 531-548.

Lutovský, M. -  Waldhauser, J. 1991: Mohylové pohře
biště v mikroareálu hradiště Poráň ve středním Pojize- 
ří, Archeologické rozhledy 43,133-137.

437



Prameny a literatura

M acháček, ]. 1995: Keramika středodunajské kulturní tra
dice. Příspěvek к diskusi o terminologii raného středo
věku, Sborník prací filozofické fakulty brněnské uni
verzity E-40, 61-67.

M acháček, ]. -  Pleterski, A. 2000: Altslawische Kult
strukturen in Pohansko bei Břeclav (Tschechische Re
publik), Studia mythologica Slavica 3, 9-22.

Macháčková, H. -  Prostředník, J. 2003: Nudvojovické en- 
kolpion, Archeologie ve středních Cechách 7,683-689.

M áchal, ]. 1891: Nástin slovanského bájesloví. Praha.
M achart, ]. 1999: Původ náhrobních kamenů ze slovan

ského pohřebiště a zdivá kostela sv. Martina v Radomyšli 
и Strakonic. In: Nechvátal, B., Radomyšl. Raně stře
dověké pohřebiště. Praha, 249-251.

M ajer, A. 2004: Geochemie v archeologii. In: Kuna, M. 
a kol.. Nedestruktivní archeologie. Teorie, metody 
a cíle. Praha, 195-236.

M aličký, ]. 1956: Hradiště na Otmičské hoře, Archeolo
gické rozhledy 8, 799-804, 817-818, 821-822.

Maličký, J. 1962: Slovanské kostrové hroby na Hořovicku, 
Archeologické rozhledy 14,155-158.

M alina, M. 1927: Hradištní pohřebiště v Hloubětíně, Pa
mátky archeologické 35, 578-579.

M arek, L. 2005: Early medieval swords from Central and 
Eastern Europe. Wroclaw.

M arek, О. -  Kostelníková, M. 1998: Die Spinnwirtel aus 
Mikulčice. In: Poláček, L. (ed.), Studien zum Burg
wall von Mikulčice 3. Brno, 171-326.

Marešová, К. 1976: Nález předmincovního platidla na slo
vanském pohřebišti v Uherském Hradišti-Sadech, Ča
sopis Moravského muzea 61, 31-37.

M arešová, K. 1977: Přesleny ze sadského lupku, Časopis 
Moravského muzea 62, 29-38.

Marešová, K. 1985: Uherské Hradiště-Sady. Staroslovan
ské sídliště v Dolních Kotvicích. Uherské Hradiště.

M artinec, V. 1970: Raně středověké hradiště и Klecan, 
Archeologické rozhledy 22, 307-318.

M ařík, ]. 1997: Pánve klučovského typu. Zprávy České 
společnosti archeologické -  Supplément 32.

Mařík, J. 2001: Výzkum raně středověkého opevnění na par
cele č. 5 v Libici nad Cidlinou, Archeologie ve střed
ních Čechách 5, 581-590.

M ařík, J. 2005: Topografie pohřebišť v aglomeraci hradiště 
Libici nad Cidlinou, Archeologické rozhledy 57,331
350.

M ařík, ]. 2007: Libická sídelní aglomerace ve výpovědi ar
cheologických pramenů. In: Slavníkovci v českých dě
jinách. Antiqua Cuthna 2. Praha, 42-56.

M aříková-Kubková, J. 2001: Základové zdivo levohradec- 
ké rotundy. In: К. Tomková, Levý Hradec v zrcadle 
archeologických výzkumů I. Castrum Pragense 4, 
Praha, 273-276.

M ašek, N. 1965: Problém opevnění slovanského hradiště 
a nálezy keramiky pražského typu na Zámkách и Bohnic, 
Archeologické rozhledy 17,182-193.

Mašek, N. 1970: Nové poznatky z výzkumu na hradišti 
v Praze-Butovicích, Archeologické rozhledy 22,272
285.

M ašek, N. 1980: Nové poznatky o hostivařském hradišti, 
Archaeologica Pragensia 1,167-173.

M ašková, P. 2005: К otázce interpretace kostrového po
hřebiště „s projevy vampyrismu" v Čelákovicích, Studia 
mediaevalia Pragensia 5, 9-20.

M atiegka, ]. 1913: Nálezy и rousovického cukrovaru poblíže 
Mělníka, Památky archeologické 25,105-113.

Maul, В. 2002: Frühmittelalterliche Gläser des 5-7/8. Jahr
hundert n. Chr. (Universitätsforschungen zur prä
historischen Archäologie. Band 84). Bonn.

M eduna, P. 1989: Jenišův Újezd, Výzkumy v Čechách 
1986-1987, 69.

M eduna, P. 1992: Holešice, okr. Most, Výzkumy v Če
chách 1988-1989, 38-39.

M eduna, P. 1992: К vnitřní struktuře raně středověkých 
sídlišť, Archaeologia historka 17, 281-289.

M eduna, P. 1993: К rekonstrukci vnitřní struktury hrad
ské organizace Přemyslovců v severozápadních Čechách. 
In: Lokálne ošrodki wladzy panstwowej w XI-XII 
wieku w Europie Šrodkowo-Wschodniej. Wroc
law, 92-108.

M eduna, P. 1993a : Návrh systému deskripce raně středo
věké keramiky, Muzejní a vlastivědná práce 31 /  Ča
sopis Společnosti přátel starožitností 101, 65-74.

M eduna, P. 1995: Die frühmittelalterliche Siedlung (6.-13. 
Jh.) auf dem Katastralgebiet Hrdlovka, Bez. Teplice, 
Nordwestböhmen. In: Ruralia 1. Památky archeolo
gické - Supplementum 5. Praha, 311-313.

M eduna, P. 2003: Nej starší raně středověké opevnění 
v areálu Mělníka, Archeologické rozhledy 55, 378
385.

M eduna, P. 2006: Ludmila z kraje Slovanského. In: No
mine Liudmilam. Sborník prací к poctě svaté Lud
mily. Mělník, 14-22.

M eduna, P. -  Černá, E. 1992: Ke struktuře osídlení rané
ho středověku v severozápadních Čechách, Archeolo
gické rozhledy 44, 77-93.

M eduna, P. -  Klápště, /. 1992: Vršany, okr. Most, Vý
zkumy v Čechách 1988-1989,167.

M ěchurová, Z. 1981: Kůň tažný a jezdecký v raném stře
dověku, Časopis Moravského muzea 66, 75-91.

MĚCHUROVÁ, Z. 1983: Třmeny a jiné součásti sedla z čas
ně středověkého období, Časopis Moravského muzea 
68, 61-89.

M ence, V. 1959: Architektura předrománských Čech, Umě
ní 7, 331-353.

438



Prameny a literatura

M enci, V. 1961: Plzeň, sedm kapitol z její výtvarné minu
losti. Plzeň.

M erhautová-Livorová, A. 1962: Poznámky к průzkumu 
kláštera sv. Jiří na Pražském hrade, Umění 10,177-181.

M erhautová, A. 1963: Poznámky к původu kostelíka sv. 
Jiří v Plzni-Doubravce, Umění 11, 207-209.

M erhautová, A. 1966: Bazilika sv. Jiří na Pražském hra
dě. Praha.

M erhautová, A. 1971: Rané středověká architektura v Če
chách. Praha.

M erhautová, A. 1988: Skromné umění. Ostrovská zdobe
ná terakota. Praha.

M erhautová, A. 1992: Der St. Wenzelshelm, Umění 30, 
169-179.

M erhautová, A. 2000: Vznik a význam svatováclavské pň- 
Iby. In: Přemyslovský stát kolem roku 1000. Na pa
měť knížete Boleslava II. Praha, 85-92.

M erhautová, A. 1992: Počátky úcty ke sv. Vojtěchu ve vý
tvarném umění. In: Sborník Společnosti přátel sta
rožitností 3. Praha, 23-26.

M erhautová-Livorová, A. -  R ichter, M. -  Sršeň, L. 
1980: Architektonické zlomky ostrovského kláštera, 
Sborník Národního muzea, řada A-Historie 34,1
105.

M erhautová, A. -  Třeštík, D. 1983: Románské umění 
v Čechách a na Moravě. Praha.

M ěřínský, Z. 1988: Kosoctverečné olověné křížky a jejich 
chronologické postavení v  rámci hmotné kultury střed
ní doby hradištní. In: Rodná země. Brno, 122-145.

M ěřínský, Z. 2002: České země od příchodu Slovanů po Vel
kou Moravu I. Praha.

M ěřínský, Z. 2006: České země od příchodu Slovanů po Vel
kou Moravu II. Praha.

M ěřínský, Z. -  Z umpfe, E. 1998: Obchodní cesty na jižní 
Moravě a v Dolním Rakousku do doby vrcholného stře
dověku, Archaeologia historica 23,173-181.

M etlička, M. 1996: Starohradištní objekt s pružnicí 
z Plzně-Lochotínské ulice, Sborník Západočeského 
muzea v Plzni, Historie 13, 30-40.

M etlička, M. 2005: Staro- až mladohradištní sídliště 
v Plzni-Karlovarské ulici. In: Metlička, M. (ed.). Ar
cheologie doby hradištní v Čechách. Plzeň, 134-162.

M etlička, M. 2007: Neue Erkenntnisse über den frühm it
telalterlichen Burgwall in Hradec и Stoda und sein Hin
terland. In: Archäologische Arbeitsgemeinschaft 
Ostbayern/West- und Südböhmen, 16. Treffen in 
Plzeň-Křimice. Rahden/Westf., 133-144.

M etlička, M. -  Profantová, N. 1997-1998: Zum Fund 
eines eisernen Riemenzeugbeschlages und zur Datie
rung des Burgwalls bei Zinkový, Bez. Plzen-Süd, Saar
brücker Studien und Materialien zur Altertum
skunde 6/7, 315-324.

M ichálek, J. 1983: Záchranný výzkum ve Vodňanech, okres 
Strakonice, část 1 -  výzkum v roce 1979, Archeologic
ké výzkumy v jižních Čechách 1, 29-53.

M ichálek, J. 1985: Slovanské mohyly и Černětic, o. Stra
konice, Archeologické výzkumy v jižních Čechách 2, 
127-130.

M ichálek, J. 1986: Pravěké a slovanské osídlení Borovanska. 
In: Borovany. Vlastivědný sborník к osmistému 
výročí prvé zprávy o obci. Borovany, 36-46.

M ichálek, J. 1986a : Záchranný výzkum ve Vodňanech, okres 
Strakonice, část 2 -  pokračování výzkumu v roce 1981, Ar
cheologické výzkumy v jižních Čechách 3,17-73.

M ichálek, J. 1993: Halštatské a slovanské hradiště „Hra
dec" и Němětic, okr. Strakonice, Archeologické roz
hledy 44, 612-622.

M ichálek, J. -  Fröhlich, J. 1979: Archeologické nemovité 
památky v okrese Strakonice. České Budějovice-Stra- 
konice.

M ichálek, J. -  Fröhlich, J. 1987: Archeologické nemovité 
památky v okrese Prachatice. Prachatice.

M ichálek, ]. -  Fröhlich, J. 1988: Mladohradištní pohře
biště ve Strakonicích, Archeologické výzkumy v již
ních Čechách 5, 95-108.

M ichálek, J. -  Lutovský, M. 2000: Hradec и Němětic. Síd
lo halštatské a raně středověké nobility v česko-bavorském 
kontaktním prostoru. Strakonice-Praha.

M ichálek, J. -  Parkman, M. 1996: Archeologický prů
zkum území středního toku Blanice v letech 1986-1993, 
Archeologické výzkumy v jižních Čechách 9, 7-40.

M ichálek, J. -  Zavřel, P. 1996: Archeologické nemovité pa
mátky v okrese Český Krumlov. České Budějovice- 
Český Krumlov.

M ichna, P. 1976: Původ a význam raně středověkého závaží 
z Melič, Archeologické rozhledy 28, 389-398, 478.

M ilčev, A. 1966: Die frühmittelalterlichen bulgarischen 
Schmucksachen und Kreuze-Enkolpion aus Nordwest
bulgarien, Slavia Antiqua 13, 325-357.

M ilénium 1992: Milénium kostela sv. Jiří v Doubravce 
v Plzni, 992-1992. Plzeň.

M ilitký, J. 1993: Pravěké a raně středověké hradiště Be
chyně, okr. Tábor, Výběr -  Časopis pro historii a vlas
tivědu jižních Čech 30,95-98.

M ilitký, J. 1996: Archeologický výzkum a průzkum v oko
lí Čertovy zdi na hradním nádvoří v Bechyni, okr. Tábor, 
Archeologické výzkumy v jižních Čechách 9 ,173
178.

M ilitký, J. 2004: Import zlatých římských a raně byzant
ských mincí do českých zemí v době římské až raném stře
dověku, Archeologie ve středních Čechách 8, 505
536.

M ilitký, J. 2005: Nálezy mincí ze 6. a 7. století v Čechách 
a na Moravě. In: Kuna M. -  Profantová N. a kol., Po

439



Prameny a literatura

čátky raného středověku v Čechách. Praha, 275
286.

M iutký, J. -  Profantová, N. 2007: Nález keltské zlaté min
ce v rané středověkém hrobu na pohřebišti v Klecanech 
(okr. Praha-východ), Numismatický sborník 22,19-29.

M ilitký, J. -  Veselá, A. 2000: Raně středověké pohřebiště 
v Tuchoměřicích-Kněžívce (okr. Praha-západ) s nále
zem denáru Břetislava L, Archeologie ve středních 
Čechách 4, 291-300.

M ilitký, ]. -  Zavřel, P. 1998: Raně středověké osídlení 
v okolí Českých Budějovic, Archeologické rozhledy 50, 
397-432, 488-489.

M iltner, ]. В. 1862: Zpráva o některých, v letech 1858-1860 
v okolí Píseckém nalezených starožitnostech, Památky 
archeologické 5, 43-44.

M líkovský, ]. 2003a : Ptáci z raně středověkého hradu Sta
rá Boleslav (střední Čechy). In: Boháčová, I. (ed.). Sta
rá Boleslav. Přemyslovské hradiště v raném stře
dověku. Mediaevalia archaeologica 5. Praha, 335
344.

M líkovský, ]. 2003b: Zvířata a jejich role na raně středo
věkém hradě Stará Boleslav (střední Čechy). In: Bohá
čová, I. (ed.). Stará Boleslav. Přemyslovské hradiš
tě v raném středověku. Mediaevalia archaeologica 
5. Praha, 347-365.

MMFH 111: Magnae Moraviae fontes historici III. Di
plomata, epistolae, textus historici varii. Brno 1969.

M oosbrugger-Leu, R. 1971: Die Schweiz zur Merowinger 
Zeit I. Handbuch der Schweiz zur Römer und Mero
wingerzeit. Bern.

M oszynski, K. 1967: Kultura ludowa Slowian. Krakow.
M otyková-Šneidrová, К. 1968: Nálezy z doby římské 

a slovanské z Moěovic, Archeologické rozhledy 20, 
185-201.

M otyková, K. -  Drda, P. -  R ybová, A. 1978: Závist. 
Keltské hradiště ve středních Čechách. Praha.

M otyková, K. -  R ybová, A. 1975: Slovanské pohřebiště na 
Hradišti nad Závistí, Archeologické rozhledy 217, 
504-513.

M oucha, V. -  Pleslová-Stiková, E. 1987: Silnice Praha- 
Slaný v pohledu archeologů. Kladno.

M oucha, V. -  Smetánka, Z. 1964: Revisní výzkum na čá
slavském Hrádku, Archeologické rozhledy 16, 646
654.

M ugurevič, E. S. 1965: Vostočnaja Laťvija i sosednije žem
li v X-X1I1 vv. (Ekonomičeskije svjazi s Rus ju  i drugi- 
mi territori)ami. Puti soobščenija). Riga.

N adolski, A. 1954: Studia nad uzbrojeniem polskim w X, 
XI i X ll wieku. Acta Archaeologica Universitatis 
Lodziensis 3.

N adolski, A. 1956: Polskie sily zbrojné w czasach Bolesla- 
wa Chrobrego (Zarys strategii i taktiki). Acta Ar
chaeologica Universitatis Lodziensis 5.

N echvátal, B. 1965: Výzkum mladohradištního pohřebiš
tě v Radomyšli v r. 1964, Archeologické rozhledy 17, 
368-392. ^

N echvátal, B. 1966: Zum dörfischen Bestattungsritus im 
12. Jahrhundert in Böhmen. In: Actes du Vile Congrès 
International des Sciences Préhistoriques et Proto- 
historiques. Praha, 1229-1232.

N echvátal, В. 1969: Nález monoxylu v Jizeře ve Skorkově, 
o. Mladá Boleslav, Archeologické rozhledy 21, 812
813.

N echvátal, B. 1970: Oběť Abrahámova z Vyšehradu, Ar
cheologické rozhledy 22, 319-325, 385-386.

N echvátal, B. 1974: К stavebně historickému vývoji bazi
liky sv. Petra a Pavla na Vyšehradě, Umění 22,113-138.

N echvátal, B. 1976: Vyšehrad. Praha.
N echvátal, B. 1977: Raně středověká dlažba v rotundě sv. 

Petra ve Starém Plzenci, Památková péče, 546-550.
N echvátal, B. 1979: Frühmittelalterliche Reliquienkreuze 

aus Böhmen, Památky archeologické 70, 213-251.
N echvátal, В. 1980: Archeologický výzkum Vyšehradu 

v letech 1966-1980. In: IV. medzinárodný kongres 
slovanskej archeologie, Sofia. Nitra, 105-108.

N echvátal, B. 1982: Středověké dlaždice ze Sázavy (Ke 
vztahu Vyšehradu a Sázavy v 11. století), Umění 30, 
244-256.

N echvátal, B. 1983: Vyšehrad a počátky Prahy, Folia his
torica Bohemica 5, 39-59.

N echvátal, B. 1984: Nálezy středověkých dlaždic v zá
padních Čechách, Archaeologia historica 9, 247-261.

N echvátal, B. 1985: Náhrobky na mladohradištním po
hřebišti v Radomyšli и Strakonic, Archaeologia histo
rica 10,439-451.

N echvátal, B. 1988: Středověké dlaždice v jižních Če
chách, Archaeologia historica 13, 575-604.

N echvátal, B. 1989: Revizní archeologický výzkum na 
knížecí a královské akropoli na Vyšehradě (předběžné sdě
lení), Archaeologia historica 14, 213-217.

N echvátal, B. 1992: Vyšehrad a archeologie. In: Králov
ský Vyšehrad. Sborník příspěvků к 900. výročí 
úmrtí prvního českého krále Vratislava II. (1061
1092). Praha, 112-139.

N echvátal, B. 1997: К nálezové problematice mladohradi
štního pohřebiště v Radomyšli и Strakonic, Archaeolo
gia historica 22, 61-96.

N echvátal, B. 1999: Radomyšl. Raně středověké pohřebiš
tě. Praha.

N echvátal, B. 2000: Nález raně středověkého sarkofágu na 
Vyšehradě. In: Čech, P. -  Dobeš, M. (eds.). Sborník 
Miroslavu Buchvaldkovi, Most, 173-179.

N echvátal, B. 2000: Raně středověké baptisterium na Vy
šehradě, Archaeologia historica 25, 323-334.

N echvátal, B. 2001: Dva raně středověké sarkofágy z Vy
šehradu, Archaeologia historka 26, 345-358.

440



Prameny a literatura

N echvátal, В. 2004: Kapitulní chrám sv. Petra a Pavla na 
Vyšehradě. Archeologický výzkum. Praha.

N echvátal, B. 2005a : Hrob č. 379 na raněstředověkém po
hřebišti v Radomyšli и Strakonic, Výběr -  časopis pro 
historii a vlastivědu jižních Čech 42, 97-102.

N echvátal, B. 2005b: Rotunda sv. Martina na Vyšehradě, 
Archaeologia historica 30, 351-358.

N echvátal, B. 2007: Slovanské hradiště v Branišovicích, 
Archeologické výzkumy v jižních Čechách 20,385
399.

N echvátal, B. -  Profantová, N. 1994: The Hillfort at 
Šárka. In: 25 Years of Archaeological Research in Bo
hemia. Památky archeologické - Supplementum 1. 
Praha, 148-150.

N echvátal, B. - R adoměrský, P. 1964: Mladohradištní po
hřebiště v Radomyšli u Strakonic, Archeologické roz
hledy 16, 655-685.

N echvíle, M. -  Prostředník, J. 2009: Mladá Boleslav -  pň- 
spěvek k dějinám osídlení na základě výzkumu čp. 99-101 
na Staroměstském náměstí, Archeologie ve středních 
Čechách 13,347-450.

N ekuda, V. 1961: Příspěvek ke slovanskému osídlení Hor
ního Podyjí, Časopis Moravského muzea 49, 61-68, 
tab. I-XIV.

N ekuda, V. 1975: Pfajfenschlag. Zaniklá středověká ves 
и Slavonic. Brno.

N ekuda, V. 1985a : Mstěnice. Zaniklá středověká ves 1. 
Brno.

N ekuda, V. 1985b: Zemědělská výroba v období feudalismu 
na Moravě ve světle archeologických výzkumů, Ar
chaeologia historka 10, 33-46.

N ekuda, V. 1992: Přínos archeologického výzkumu země
dělského sídliště pro hospodářské a sociální dějiny stře
dověku, Archaeologia historka 17, 21-31.

N ěmec, K. 1936: Dějiny města Horažďovic. Horažďovice.
N emeškalová, Z. 1991: in: Beranová, M. -  Vána, Z. -  

Krumphanzlová, Z. a kol., Čechy v 6.-12. století (ru
kopis v Archeologickém ústavu A V ČR). Praha.

N eústupný, ]. 1932: Staročeské pohřebiště ve Vinařících, 
okres Slaný, Slánský obzor 40, 25-26.

N eústupný, ]. 1948: Příspěvek к datování hradištní kera
miky v Polabí, Slavia antiqua 1, 397-434.

N eústupný, J. a  kol. 1960: Pravěk Československa. Praha.
N iederle, L. 1902, 1904, 1906, 1910, 1919, 1924: Slovan

ské starožitnosti, oddíl historický. I. Původ a počátky ná
roda slovanského, II. Původ a počátky Slovanů jižních,
III. Původ a počátky Slovanů západních, IV. Původ 
a počátky Slovanů východních. Praha.

N iederle, L. 1911,1913,1916,1921,1935: Slovanské staro
žitnosti -  Život starých Slovanů, Oddíl kulturní. Praha.

N iederle, L. 1922: Vocel -  archeolog. In: Niederle, L. - 
Birnbaum, V. -  Novák, A., Jan Erazim Vocel. Praha, 
1-19.

N iederle, L. 1953: Rukověť slovanských starožitností. Pra
ha.

N ohejlová-Prátová, E. (ed.) 1956: Nálezy mincí v Če
chách, na Moravě a ve Slezsku II. Praha.

N ohejlová-Prátová, E. 1955. Krása české mince. Praha.
N ováček, K. 2001: Nerostné suroviny středověkých Čech 

jako archeologický problém: bilance a perspektivy vý
zkumu se zaměřením na výrobu a zpracování kovů, Ar
cheologické rozhledy 53, 279-309.

N ováček, K. 2006: Starobylá a ještě starobylejší. Vytváře
ní historického významu rotundy sv. Petra ve Starém 
Plzenci během 20. století, Archaeologica Pragensia 
18,123-141.

N ovotný, A. 1965-66: Bílina, o. Teplice. Archiv Archeo
logického ústavu AV ČR Praha.

N ovotný, A. 1967: К hodnocení nálezů zvířecích kostí z ar
cheologických výzkumů, Archeologické rozhledy 19, 
246-249.

N ovotný, A. 1969: Domácí skot v Čechách v 9.-poč. 15. sto
letí, Vědecké práce Zemědělského muzea 9,43-54.

N ovotný, B. 1966: Hromadný nález hliněných votivních 
symbolů ze slovanského knížecího hradu и Mikulčic, 
Památky archeologické 57, 649-684.

N ovotný, B. 1971: Staroslovanské výšinné hradisko Mařín 
и Křenová na Svitavsku, Sborník prací filosofické fa
kulty brněnské university E 16, 217-223.

N ovotný, V. 1912: České dějiny LI. Od nejstarších dob do 
smrti knížete Oldřicha. Praha.

N ovotný, V. 1913: České dějiny 1.2. Od Břetislava I. do 
Přemysla I. Praha.

N ový, L. a kol. 1974: Dějiny techniky v Československu do 
konce 18. století. Praha.

N ový, R. 1968: Die Anfänge des böhmischen Staates I. 
(Mitteleuropa im 9. Jh.). Praha.

N ový, R. 1972: Přemyslovský stát 11. a 12. století. Praha.
N ový, R. 1987: Slavníkovci v raně středověkých Čechách. 

In: Nový, R. -  Sláma, J. -  Zachová, J., Slavníkovci ve 
středověkém písemnictví. Praha, 11-92.

Olczak, J. 1968: Wytwórczošc szklarska na terenie Polski 
zve wczesnym sredniowieczu. Krakow.

Olmerová, H. 1959: Slovanské pohřebiště v Raděticích, 
okr. Příbram, Památky archeologické 50,227-245.

Olmerová, H. 1976: Stavební historie pražského kostela sv. 
Pankráce, Umění 24, 359-369.

Opravil, E. 1981: Z historie lnu v našich zemích a ve střed
ní Evropě, Archeologické rozhledy 33, 299-305.

Opravil, E. 1983a : Údolní niva v době hradištní (ČSSR -  
povodí Moravy a Poodří). Studie Archeologického 
ústavu ČSAV v Brně 11/2. Praha.

Opravil, E. 1983b: Z  historie šířeníkonopě seté (Cannabis 
sativa L.), Archeologické rozhledy 35, 206-213.

Opravil, E. 1986: Rostlinné makrozbytky z historického 
jádra Prahy, Archaeologica Pragensia 7,237-271.

441



Prameny a literatura

Opravil, E. 2000: Archeobotanické nálezy z Hradce и Ně
mětic. In: Michálek, J. -  Lutovský, M., Hradec u Ně
mětic. Sídlo halštatské a raně středověké nobility 
v česko-bavorském kontaktním prostoru. Strako- 
nice-Praha, 267-270.

Opravil, E. -  Lutovský, M. 1993: Obsah kaptorgy z Dob- 
rovíze, Archeologické rozhledy 45,139-142.

Parczewski, M. 1988a : Najstarsza faza kultury wczesno- 
slowianskiej w Polsce. Kraków.

Parczewski, M. 1988b: Poczqtki kultury wczesnoslowiaňskiej 
w Polsce. Wroclaw-Warszawa-Kraków-Gdaňsk 
-Lodž.

Parczewski, M. 1993: Die Anfänge der friihslazvischen 
Kultur in Polen. Wien.

Parkman, M. 1995: Středověké mastkové přesleny na Pra- 
chaticku, Zlatá stezka 2,166-177.

Parkman, M. 2003: Osídlení Prachaticka v raném středo
věku, Archeologické výzkumy v jižních Čechách 
16,129-194.

Pávek, M. 1974: Textilní výroba. In: Nový, L. a kol.. Dě
jiny techniky v Československu do konce 18. stole
tí. Praha, 94-102.

Pavlů, I. 1971: Pražská keramika 12. a 13. století. Prae- 
historica 4. Praha.

Pažourek, V. -  Velímský, T. 1995: Nově zjištěné raně 
středověké nálezy z Labských pískovců -  příspěvek к po
čátkům slovanského osídlení ve Šluknovském výběžku. 
In: Blažek, J. -  Meduna, P. a kol.. Archeologické vý
zkumy v severozápadních Čechách v letech 1983
1992. Most, 197-212.

Perlinger, W. -  Procházka, Z. 1996: Hrady v česko-ba
vorském pohraničí -jejich znovuobjevení. Domažlice- 
Furth im Wald.

Peške, L. 1976: Rozbor středohradištních osteologických 
nálezů z Cerhenic, okr. Kolín, Archeologické rozhle
dy 28, 53-55.

Peške, L. 1985a : Domácí a lovná zvířata podle nálezů na slo
vanských lokalitách v Čechách, Sborník Národního 
muzea, řada A-Historie 39, 209-216.

Peške, L. 1985b: Osteologické nálezy z objektu pražského 
typu v  Praze 9-Horních Počernicích, Archeologické 
rozhledy 37, 306-307.

Peške, L. 1987: Osteologické nálezy ze starohradištních jam 
v Pořícanech, okr. Nymburk, Archeologické rozhledy 
39, 399.

Peške, L. 1991: Nálezové zprávy, využité pro tabulky nále
zů kostí domácích a lovných zvířat a ptáků na lokalitách 
6.-12. století v  Čechách. In: Beranová, M. -  Váňa, Z. -  
Krumphanzlová, Z. a kol., Čechy v 6.-12. století 
(rukopis v Archeologickém ústavu А V ČR). Praha.

Peške, L. 2005: Rozbor osteologického materiálu. In: 
Kuna M. -  Profantová N. a kol.. Počátky raného 
středověku v Čechách. Praha, 272- 274.

Petersen, ]. 1919: De norské vikingesverd. Oslo.
Petráček, T. 2003: Fenomén darovaných lidí v českých ze

mích 11.-12. století. К poznání hospodářských a sociál
ních dějin českých zemí doby knížecí. Praha.

Petráň, Z. 1998: První české mince. Praha.
Petráň, Z. 2006: Mincovnicťví Slavníkovce Soběslava. Ge

neze jednoho numismatického omylu, Numismatický 
sborník 21, 57-82.

Petrov, V. P. 1968: Podsečnoje zemledelije. Kijev.
Petříčková, J. 2000a : Analýza osteologického materiálu 

z Hradce и Němětic. In: Michálek, J. - Lutovský, M., 
Hradec u Němětic. Strakonice-Praha, 271-279.

Petříčková, ]. 2000b: Domácí a lovná zvířata v době hra
dištní, Archeologie ve středních Čechách 4,485-488.

Píč, ]. L. 1887: M užský a jeho okolí v ohledu archaeologic- 
kém, Památky archeologické 14, 329-362.

Píč, ]. L. 1891: Stará hradiště na středním Polabí (Ar- 
chaeologický výzkum ve středních Čechách), Památky 
archeologické 15, 353-382.

Píč, J. L. 1892: Dvojitý hrob v cihelně p. Součka v Kolíně, 
Památky archeologické 15, 715-728.

Píč, ]. L. 1892a : Archaeologický výzkum ve středních Če
chách, Památky archeologické 15,353-412,481-520, 
561-598, 633-656, 689-728.

Píč, J. L. 1893: Archaeologický výzkum ve středních Če
chách. Praha.

Píč, J. L. 1894: Archaeologický výzkum ve středních Čechách 
1893. Praha.

Píč, /. L. 1896: Hřbitov z první doby křesťanské v Žabono- 
sích, Památky archeologické 16,437-438.

Píč, J. L. 1908: Lštění, Památky archeologické 22,265-272.
Píč, J. L. 1909: Starožitnosti země České 111.1. Čechy za doby 

knížecí. Praha.
Píša, V. 1990: Břevnov v raném středověku (Ke stavebnímu 

a výtvarnému vývoji benediktinského kláštera), Umění 
38,481-503.

Pleiner, R. 1953: Železářská dílna z mladší doby hradištní 
ve sklepení Betlémské kaple, Památky archeologické 
44, 369-388.

Pleiner, R. 1958: Základy slovanského železářského hut
nictví v českých zemích. Praha.

Pleiner, R. 1961: Slovanské sekerovité hřivny, Slovenská 
archeologia 9, 405-450.

Pleiner, R. 1962: Staré evropské kovářství. Stav metalo
grafického výzkumu. Praha.

Pleiner, R. 1965: Das Eisenhüttemvesen bei den Slawen im 
frühen Mittelalter. In: Vita pro ferro. Schaffhausen, 
135-162.

Pleiner, R. 1967a : Die Technologie des Schmiedes in der 
grossmährischen Kultur, Slovenská archeologia 15, 
77-188.

Pleiner, R. 1967b: Metallkundliche Untersuchungen der 
Messerklingen von der frühslawischen Siedlung in Des

442



Prameny a literatura

sau-Mosigkau. In: Krüger, В., Dessau-Mosigkau. Ein 
frühslawischer Siedlungsplatz im mittleren Elbe
gebiet. Berlin, 175-189.

Pleiner, R. 1969: Středověké sídliště s kovárnami и Mutě- 
jovic, Památky archeologické 60, 533-571.

Pleiner, R. 1971a : Archeologický výzkum středověkých že
lezáren и Radětic, Vlastivědný sborník Podbrdska 5, 
42-63.

Pleiner, R. 1974a : Technika v období pravěku. In: Dějiny 
techniky za feudalismu. Rozpravy Národního tech
nického muzea 60. Praha, 11-20.

Pleiner, R. 1974b: Technika za přisvojovacího a nejstarší
ho výrobního hospodářství. In: Nový, L. a kol.. Dějiny 
techniky v Československu do konce 18. století. 
Praha, 23-62.

Pleiner, R. 1979: К vývoji slovanské nožířské techniky v Če
chách, Archeologické rozhledy 31,245-256,354-360.

Pleiner, R. 1984: Několik poznámek к vývoji cen železa od 
dob jeho objevení do počátku středověku, Z  dějin hut
nictví 12, Rozpravy Národního technického mu
zea 94, 215-221.

Pleiner, R. 1991: in: Beranová, M. -  Váňa, Z. -  Krump
hanzlová, Z. a kol., Čechy v 6.-12. století (rukopis 
v Archeologickém ústavu А V ČR). Praha.

Pleiner, R. 1993: Die Technologie der Messerherstellung in 
der frühmittelalterlichen Fürstenburg von Budec, Böh
men, Památky archeologické 84, 69-92.

Pleiner, R. 2000: Iron in Archaeology. The European Bloo- 
mery Smelters. Praha.

Pleiner, R. 2005: Metalografie železných nožů. In: 
Kuna M. -  Profantová N. a kol.. Počátky raného 
středověku v Čechách. Praha, 264-271.

Pleiner, R. 2006: Iron in Archaeology. Early European 
Blacksmiths. Praha.

Pleiner, R. -  Kořán, ]. -  Kučera, M. -  Vozár, ]. 1984: 
H utnictví železa v Československu I. Praha.

Pleiner, R. -  Plzák, F. -  Q uadrat, O. 1956: Poznámky 
k výrobní technice staroslovanských čepelí, Památky 
archeologické 47, 314-334.

Pleiner, R. -  Profantová, N. 2000: Metalografie nožů 
z hradiště Doubravčice v Čechách. K vývoji nožířského 
řemesla na prahu středověku, Archeologie ve střed
ních Čechách 4, 275-290.

Pleinerová, 1.1957: Staré opevnění v Hradci и Kadaně, Ar
cheologické rozhledy 9, 479-480, 494-500.

Pleinerová, 1.1975: Březno. Vesnice prvních Slovanů v se
verozápadních Čechách. Praha.

Pleinerová, 1.1986: Březno: Experiments with building old 
Slavic houses and living in them, Památky archeolo
gické 77,104-176.

Pleinerová, I. 1995: Ein frühslawischer Getreidesilo in 
Březno, Nordwest-Böhmen, Archäologische Mittei
lungen aus Nordwestdeutschland 8, 57-63.

Pleinerová, I. 1996: Otázka dvou slovanských hrobů 
z Března. In: Kurnatovska, Z. (ed.): Slowiaňszczyz- 
na w Europie šredniowiecznej. Wroclaw, 243-250.

Pleinerová, 1.1999: Neobvyklé prvky ve středohradištní ke
ramice z Března и Loun, Archeologické rozhledy 51, 
649-652.

Pleinerová, I. 1999a : Hliněná závaží ve slovanských ob
jektech, Studia mediaevalia Pragensia 4, 37-42.

Pleinerová, I. 2000: Die altslawischen Dörfer von Březno 
bei Louny. Praha-Louny.

Pleinerová 2000a : Pohřeb nemluvněte na slovanském síd
lišti v Březně и Loun. In: In memoriam Jan Rulf. Pa
mátky archeologické -  Supplementum 13. Praha, 
349-354.

Pleinerová, L -  N eústupný, E. 1987: К otázce stravy ve 
staroslovanském období (experiment v Březně), Ar
cheologické rozhledy 39, 90-101.

Pleinerová, I. -  Z eman, ]. 1970: Návrh klasifikace časně 
slovanské keramiky v Čechách, Archeologické rozhle
dy 22, 721-732, 743-745.

Pleslová-Štiková, E. 1981: M užský и Mnichova Hradiš
tě. Pravěká skalní pevnost. Praha.

Pleszczyňski, A. 2002: Vyšehrad. Rezidence českých pa
novníků. Studie o rezidenci panovníka raného středově
ku na příkladu českého Vyšehradu. Praha.

Podborský, V. 2006: Náboženství pravěkých Evropanů. 
Brno.

Podliska, ]. 2006: Podolí -  osada před branami města, Ar
chaeologica Pragensia 18,153-166.

Podolák, ]. 1972a : Alte Rodungsverfahren und Brand
wirtschaft in der Slowakei. In: Getreidebau in Ost- 
und Mitteleuropa. Budapest, 143-177.

Podolák, ]. 1972b: Traditionelle Formen der Landwirts
chaft. In: Die slowakische Volkskultur. Bratislava, 
13-37.

Podwinska, Z. 1962: Technika uprawy roli v Polsce sred- 
niowiecznej. Wrodaw-Warszawa-Krakow.

Pokorná, H. 1953: Slovanský nález z Chrástu и Milevska, 
Archeologické rozhledy 5, 752, 766, 769.

Poláček, ]. 1961: Výšinné hradiště mezi Jámou a Vadko- 
vem, Zprávy muzeí Jihočeského kraje 1961, 31-33.

Poláček, J. 1981: Slovanské mohyly v prostoru Ledenice- 
Borovany. České Budějovice.

Poláček, L. 1998 (ed.): Frühmittelalterliche Graphittonke
ramik in Mitteleuropa -  Naturwissenschaftliche Kera
mikuntersuchungen. IV. Internationale Tagungen in 
Mikulčice. Brno.

Poláček, L. 2005: Zur Erkenntnis der höchsten Eliten des 
grossmährischen Mikulčice (Gräber mit beschlagenen 
Särgen). In: Kouřil, P. (Hrsg.), Die frühmittelalterli
che Elite bei den Völkern des östlichen Mitteleuro
pas. Brno, 137-156.

Polanský, L. -  Tomková, К. 2006: Hromadný nález denárů

443



Prameny a literatura

a šperků z Čistěvsi. Revize popisu a dochované části de
potu, Numismatický sborník 21, 83-121.

Foie, E. 1973: Církevní správa v Čechách do poloviny 14. 
století. In: Tisíc let pražského biskupství 973-1973. 
Řím, 17-60.

Pošmourný, ]. 1971: Svatováclavská rotunda na Pražském 
hrade ve světle rotund velkomoravských, Památky ar
cheologické 62,457-487.

Poulík, ]. 1975: Mikulčice -  sídlo a pevnost knížat velko
moravských. Praha.

Preidel, H. 1937: Der Berg Rubin im Spiegel der Steiner
Sammlung. Brno-Praha-Leipzig-Wien.

Preidel, H. 1938: Das Begräbnis eines zvikingischen Krie
gers in Saaz, Böhmen, Mitteilungen der anthropolo
gischen Gesellschaft 68, 88-98.

Preidel, H. 1940: Der Silberschatz von Saaz, Mannus 31, 
538-589.

Preidel, H. 1956: Die awarischen Bodenfunde aus Böhmen 
und ihre Bedeutung, Jahrbuch für Prähistorische und 
Ethnographische Kunst 18,1949-1953, 7-13.

Preidel, H. 1960: Archäologische Denkmäler und Funde 
zur Christianisierung der östlichen Mitteleuropa, Die 
Welt der Slawen 5, 62-8.

Preidel, H. 1969: Der Burgberg bei Kaaden in Nordwest
böhmen. Zur Frage Wogastisburg, Vorzeit 1969,3-10.

Prichodnjuk, O. M. 1985: Osnovnyne itogi izučenija peň- 
kovskoj kultury, Acta Archaeologica Carpathica 24, 
101-133.

Princová, ]. 1994: The Settlement Site at Opolánky-,,Sta
ré В adry". In: 25 Years of Archaeological Research in 
Bohemia. Památky archeologické -  Supplementum 
1. Praha, 143-144.

Princová-Justová, ]. 1994: Die burgwallzeitliche Keramik 
aus Libice nad Cidlinou. In: Staňa, Č. (ed.). Slawische 
Keramik in Mitteleuropa vom 8. bis zum 11. Jahr
hundert. I. Internationale Tagungen in Mikulčice. 
Brno, 193-205.

Princová-Justová, J. 1995: Knížecí prostředí na slavní- 
kovské Libici ve světle archeologických objevů, Archeo
logické rozhledy 47, 252-266.

Princová-Justová, J. 1999: Libice nad Cidlinou. Zur äl
testen burgwallzeitlichen Besiedlung und zur Grün
dung des Burgwalls, Památky archeologické 90,107
152.

Princová-Justová, J. 1999a : Objekt č. 126 (10. století) na 
podhradí slovanského hradiska v Libici nad Cidlinou, Pa
mátky archeologické 90,153-165.

Princová-Justová, J. 2003: Časné slovanské osídlení v Li
bici nad Cidlinou, Památky archeologické 94, 161
182.

Princová-Justová, J. 2004: Sídliště ze 7.-počátku 9. stole
tí v poloze „Staré Badry" и Opolánek, okr. Nymburk, 
Památky archeologické 95,107-174.

Princová, J. -  M ařík, J. 2006: Libice nad Cidlinou -  stav 
a perspektivy výzkumu, Archeologické rozhledy 58, 
643-664.

Profantová, N. 1991a : Přínos archeologie к poznání čes
kých dějin devátého století, Studia mediaevalia Pra
gensia 2, 29-60.

Profantová, N. 1991b: Předběžné vyhodnocení rentgen- 
fluorescenčních analýz bronzových předmětů z 8. a 9. 
století, Studijné zvesti Archeologického ústavu SAV 
27,65-71.

Profantová, N. 1992: Awarische Funde aus den Gebieten 
nördlich der awarischen Siedlungsgrenzen. In: Daim, F. 
(Hrsg.), Awarenforschungen 2. Wien, 605-778.

Profantová, N. 1994: К nálezům ostruh z konce 7.-9. stol. 
v Čechách. In: Mediaevalia archaeologica Bohemica 
1993. Památky archeologické -  Supplementum 2. 
Praha, 60-85.

Profantová, N. 1996a : Kněžna Ludmila. Vládkyně a svě
tice, zakladatelka dynastie. Praha.

Profantová, N. 1996b: Slovanské osídlení hradiště Bohni- 
ce-Zámka a jeho zázemí. Na základě výzkumů N. Maš
ka, Archaeologica Pragensia 12, 65-140.

Profantová, N. 1997: Ein Hortfund von Eisengegenstän
den aus Plužná, Kreis Mladá Boleslav. In: Život v ar
cheologii středověku. Praha, 514-519.

Profantová, N. 1997a : Příspěvek к poznánípředhradí Te- 
tína, okr. Beroun, Archeologie ve středních Cechách 
1, 323-332.

Profantová, N. 1997в: К novějším nálezům z hradiště Li- 
bětice, okr. Strakonice, Archeologické výzkumy v již
ních Čechách 10, 26-38.

Profantová, N. 1997c: Blatnicko-mikulčický horizont 
v Čechách -  současný stav a problémy. In: Wachowski, 
K. (ed.): Šlqsk i Czechy a kultura wielkomorawska. 
Wroclaw, 85-94.

Profantová, N. 1998a : Doubravčice. К problematice po
čátků raně středověkého hradiště na základě výzkumů J. 
Kudmáče, Archeologie ve středních Čechách 2,157
275.

Profantová, N. 1998b: Problém importů a rekonstrukce 
cest v 8.-9. století, Archaeologia historica 23, 79-88.

Profantová, N. 1998c: Časně slovanská licí pánvička z Ka
daně, Archeologické rozhledy 50, 433-435.

Profantová, N. 1999: Zum gegenwärtigen Erkenntnis
stand der frühmittelalterlichen Besiedlung des Burg
walls Šárka (Gem. Dolní Liboc, Prag 6), Památky ar
cheologické 90, 65-106.

Profantová, N. 1999a : Bronzové raně středověké nákon- 
čí z Češova, okr. Jičín, Archeologické rozhledy 51, 
614-630.

Profantová, N. 2000a : Slovanské výšinné sídliště z Tře- 
bovle, okr. Kolín. К problému napodobování cizích před
loh v keramice, Archeologické rozhledy 52, 647-664.

444



Prameny a literatura

Profantová, N. 2000b: Další raně středověké nálezy z Pra- 
hy-Stodůlek, Archaeologica Pragensia 15, 109-116.

Profantová, N. 2001: К průniku prvků franského život
ního stylu do Čech 9. století (na základě poznatků ar
cheologie). In: Galuška, L. -  Kouřil, P. -  Měřínský, 
Z. (eds.). Velká Morava mezi východem a západem. 
Brno, 327-338.

Profantová, N. 2002: Výšinné sídliště v Přívorech, okres 
Mělník, v raném středověku. In: Vlastivědný sborník 
Mělnická 4. Mělník, 22-46.

Profantová, N. 2002a : Nejstarší slovanské sídliště ve Sta- 
tenicích, okr. Praha-západ, Archeologie ve středních 
Čechách 6, 425-440.

Profantová, N. 2002b: Doklad velkomoravského vlivu 
z Prahy-Bohnic, Archaeologica Pragensia 16,41-46.

Profantová, N. 2003: Další kovové nálezy z hradiště Kal, 
Archeologie ve středních Čechách 7, 541-552.

Profantová, N. 2003a : Mikulčice -  pohřebiště и 6. koste
la: pokus o chronologické a sociální hodnocení. In: Pro
fantová, N. -  Kavánová, B., Mikulčice -  pohřebiště 
u 6. a 12. kostela. Brno, 7-209.

Profantová, N. 2004a : Nález pravěké falérky a gombíku na 
hradišti Přerovská Hůra, okr. Nymburk, Archeologie 
ve středních Čechách 8, 591-597.

Profantová, N. 2004: Raně středověká bronzová kování ze 
Zámostí, hradiště Prachovské skály, okres Jičín. In: Fu
šek, G. (red.). Zborník na počesť Dariny Bialekovej. 
Nitra, 293-302.

Profantová, N. 2005: Analýza movitých artefaktů. In: 
Kuna M. -  Profantová N. a kol.. Počátky raného 
středověku v Čechách. Praha, 139-207.

Profantová, N. 2005a : Elita v zrcadle dětských pohřbů 9. 
a 10. století v Čechách, Studijné zvesti Archeologic
kého ústavu SAV 37, 63-79.

Profantová, N. 2005b: Nové objekty kultury s keramikou 
pražského typu z Roztok и Prahy, Památky archeolo
gické 96,127-164.

Profantová, N. 2005c: Žárový hrob v Praze na Loretán
ském náměstí. In: К. Tomková (ed.). Pohřbívání na 
Pražském hradě a jeho předpolích LI. Castrum Pra
gense 7. Praha, 197-200.

Profantová, N. 2007: Nálezy byzantského původu z 6.-10. 
století z České republiky: teze. In: Byzantská kultura 
a Slovensko. Zborník Slovenského národného mú
zea. Archeológia. Supplementum 2. Bratislava, 51
65.

Profantová, N. -  Prána, J. 2003: Příspěvek ke studiu 
šperkařství v raném středověku v Čechách a na Moravě, 
Archeologické rozhledy 55, 41-58.

Profantová, N. -  Kuna, M. -  M oravec, D. -  Haišma- 
nová, L. 2005: Sídelní areál v kontextu kultury praž
ského typu. In: Kuna M. -  Profantová N. a kol.. Po
čátky raného středověku v Čechách. Praha, 73-102.

Profantová, N. -  Lutovský, M. 1989: Byzantská přezka 
z Prahy-Košíř, Archaeologica Pragensia 10, 77-84.

Profantová, N. -  Lutovský, M. 1992: Staromaďarské 
nálezy z Čech. In: Sborník Společnosti přátel staro
žitností 3. Praha, 3-16.

Profantová, N. -  Lutovský, M. 1996: К nálezům z raně 
středověkého pohřebiště и Libčan, okr. Hradec Králové, 
Archeologické rozhledy 48,141-143.

Profantová, N. -  N ovák, V. 2005: Umajjovská měděná 
mince z Čelákovic (okr. Praha-východ). Příspěvek к ná
lezům raně středověkých islámských mincí v Čechách, 
Numismatický sborník 20, 21-28.

Profantová, N. -  Profant, M. 2000: Encyklopedie slo
vanských bohů a mýtů. Praha.

Profantová, N. -  Stolz, D. 2006: Chronologie a význam 
hradiště Rubín и Podbořan ve světle nových raně stře
dověkých nálezů, Archaeologia historka 31,165-180.

Profantová, N. -  Stolz, D. 2006a : Kovové nálezy z hra
diště v Tismicích a pokus o interpretaci významu hra
diště v raném středověku, Archeologie ve středních 
Čechách 10, 793-838.

Profantová, N. -  Stolz, D. 2007: Nový nález relikviářo- 
vého křížku z Kouřimi. In: Od knížat ke králům. Sbor
ník u příležitosti 60. narozenin Josefa Zemličky. 
Praha, 124-130.

Profantová, N. -  Stolz, D. 2007a : Nákončíz doby avar
ské ze Skočic, okr. Strakonice, Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách 20, 407-410.

Profantová, N. -  Špaček, J. 2003: Příspěvek к poznání raně 
středověkého osídlení v Toušeni (lázně Toušeň, okr. Praha- 
východ), Archeologie ve středních Čechách 7,509-529.

Profantová, N. -  Špaček, J. 2003a : Nejstarší slovanská 
sídliště na Čelákovická, Archeologické rozhledy 55, 
354-376.

Profantová, N. -  Špaček, L. 1991: Nákončí z doby avar
ské z Prahy 1-Nového Města, Archaeologica Pragen
sia 11, 93-100.

Profantová, N. -  W aldhauser, ]. 2007: Nález kování 
z doby avarské na hradišti Poráň (k. ú. Vesec, okr. Jičín), 
Archeologie ve středních Čechách 11,527-530.

Profous, A. 1947-1951: M ístní jména v Čechách. Jejich 
vznik, původní význam a změny. I-Ш. Praha.

Profous, A. -  S voboda, J. 1957: M ístní jména v Čechách, 
jejich vznik, původní význam a změny. IV. Praha.

Procházka, V. 1958: Organizace kultu a kmenové zřízení 
polabsko-pobaltských Slovanů, Vznik a počátky Slo
vanů 2,145-168.

Prostředník, J. 1997: Raně středověký objekt kultovního 
charakteru z Mladé Boleslavi. In: Život v archeologii 
středověku. Praha, 520-524.

Prostředník, J. 2001: Výsledky archeologického výzkumu 
polykulturního pravěkého sídliště v Turnově. Předběžná 
zpráva, Od Ještěda к Troskám 8,134-142.

445



Prameny a literatura

Prostředník, ]. 2003: Záchranný výzkum v kostele sv. 
Jana Křtitele v Tumově-Nudvojovicích, Archeologie ve 
středních Čechách 7, 633-674.

Prošek, F. 1950: Slovanské hradiště и Hostíma, okr. Beroun, 
Obzor prehistorický 14,441-444.

Prošek, F. 1952: Zbytky slovanského srubu na Starém Lok
ti и Jenišova-Tašovic, Archeologické rozhledy 4,426, 
452-453.

Psota, F. 1974: Doprava. In: Nový, L. a kol.. Dějiny 
techniky v Československu do konce 18. století. 
Praha, 128-134.

Pulec, M. /. 1958: Homiliář opatovický jako pramen náro
dopisného bádání, Český lid 45, 97-103.

Rada, 1. -  Černá, E. 1986: К problematice a koncepci vý
zkumu vývoje osídlení v oblasti Pětipeské pánve, Ar
cheologické studijní materiály 15, 63-76, 143-148.

Radoměrský, D. 1993: Der Silberschatz von Saatz (Der 
deutsche Anteil der Prägungen). In: Acta Universitatis 
Carolinea -  Philosophica et Historica. Z pomocných 
věd historických 9-Numismatica. Praha, 19-34.

Radoměrský, P. 1955: Obol mrtvých и Slovanů v Čechách 
a na Moravě, Sborník Národního muzea, řada A- 
Historie 9, 3-81.

Radoměrský, P. 1956: Slovanské kostrové hroby datované 
mincí и Brodu (okres Příbram), Numismatické listy 
11, 48-51.

Radoměrský, P. 1960: Numismatické nálezy z mladší doby 
hradištní na Levém Hradci, Moravské numismatické 
zprávy 7,12-22.

Radoměrský, P. 1964: Nález přemyslovských denárů 12. 
století v Hodkově и Kutné Hory. Práce muzea v Kut
né Hoře 3-4. Kutná Hora.

Radoměrský, P. 1966: Studie o počátcích českého mincov- 
nictví I. (Nález českých denárů z 10. stol. v Poděbra
dech), Numismatický sborník 9,11-94.

Radoměrský, P. 1973: Mincovnicťví Přemyslovců a Slav- 
níkovců, Studie z dějin hornictví 4, Rozpravy Ná
rodního technického muzea 59, 79-106.

Radoměrský, P. -  Richter, M. 1974: Korpus české stře
dověké keramiky datované mincemi, Sborník Národní
ho muzea, řada A-Historie 28, 57-171.

Rajewski, Z. A. 1954: Zagadnienie zlotnicťwa wczesno- 
šredniowiecznego na ziemiach polskich, Wiadomošci 
archeologiczne 20, 3-22.

Ramskou, T. 1981: Lindholm Hoeje. A  Danish Viking Pe
riod Field, Tools and Tillage IV:2, 98-109.

Ratkoš, P. 1964: Pramene k dejinám Veľkej Moravy. Bra
tislava.

Reichertová, K. 1965: Příspěvek k stavebním dějinám 
vrchu Velízu u Kublova, Archeologické studijní ma
teriály 2,123-126.

Reichertová, K. 1977: Sázava ve světle archeologie a sta
vebních dějin. Praha.

Reichertová, K. 1985a : Probošsťví ostrovského kláštera na 
vrchu Velízu, Památky archeologické 76,168-183.

Reichertová, K. 1985b: Sázava. Monastýr 11-14 vv. In: 
Archeologičeskije izučenija pamjatnikov 6-15 ve
kov v Čechii 1975-1985 gg. Praga, 228-232.

Reichertová, K. 1988: Sázava. Památník staroslověnské 
kultury v Čechách. Praha.

Reichertová, K. 1997: Několik poznámek к hodnocení raně 
středověké zástavby v bývalém klášteře sv. Prokopa na 
Sázavě. In: Z pravěku do středověku. Sborník к 70. 
narozeninám V. Někudy. Brno, 289-292.

R empel, H. 1966: Reihengräberfriedhöfe des 8. bis 11. Jahr
hunderts aus Sachsen-Anhalt, Sachsen und Thürin
gen. Berlin.

R eyman, В. 1987: Wczesnosredniowieczny skarb srebrny 
z Nozvej Huty-Pleszozva, Materiály archeologiczne 
Nowej Huty 11,121-172.

Richlý, J. 1883: Valy na „Svákově" u Soběslavi, Památky 
archeologické 12, 223-228.

Richlý, J. 1892: Pňspěvky ku poznání prvotního osídlení jiho
východní části hvozdu pomezního. Jindřichův Hradec.

R ichter, M. 1963: Raně středověké bronzové skládací váž
ky z Čech, Sborník Československé společnosti ar
cheologické 3,141-148.

R ichter, M. 1975: České středověké město ve světle ar
cheologických výzkumů, Archeologické rozhledy 217, 
245-258.

R ichter, M. 1977: Nové poznatky o osídlení podhradí v Ja
roměři. In: Středověká archeologie a studium po
čátků měst. Praha, 49-61.

R ichter, M. 1979: Archeologický výzkum českých měst 13. 
století, Hospodářské dějiny 4, 5-41.

R ichter, M. 1982: Hradištko и Davie -  městečko ostrov
ského kláštera. Praha.

R ichter, M. -  M erhautová, A. -  Břicháček, P. -  Som
mer, P. 1990: Bazilika s první jižn í kaplí Ostrovského 
kláštera, Umění 38,185-195.

R ichter, M. -  V okolek, V. 1977: Počátky Hradce Králové 
ve světle archeologických výzkumů. In: Středověká ar
cheologie a studium počátků měst. Praha, 13-27.

R ichter, M. -  Vokolek, V. 1995: Hradec Králové. Slo
vanské hradiště a počátky středověkého města. Hradec 
Králové.

R ichterová, J. 1985: Pražská hradiště v mladší a pozdní 
době hradištní, Archaeologia historica 10, 181-188.

R ichterová, J. 1997: Povrchový průzkum raně středově
kých hradišť v Praze-Vinoři a Královicích. In: Život 
v archeologii středověku. Praha, 525-534.

Richterová, J. 1999: Příspěvek к topografii raně středově
kého osídlení v Praze 6-Bubenči, Archeologie ve střed
ních Čechách 3, 511-521.

R usanova, I. P. 1973: Slavjanskije drevnosti V I-IX  vv. 
meždu Dneprom i Zapadnym Bugom. Archeologia

446



Prameny a literatura

SSSR. Svod archeologičeskich istočnikov E 1-25. 
Moskva.

R usanova, I. P. 1976: Slavjanskije drevnosti VI-VII vv. 
Kultura pražskogo tipa. Moskva.

Rusó, A. 1988: Příspěvek к poznání slovanské lokality 
v Chlumci, poloha Horka. Archeologický výzkum 
v severních Čechách sv. 14. Teplice.

Rusó, A. 1991: Příspěvek к poznání slovanského hradiště 
v Zabrušanech. Archeologický výzkum v severních 
Čechách sv. 19. Teplice.

Rusó, A. 1994: Prameny к ranému a vrcholnému středově
ku. In: Budinský, P. a kol., 100 let archeologické 
práce Teplického muzea (1894-1994). Archeologic
ký výzkum v severních Čechách sv 24. Teplice, 
115-184.

Rusó, A. 1994a : Statistické hodnocení keramiky ze Zabru- 
šan a Chlumce, Památky archeologické 85, 34-81.

Rusó, A. -  Smetana, J. 1994: Zaniklé městečko pod Házm- 
burkem (K otázce tzv. latránů a opevněných podhradí), 
Archaeologia historica 19, 319-336.

R uttkay, A. 1975, 1976: Waffen und Reiterausrüstung 
des 9. bis zur ersten Hälfte des 14. Jahrhunderts in der 
Slowakei I, II, Slovenská archeologia 23, 119-216, 
24, 245-395.

R ybakov, В. А. 1948: Remeslo drevnej Rusi. Moskva.
R ybakov, В. А. 1953: Istorija russkogo iskusstva. Moskva.
Sádlo, J. -  Gojda, M. 1994: Roztoky: pokus o geobotanic

kou rekonstrukci vývoje kulturní krajiny (raný středo- 
věk-současnost), Archeologické rozhledy 46, 191
204.

Sakař, V. 1955: Nálezy z Prahy-Smíchova, Archeologic
ké rozhledy 7, 243-244.

Sakař, V. 1963: Výzkum v Nučicích и Berouna, Archeo
logické rozhledy 15,166-175.

Salač, V. 1987: Archeologické výzkumy v Lovosicích, Li
toměřicko 23,17-55.

Sasse, В. 1982: Die Sozialstruktur Böhmens in der Frühzeit 
(Historisch-archäologische Untersuchungen zum 9.-12. 
Jahrhundert). Berlin.

Sasse, B. 1997: Völkerwanderungszeitliche und mittelal
terliche „Prunkgräber" aus Mitteleuropa -  Gedanken zu 
Definition und Bedeutung. In: Život v archeologii 
středověku. Praha, 544-560.

Sedláček, А. 1884:0  poloze hradův v letopisech franckých 
Wogastisburg a Canburg řečených, Památky archeo
logické 12, 247-258.

Sedláček, A. 1908: Místopisný slovník historický Králov
ství Českého. Praha.

Sedláček, A. 1920: Snůška starých jmen, jak se nazývaly 
v Čechách řeky, potoky, hory a lesy. Praha.

Sedláček, A. 1921:0  starém rozdělení Čech na kraje. Praha.
Sedláček, Z. 1976: Záchranný výzkum  v Cerhenicích 

v r. 1973 (Část I), Archeologické rozhledy 28,32-53.

Sedláček, Z. -  Vencl, S. 1975: Zpráva o leteckém sním
kování na Kolínsku, Archeologické rozhledy 27,151
158.

Sedláčková, H. 1977: Výzkum sídliště z 12.-poč. 13. sto
letí и Poděbrad. In: Středověká archeologie a stu
dium počátků měst. Praha, 272-273.

Sedov, V. V. 1982: Vostočnyje slavjane v VI-XIIIvv. Mo
skva.

Semenov, S. A. 1974: Proischoždenije zemledelija. Lenin- 
grád.

Schmidt, V. 1896: Pohřebiště и Humen, Památky ar
cheologické 16, 366-368.

Schmidt, V. 1896a : Hroby и Libušina, Památky archeo
logické 16, 57-62.

Schmidt, V. 1896b: Pohřebiště и Netovic, Památky ar
cheologické 16, 361-365.

Schmidt, V. 1896c: Archaeologický výzkum Údolí Svato
jiřského. České pohřebiště z XI. století u Zelenie, Pa
mátky archeologické 16,1-30, 368-370,465-466.

Schmidt, V. 1900: Archaeologický výzkum Údolí Svatojiř
ského. Slovanský hřbitůvek и Žižic z prvních dob křes
ťanství, Památky archeologické 18, 227-237.

Schránil, J. 1925: Několik příspěvků к poznání kulturních 
proudů v zemích českých v X. а XI. věku, Obzor prae- 
historický 4,160-194.

Schránil, J. 1928: Die Vorgeschichte Böhmens und Mäh
rens. Berlin-Leipzig.

Schránil, J. 1932: Země české za doby knížecí. Praha.
Schránil, J. 1934: O zbroji sv. Václava. In: Svatováclav

ský sborník I. Kníže Václav Svatý a jeho doba. Pra
ha, 159-172.

Siblík, ]. 1905: Pozdní mohyly žárové na Blatensku, Pa
mátky archeologické 21,573-582.

Siblík, J. 1927: Nejmladší mohyly žárové v Hlinišťanech za 
Dobšicí na Blatensku, Obzor prehistorický 5, 72.

Sigl, J. 1985: Zjišťovací výzkum na hradišti v Ostroměři 
v  r. 1984, Zpravodaj Krajského muzea východních 
Čech 12, 82-90.

Sigl, J. -  Vokolek, V. 1983: Chronologické a kulturní za
řazení hradiště и Holovous (okr. Jičín), Zpravodaj Kraj
ského muzea východních Čech 10, 31-34.

Sigl, J. -  Vokolek, V. 1984: Pokračování výzkumu slo
vanského hradiště и Holovous, o. Jičín, Zpravodaj Kraj
ského muzea východních Čech 11, 58-61.

Sigl, J. -  Vokolek, V. 1992: Výzkum Velkého náměstí 
v Hradci Králové, Archaeologia historica 17, 83-90.

Sigl, ]. -  Vokolek, V. 1993: Pravěké a raně středověké 
osídlení okolí Choustníkova Hradiště (okr. Trutnov). In: 
Dissertationes Historicae 1. Procházka staletími. 
Hradec Králové, 141-150.

Sigl, J. -  Vokolek, V. 2004: Čtvrtá sezóna výzkumu v Opa- 
tovicích n. L. (okr. Pardubice), Zprávy České archeo
logické společnosti -  Supplément 56,12-13.

447



Prameny a literatura

Skalský, G. 1932: Nález českých denárů z konce X. století 
ve Staré Boleslavi. Brandýs nad Labem.

Skalský, G. 1953: Český obchod 10. a l l .  století ve světle ná
lezů mincí, Numismatický sborník 1, 13-43, 128
129.

Skalský, G. -  Schránil, J. 1930: Nález českých denárů 
a sekaného stříbra z prvních let 11. století, Numisma
tický časopis československý 6, 29-50.

Sklenář, K. 1965a : Pohřebiště z mladší doby hradištní 
и Daminěvsi, Archeologické rozhledy 17, 708-709.

Sklenář, K. 1965: Václav Krolmus a prehistorická sbírka 
Národního musea, Časopis Národního muzea 134, 
28-33.

Sklenář, K. 1970: Archeologické spisy Josefa Dobrovského 
a jejich prameny, Sborník Národního muzea, řada A- 
Historie 24, 245-295.

Sklenář, K. 1976: Počátky české archeologie v díle Matyá
še Kaliny z Játhensteinu, Sborník Národního muzea, 
řada A-Historie 30, č. 1-2.

Sklenář, K. 1981: Jan Erazim Vocel. Zakladatel české ar
cheologie. Praha.

Sklenář, K. 1982: Pravěké nálezy na Melnicku a Kralupsku. 
Archeologický místopis okresu Mělník v pravěku a rané 
době dějinné. Mělník.

Sklenář, K. 1984: Vývoj poznání pravěku a rané doby dě
jinné v českých zemích. In: Bouzek, J. -  Buchval- 
dek, M. -  Kostomitsopoulos, Ph. -  Sklenář, K., Dě
jiny archeologie II. Praha, 7-70.

Sklenář, K. 1985: Původní zpráva o výzkumu slovanské 
knížecí mohyly и Želének v roce 1850, Časopis Ná
rodního muzea 154, 61-81.

Sklenář, K. 1989: Pravěké nálezy na Rokycansku. Archeo
logický místopis okresu Rokycany v pravěku a v rané 
době dějinné, Sborník Západočeského muzea 4,7-94.

Sklenář, K. 1992: Archeologické nálezy v Čechách do 
r. 1870. Prehistorie a protohistorie. Praha.

Sklenář, K. 1993: Družina profesora Píče. Národní mu
zeum a zlatý věk neprofesionální archeologie v Čechách, 
Sborník Národního muzea, řada A-Historie 47,1
52.

Sklenář, K. 1998: Pravěk na soutoku. Mělník.
Sklenář, K. 2000: Archeologie a pohanský věk. Praha.
Sklenář, K. 2002: Hradiště nad Březinou a první archeo

logická úvaha o hranicích „Slavníkovy říše", Sborník 
Západočeského muzea v Plzni, Historie 16,167-181

Sklenář, K. 2004: Nález raně středověké parohové schrán
ky na Levém Hradci v roce 1857, Archeologie ve střed
ních Čechách 8, 537-546.

Sklenář, K. 2005: Nej starší popis a plán raně středověkého 
hradiště и Přistoupimi, Archeologie ve středních Če
chách 9, 575-581.

Sklenář, K. a kol. 1993: Archeologické památky. Čechy, 
Morava a Slezsko. Průvodce. Opava.

Sklenář, K. -  Sláma, J. 1976: Nález slovanských kostrových 
hrobů v bývalé Královské zahradě Pražského hradu v roce 
1837, Archeologické rozhledy 28, 659-665.

Skružný, L. 1962: Dějiny vraclavského hradiska, Zprávy 
východočeského muzea v Pardubicích 1962, 8-13.

Skružný, L. 1963: Příspěvek к třídění a chronologii slo
vanských otopných zařízení na území ČSSR, Památky 
archeologické 54, 234-265.

Skružný, L. 1964: Pekáče -jejich výskyt, funkce a datová
ní, Památky archeologické 55, 370-391.

Skružný, L. 1970: Ruční hrnčířské kruhy doby hradištní, 
Sborník Národního muzea, řada A-Historie 24,145
155.

Skružný, L. 1980: К některým zvláštnostem pohřebního ritu 
na slovanském pohřebišti v obci Bášť (o. Praha-východ). 
In: Slované 6.-10. století. Brno, 211-220.

Skružný, L. 1980a : Dokazatelstva zemledelčeskogo i re- 
meslennogo proizvodstva na slavjanskom poseleniji 
v Slepoticach (rajón Pardubice). In: Rapports du Ше 
Congrès International d'Archéologie Slave. T. 2. 
Bratislava, 413-430.

Skružný, L. -  Sankot, P. 1985: Bášť, r-n Praga-vostok. In: 
Archeologičeskie izučenia pamjatnikov 6-15 vekov 
v Čechii 1975-1985 gg. Praga, 65-69.

Skutil, J. 1964: Ještě k nálezům byzantských mincí v Podě
bradech, Vlastivědný zpravodaj Polabí 1964, č. 5-6, 
555-557.

Sláma, J. 1963: К česko-polským stykům v 10. a l l .  stole
tí, Vznik a počátky Slovanů 4, 221-269.

Sláma, J. 1967: Příspěvek к vnitřní kolonisaci raně středo
věkých Čech, Archeologické rozhledy 19, 433-445.

Sláma, J. 1970: Příspěvek к dějinám českého hrnčířství 9. 
alO. století, Sborník Národního muzea, řada A-His
torie 24,157-165.

Sláma, J. 1971: К počátkům slovanského osídlení západních 
Čech, Archeologické rozhledy 23, 725-741.

Sláma, J. 1973: Civitas Wiztrachi ducis, Historická geo
grafie 11,3-30.

Sláma, J. 1974: К historickému významu budečského hra
diště, Archeologické rozhledy 26, 34-50.

Sláma, /. 1977: Mittelböhmen im frühen Mittelalter I. Ka
talog der Grabfunde. Praehistorica 5. Praha.

Sláma, J. 1977a : Svatojiřské kostely na raně středověkých hra
dištích v Čechách, Archeologické rozhledy 29,269-280.

Sláma, J. 1977b: Poznámky к problému historického vý
znamu některých raně středověkých hradišť ve středních 
Čechách, Archeologické rozhledy 29, 60-78.

Sláma, J. 1978: К problému lokalizace některých hradů ra
ného českého středověku. In: Praehistorica 7. Varia ar
chaeologica 1. Praha 119-132.

Sláma, J. 1985: К některým ekonomickým a politickým pro
jevům raně středověkého přemyslovského státu, Ar
cheologické rozhledy 37, 334-342.

448



Prameny a literatura

Sláma, ]. 1986: Střední Čechy v raném středověku IL Hra
diště, příspěvky к jejich dějinám a významu. Praehis
torica 11. Praha.

Sláma, J. 1987: К počátkům hradské organizace v Čechách. 
In: Typologie raně feudálních států. Praha, 175
190.

Sláma, ]. 1987a : Výkladový heslář vybraných historických 
osob, míst a reálií. In: Nový, R. -  Sláma, J. -  Zachová, J., 
Slavníkovci ve středověkém písemnictví. Praha.

Sláma, ]. 1988: Střední Čechy v raném středověku III. Ar
cheologie o počátcích přemyslovského státu. Praehisto
rica 14. Praha.

Sláma, J. 1988a : Příspěvek ke kulturním dějinám raně stře
dověkých Čech, Sborník Kruhu přátel Muzea hl. m. 
Prahy 1, 65-75.

Sláma, ]. 1990: Vratislav L a sv. Václav, Archeologické 
rozhledy 42, 296-298.

Sláma, ]. 1990a : Raně středověké Čechy a rurikovská Rus, 
Archeologické rozhledy 42, 391-397.

Sláma, ]. 1990b: Slovanské pohřebiště. In: Lochenice. Z ar
cheologických výzkumů na katastru obce. Praehis
torica 16. Praha, 103-134.

Sláma, J. 1991: Raně středověké hradiště и Nalžovického 
Podhájí na Sedlčansku. In: Praehistorica 18. Varia ar
chaeologica 5. Praha, 85-117.

Sláma, J. 1992a : Příspěvek к dějinám nejstarších slovan
ských hradišť na českém území, Sborník Západočes
kého muzea v Plzni -  Historie 8,171-177.

Sláma, J. 1992b: Vitislav (ui uitizla). In: Hojdá, Z. -  Pe
šek, J. -  Zilynska, B. (eds.). Seminář a jeho hosté. 
Sborník prací к 60. narozeninám doc. Rostislava 
Nového. Praha, 11-19.

Sláma, J. 1995: Slavníkovci -  významná či okrajová zále
žitost českých dějin 10. století?, Archeologické roz
hledy 46,182-224.

Sláma, J. 1997: Plzeň-Doubravka. К problému věrohod
nosti svatovojtěšské tradice. In: Svatovojtěšská tradi
ce v dějinách našeho národa a církve a její význam 
dnes. Praha, 25-30.

Sláma, J. 1999: Hrob К 1 na Pražském hradě, Studia me
diaevalia Pragensia 4,117-122.

Sláma, ]. 2001: К údajnému moravskému původu knížete 
Bořivoje. In: Galuška, L. - Kouřil, P. -  Měřínský, 
Z. (eds.). Velká Morava mezi východem a západem. 
Brno, 349-353.

Sláma, ]. 2001a : К problému historické interpretace archeo
logických výzkumů staroslovanských hradišť v Čechách, 
Archeologie ve středních Čechách 5, 533-546.

Sláma, J. 2002: Přínos archeologie к poznání strukturálních 
poměrů v přemyslovském státě na počátku 11. století. In: 
Sborník Drahomíru Kouteckému. Most, 227-233.

Sláma, ]. 2003: Ještě jednou o Canburgu, Archeologické 
rozhledy 55, 388-393.

Sláma, J. 2004: К problému historické interpretace zániku 
raně středověkých hradišť v Pošembeří, Archeologie 
ve středních Čechách 8, 585-589.

Sláma, J. 2004a : Několik poznámek к hrobům přemyslov
ských knížat na Pražském hradě, Historica Pragensia 
1,293-300.

Sláma, ]. 2005: Budeč v době vlády prvních přemyslovských 
knížat. In: Budeč. 1100 let (905-2005). I. Archeologie 
a historie. Kladno, 47-69.

Sláma, J. 2007: Nález mince a datování mariánského kos
telíka na Budči, Sborník Národního muzea, řada A- 
Historie 61, 21-23.

Sláma, J. -  Hrdlička, L. 1968: Nález denárů na vraclav- 
ském hradišti, okres Ústí nad Orlicí, Numismatický 
sborník 10, 213.

Sláma, J. -  Sklenář, K. 1974: Nález slovanského kostrové
ho hrobu и Libochoviěek (okr. Kladno) v roce 1847, Ar
cheologické rozhledy 26, 625-628.

Slavíková, J. 1970: Rekonstrukce lužního lesa и Libice nad 
Cidlinou, Preslia 48,42-46.

Slivka, M. 1984: Parohová a kostená produkcia na Sloven
sku v období feudalizmu, Slovenská archeológia 32, 
377-429.

Smejtek, L. 2005: Praha bronzová. In: Lutovský, M. - 
Smejtek, L. a kol.. Pravěká Praha, 349-590.

Smetana, J. 1979: К topografii areálů severočeských měst ve 
13. a 14. století, Československý časopis historický 
27, 573-599.

Smetánka, Z. 1961: Zoomorfní nádobka z Církvice и Kut
né Hory, Archeologické rozhledy 13, 220, 260, 262
263.

Smetánka, Z. 1962: Výzkum středověké osady v Bylanech 
и Kutné Hory, Archeologické rozhledy 14,159-160, 
167-175.

Smetánka, Z. 1963: Osada z doby hradištní и Kojic ve vý
chodních Čechách, Archeologické rozhledy 15,29-32, 
37,41-44.

Smetánka, Z. 1965: Slovanské sídliště v Bylanech и Kutné 
Hory, Archeologické rozhledy 17, 358-367.

Smetánka, Z. 1966: Ekonomika dvou středověkých sídlišť 
v Bylanech и Kutné Hory. In: Z českých dějin. Sbor
ník prací in memoriam prof. dr. Václava Husy. Pra
ha, 13-22.

Smetánka, Z. 1972: Archeologické výzkumy zaniklých stře
dověkých osad v Čechách v letech 1965-1971, Archeo
logické rozhledy 24, 417-427, 485.

Smetánka, Z. 1973: Příspěvek к chronologické problemati
ce pozdní doby hradištní, Památky archeologické 64, 
463-486.

Smetánka, Z. 1978: Přírodní poměry a osídlování v 10.-13. 
století, Archaeologia historica 3, 331-335.

Smetánka, Z. 1991: Campus iuxta Suadow et iuxta Cola
soy et iuxta Hriunatecz (K otázce systému obdělávání

449



Prameny a literatura

polí v raném středověku), Studia mediaevalia Pra
gensia 2,105-115.

Smetánka, Z. 1992a : Legenda o Ostojovi. Praha.
Smetánka, Z. 1992b: Raně středověký dvojhrob z Pražské

ho hradu, Archeologické rozhledy 44, 560-566.
Smetánka, Z. 1994: Archaeological Excavations in the 

Lumbe Garden of Prague Castle and Their Implications 
for the Study of the Culture of the Early Czech State. In: 
25 Years of Archaeological Research in Bohemia. 
Památky archeologické - Supplementum 1. Praha, 
162-167.

Smetánka, Z. 1994a : Příspěvek ke studiu karolinského vli
vu na velkomoravský šperk v Čechách a na Moravě. In: 
Praehistorica 21, Varia archaeologica 6. Praha, 105
115.

Smetánka, Z. 1999a : Dekorace arabského poháru z Praž
ského hradu (problémy deskňpce a rekonstrukce), Studia 
mediaevalia Pragensia 4,123-131.

Smetánka, Z. 1999b: Poznámky к arabskému poháru z Praž
ského hradu, Archeologické rozhledy 51,715-725.

Smetánka, Z. 2003: Archeologické etudy. Osmnáct kapitol 
o poznávání středověku. Praha.

Smetánka, Z. 2006: К sociální interpretaci raně středově
kých hrobů. Hrob H-76 v Lumbeho zahradě-Bažantnici 
při hradu Praha, Studia mediaevalia Pragensia 7, 
157-169.

Smetánka, Z. -  Hrdlička, L. 1969: Mladohradištní sídliš
tě v Běhařově, Archeologické rozhledy 21, 392-394.

Smetánka, Z. -  Hrdlička, L. -  Blajerová, M. 1973: Vý
zkum slovanského pohřebiště za Jízdárnou na Pražském 
hradě, Archeologické rozhledy 25, 265-270, 369.

Smetánka, Z. -  Hrdlička, L. -  Blajerová, M. 1974: Vý
zkum slovanského pohřebiště za Jízdárnou Pražského 
hradu v roce 1973. Předběžná zpráva, Archeologické 
rozhledy 26, 386-405,433-438.

Smetánka, Z. -  Škabrada, J. 1975: Třebonín na Čáslavsku 
v raném středověku (povrchový průzkum), Archeolo
gické rozhledy 27, 72-85.

Smetánka, Z. -  Vlček, E. -  Eisler, J. 1983: Hrobka kníže
te Spytihněva I. (K chronologii Pražského hradu na pře
lomu 9. a 10. století), Folia historica Bohemica 5, 61
80.

Smolík, J. 1884: Nálezy českých denárů a jejich rozbor, Pa
mátky archeologické 12, 481-512.

Smolík, J. 1897: Nález denárů v Chrášťanech и Českého 
Brodu. Rozpravy České Akademie, třída 1,6/3. Pra
ha.

Smolík, J. 1902-1903: Nález denárů v Ostroměři, Památ
ky archeologické 20, 509-526.

Smrž, Z. 1977: Nové poznatky o pravěkém a časně histo
rickém osídlení vrchu Hradiště и Černovic, Památky- 
příroda-život. Vlastivědný čtvrtletník Chomutov
ska 9,19-26.

Smrž, Z. 1986: Vývoj a struktura osídlení v mikroregionu 
Lužického potoka, Archeologické studijní materiály 
15, 50-58,138-142.

Smrž, Z. 1987: Račetice, okr. Chomutov, Výzkumy v Če
chách 1984-1985,178.

Smrž, Z. 1991: Výšinné lokality mladší doby kamenné až ra
ného středověku v severozápadních Čechách. Pokus o sí
delně historické hodnocení, Archeologické rozhledy 
43, 63-89,177-178.

Smrž, Z. 1995: Höhenlokalitäten der Knovízer Kultur in 
Nordwestböhmen, Památky archeologické 86,38-80.

Sommer, P. 1977: Archeologický výzkum staroboleslavské- 
ho hradiště, Archeologické rozhledy 29, 394-405.

Sommer, P. 1978: Archeologický výzkum budečského hra
diště v letech 1929 a 1931, Archeologické rozhledy 30, 
172-185, 240.

Sommer, P. 1985: Hradištní pohřebiště v premonstrátské ka
nonii na Strahově, Sborník Národního muzea, řada 
A-Historie 39,193-197.

Sommer, P. 1986: Ostrov by Davle and Sázava -  excavati
on in Early Mediaeval monasterie. In: Archaeology in 
Bohemia 1981-1985. Praha, 209-220.

Sommer, P. 1991: První dvě století benediktinských klášterů 
v Čechách, Studia mediaevalia Pragensia 2, 75-100.

Sommer, P. 1994: Podoba sázavského kláštera v 11. ave 12. 
století, Sázavsko 2, 33-34.

Sommer, P. 1994a : Early Mediaeval Monasteries in Bohe
mia. In: 25 Years of Archaeological Research in Bo
hemia. Památky archeologické -  Supplementum 1. 
Praha, 206-211.

Sommer, P. 1994b: Die Seitenkapelle der romanischen Ba
silik in Ostrov bei Davle, Památky archeologické 85, 
82-107.

Sommer, P. 1996a : Sázavský klášter. Praha.
Sommer, P. 1996b: Eine Dienstsiedlung des Benediktiner

Klosters in Sázava. In: Hausbau und Raumstruktur 
früher Städte in Ostmitteleuropa. Památky archeo
logické -  Supplementum 6. Praha, 142-147.

Sommer, P. 1997a : Raně středověké ecclesia lignea a ar
cheologie. In: Z pravěku do středověku. Sborník 
к 70. narozeninám V. Někudy. Brno, 276-278.

Sommer, P. 1997b: Duchovní svět raně středověké církev
ní laické společnosti. In: Svatý Vojtěch, Čechové a Ev
ropa. Praha, 133-166.

Sommer, P. 2000: Smrt kněžny Ludmily a začátky české sa
krální architektury, Český časopis historický 98,229
260.

Sommer, P. 2000a : Kaple Panny Marie v klášteře sv. Jiří na 
Pražském hradě a začátky české sakrální architektury. In: 
Přemyslovský stát kolem roku 1000. Na paměť kní
žete Boleslava II. Praha, 121-126.

Sommer, P. 2001: Začátky křesťanství v Čechách. Kapito
ly z dějin raně středověké kultury. Praha.

450



Prameny a literatura

Sommer, P. 2001a: Levohradecký „lapis primaňus". In: Tom
ková, К., Levý Hradec v zrcadle archeologických vý
zkumů I. Castrum Pragense 4. Praha, 279-284.

Sommer, P. 2007: Svatý Prokop. Z  počátků českého státu 
a církve. Praha.

Sommer, P. -  Vaněk, V. 2007: Existe-t-il une architecture 
Slavníkienne? In: Slavníkovci v českých dějinách. 
Antiqua Cuthna 2. Praha, 20-34.

Soudská, E. 1954: Zbrane v našich hradištních hrobech, Ča
sopis Národního muzea 123, 7-27.

Souchopová, V. 1986: Hutnictví železa na západní Mora
vě v 8.-12. století. Studie Archeologického ústavu 
ČSAV v Brně 13. Praha.

Soukupová, H. 2005: К problematice Vyšehradu, Průzku
my památek 12/2, 3-54.

Staňková, ]. 1964: Etnografické marginálie к textiliím z ob
dobí Velkomoravské říše, Český lid 51, 334-347.

Stará, M. 1966: Zur Problematik der slawischen Textil
funde aus dem 9.-14. Jahrhundert, Vznik a počátky 
Slovanů 6, 247-293.

Stará-M oravcová, M. 1966: Lněné a konopné tkaniny 
и západních a východních Slovanů v době raně historic
ké, Český lid 53, 71-84.

Stará, M. 1988: Archeologický výzkum lokality Loučná- 
Saň, Sborník Severočeského muzea-Historia 9,134
146.

Starec, P. 1998: К problematice rané středověkých komu
nikací v prostoru pražského Malého náměstí a řešení 
jeho vzniku, Archaeologia historica 23, 27-34.

Staššíková-Štukovská, D. 2004: Sklené korálky z pohre
biska v Prši II, Slovenská archeológia 52, 35-54.

Steensberg, А. 1943: Ancient Harvesting Implements. Ko- 
benhavn.

Steensberg, A. 1986: Man the Manipulator. An Ethno- 
Archaeological Basis for Reconstructing the Pas. Co
penhagen.

Stehlík, J. 1947: Klášter sv. Jana Křtitele na Ostrově и Dav
le, Zprávy památkové péče 7,126-142.

Stehlíková, D. 2000: Reliquiar. In: Europas Mitte um 
1000. Katalog. Stuttgart, 287-288.

Stehlíková, D. -  Sommer, P. 1985: Krypta kláštera v Břev
nově. Praha.

Steinhübel, J. 2004: Nitrianske kniežatstvo. Počiatky stre
dovekého Slovenska. Bratislava.

Steuer, H. 1968: Zur Bewaffnung und Sozialstruktur der 
Merowingerzeit, Nachrichten aus Niedersachsens 
Urgeschichte 37,18-87.

Steuer, H. 1976: Fürstengräber. In: Reallexikon der Ger
manischen Altertumskunde. Berlin-New York.

Steuer, H. -  Last, M. 1969: Zur Interpretation der Beiga
benführenden Gräber des achten Jahrhunderts im Gebi
et rechts des Rheins, Nachrichten aus Niedersachsens 
Urgeschichte 38, 25-88.

Stloukal, M. -  Szilvássy, J. -  Šebesta, P. 1988: Die sla
wische Gräberstätte auf der Kaiserburg in Cheb (Eger), 
Památky archeologické 79, 390-423.

Stocký,A . 1921: Výkopy v Motole, Výkopy v Radotíně, Vý
kopy v Modřanech, Památky archeologické 32, 238.

Stolz, D. 2000: Raně a vrcholně středověké objekty z Krá
lova Dvora, okr. Beroun, Archeologie ve středních Če
chách 4, 337-341.

Stolz, D. 2002: Nové doklady raně středověkého osídlení Be
rounska, Archeologie ve středních Čechách 6, 527
540.

Stolz, D. 2005: Hořovicko v raném středověku. In: Met
lička, M. (ed.). Archeologie doby hradištní v Če
chách. Plzeň, 180-202.

Stolz, D. -  M ottl, J. -  Profantová, N. 2006: Nález 
avarského kování na hradišti v Hostimi (okr. Beroun), 
Archeologie ve středních Čechách 10, 839-843.

Stránská, D. 1963: Dlabané zásobnice a truhly českého 
lidu, Vznik a počátky Slovanů 4, 271-331.

Stroh, A. 1954: Die Reihengräber der karolingisch-otto- 
nischen Zeit in der Oberpfalz. Kallmünz/Opf.

Suchodolski, S. 1977: Nowy obraz mennictwa bawarskie- 
gov 10. i l l .  wieku, Wiadomošcinumizmatyczne21, 
168-177.

Svoboda, В. 1963: Hradištní pohřebiště s dřevěnou stavbou 
v Žalanech и Teplic, Památky archeologické 54,266
307.

Svoboda, B. 1965: Čechy v době stěhování národů. Praha.
Svobodová, H. 1992: Bezemín, okr. Tachov, Výzkumy 

v Čechách 1988-1989,15.
Svobodová, H. 1995: Bezemín, okr. Tachov, Výzkumy 

v Čechách 1990-1992,19-20.
Syrový, B. -  Puškár, J. 1974: Stavitelství. In: Nový, L. 

a kol., Dějiny techniky v Československu do konce 
18. století. Praha, 11-127.

Szabadfalvi, J. 1975: Die natürliche Wetteschutzanlagen 
und Bauwerke der extensiven Viehzucht in Ungarn, 
Acta Archaeologica Academiae Scientiarum Hun- 
garicae 24,193-230.

Šach, F. 1961: Rádlo a pluh na území Československa I. Nej
starší orební nářadí, Vědecké práce Zemědělského 
muzea 1961, 23-155.

Šach, F. 1977a : Potažní zvířata v českých zemích v průbě
hu šesti století, Vědecké práce Zemědělského muzea 
16, 5-30.

Šach, F. 1977b: Rádlo a pluh na území Československa IL 
Nejstarší písemné a ikonografické doklady, Vědecké 
práce Zemědělského muzea 16, 91-120.

Šaldová, V. 1964: К datování hradiště na Mži и Lipna, Ar
cheologické studijní materiály 1, 47-52.

Šaldová, V. 1977: Sociálně-ekonomické podmínky vzniku 
a funkce hradišť z pozdní doby bronzové v západních Če
chách, Památky archeologické 68,117-163.

451



Prameny a literatura

Šebesta, P. 1999: Der frühmittelalterliche Bestattungsplatz 
von Cheb (Eger). In: Archäologische Arbeitsgemein
schaft Ostbayern/West- und Südböhmen. 8. Tref
fen. Rahden/Westf., 193-200.

Šebesta, P. 2000: První slovanská obydlí v Chebu, Sborník 
Chebského muzea 1999, 5-11.

Šebesta, P. 2006: Teorie o počátcích Chebu, Archaeologia 
historica 31,101-107.

Šebesta, P. 2007: Die älteste Befestigung in Eger. In: Ar
chäologische Arbeitsgemeinschaft Ostbayem/West
und Südböhmen, 16. Treffen in Plzeň-Křimice. Rah
den/Westf., 127-131.

Šikulová, V. 1958: Moravská pohřebiště z mladší doby 
hradištní, Pravěk východní Moravy 1, 88-162.

Šimek, E. 1930: Západní hranice Slavníkovy říše, pomezní 
hrad „in monte Osseca" a potok „Burina'. In: Od pra
věku к dnešku I. (Pekařův sborník). Praha, 75-101.

Šimek, E. 1955: Chebsko -  dnešní nej západnější slovanské 
území -  v staré době. Brno.

Široký, R. -  N ováček, K. -  Kaiser, L. 2004: Zapomenutá 
Plzeň. Počátky města pod přemyslovským hradem, Ar
cheologické rozhledy 56, 798-827.

Škrdle, F. 1927: Kostrové hroby z první doby křesťanské 
v Chotusicích и Čáslavě, Památky archeologické 35, 
573-578.

Škrdle, F. 1932: Kostrové hroby z první doby křesťanské 
v Netřebi и Církvice, Památky archeologické 38, 68
70.

Šmejd a, L. 2001: Kostel nebo mohyla? Příspěvek ke studiu 
pohřebních areálů, Archeologické rozhledy 53, 499
514.

Šmelhaus, V. 1957: Kobylí pole v Čechách, Historie a mu- 
zejnicťví 2, 49-60.

Šmelhaus, V. 1980: Vývoj zemědělské výroby v českých ze
mích v době předhusitské. Praha.

Šmerda, ]. 1996: Denáry české a moravské. Katalog mincí 
od X. do počátku XIII. století. Brno.

Šmilauer, V. 1960: Osídlení Čech ve světle místních jmen. 
Praha.

Smolíková, M. 2000: Raně středověké sídlištní objekty 
z Prahy-Michle, Archeologie ve středních Cechách 4, 
263-274.

Šolle, M. 1946: Budeč, kmenové hradisko Čechů, Obzor 
prehistorický 13, 9-12.

Šolle, M. 1947: Nové poznatky o slovanské hradištní tech
nice, Zprávy památové péče 7, 6-13.

Šolle, M. 1954: Nová skupina slovanských mohyl, Ar
cheologické rozhledy 6, 784, 793-796.

Šolle, M. 1959: Knížecí pohřebiště na Staré Kouřimi, Pa
mátky archeologické 50, 353-506.

Šolle, M. 1963: Význam Kouřimě v počátcích českého stá
tu, Památky archeologické 54, 67-86.

Šolle, M. 1966: Stará Kouřim a projevy velkomoravské 
hmotné kultury v Čechách. Praha.

Šolle, M. 1969a : Kouřim v mladší a pozdní době hradišt
ní, Památky archeologické 60,1-124.

Šolle, M. 1969b: Nové poznatky o slovanském hradišti 
и Hryzel, Archeologické rozhledy 21, 31-36.

Šolle, M. 1972: Zur Entwicklung der frühmittelalterli
chen slawischen Keramik im Bereich Ostböhmen, Vznik 
a počátky Slovanů 7,141-177.

Šolle, M. 1976: Záchranný výzkum na slovanském hradišti 
ve Lštění, okr. Benešov, Archeologické rozhledy 28, 
320-322.

Šolle, M. 1977: Hradsko и Mšena. Část I. Od pravěku do 
doby slovanské a otázka Canburgu franských letopisů, 
Památky archeologické 68, 323-393.

Šolle, M. 1978: Hradsko и Mšena. Část II. Osídlení v čas
ném středověku 11.-13. století, Památky archeologic
ké 69, 344-395.

Šolle, M. 1979a : Die Entwicklung des Handwerks im 9. bis 
10. Jahrhundert im Böhmen, Zbornik radova Narod- 
nog muzeja Beograd 9-10,177-196.

Šolle, M. 1979b: К problému historicko-společenské dife
renciace slovanské populace na základě výzkumu nově 
zkoumaných hradských pohřebišť. In: Aktuálne otázky 
výskumu slovanských populácií na území ČSSR 
v 6.-13. storočí. Nitra, 41-51.

Šolle, M. 1979c: Pšovská keramika a její vztahy к hrnčíř
skému okruhu kouřimskému, Archeologické rozhledy 
31,498-529.

Šolle, M. 1980: Objev mikulčicko-blatnického křížku na 
Budči a jeho význam, Archeologické rozhledy 32, 
265-273, 358-359.

Šolle, M. 1981: Kouřim v průběhu věků. Praha.
Šolle, M. 1982: Slovanská pohřebiště pod Budči, Památky 

archeologické 72,174-216.
Šolle, M. 1982a : Rotunda sv. Petra na Budči podle nových 

objevů, Archaeologia historica 7, 443-452.
Šolle, M. 1984a : Staroslovanské hradisko. Charakteristika, 

funkce, vývoj a význam. Praha.
Šolle, M. 1984b: Význam archeologického výzkumu bu- 

dečských kostelů, Umění 32,115-121.
Šolle, M. 1985: Žárová mohyla pražského typu v Zákola- 

nech, okr. Kladno, Archeologické rozhledy 37, 343
345.

Šolle, M. 1985a : Zákolany, r-n Kladno. Mogilnik 6-7, 9
10 vv. In: Archeologičeskije izučenija pamjatnikov 
6-15 vekov v Čechii 1975-1985 gg. Praga, 133-134.

Šolle, M. 1987: Ráz osídlení slovanského hradiště и Hry
zel, okr. Kolín, Archeologické rozhledy 39, 573-576.

Šolle, M. 1989: Kouřim sv. Vojtěch a jeho sídlištní tradi
ce. Výzkum 1978-1981, Archeologické rozhledy 41, 
243-257, 357-360.

452



Prameny a literatura

Solle, M. 1990: Rotunda sv. Petra a Pavla na Budči, Pa
mátky archeologické 81,140-207.

Šolle, M. 1991: Kostel P. Marie na Budči (okr. Kladno) po
die archeologického výzkumu v letech 1975-1980, Pa
mátky archeologické 82, 231-265.

Šolle, M. 1993: Přemyslovská a dčpoltická Kouřim podie 
výzkumu z let 1967-1977, Archeologické rozhledy 
45, 268-278, 360-362.

Šolle, M. 1996: Od úsvitu křesťanství k sv. Vojtěchu. Praha.
Šolle, M. 1998: Hradsko na Kokoňnsku -  Canburg franc

kých análů. Praha.
Šolle, M. 2000: Po stopách přemyslovských Děpolticů. Pří

spěvek ke genezi města Kouřimě. Praha.
Šolle, M. -  Váňa  Z. 1983: Budeč, památník českého dáv

nověku. Kladno.
Špaček, ]. 1971: Slovanské pohřebiště s projevy vampyrismu 

z Čelákovic, Časopis Národního muzea 140,190-217.
Špaček, ]. 1972: Příspěvek к poznání hradištního osídlení 

Čelákovic a okolí, Studie a zprávy Okresního muzea 
Praha-východ 1972, 5-25.

Špaček, ]. -  Snítilý, P. 2008: Archeologické výzkumy měst
ského muzea v Čelákovicích v roce 2007, Středočeský 
vlastivědný sborník 26,120-131.

Špaček, L. 1967: Archeologický výzkum Ostrovského kláš
tera v letech 1962-1964, Archeologické rozhledy 19, 
43-50, 53-54.

Šrein, V. 2003: Příspěvek к objasnění původu stříbra v Če
chách okolo roku 1000, Archeologie ve středních Če
chách 7, 625-631.

Štefan, 1. 2004: Několik poznámek ke stati Petra Čecha 
v nové knize o Žatci, Archeologické rozhledy 56,856
860.

Štefan, I. 2004a : Kaptorgy: pokus o kontextuálníanalýzu, 
Studia mediaevalia Pragensia 5, 21-60.

Štefan, I. 2005: Raně středověká pohřebiště na Budči a v je
jím zázemí v období vzniku přemyslovského státu. Sou
časný stav poznání a možnosti historické výpovědi. In: 
Budeč. 1100 let (905-2005). I. Archeologie a historie. 
Kladno, 35-45.

Š těpánek, M. 1965: Opevněná sídliště 8.-12. století ve 
střední Evropě. Praha.

Štěpková, J. 1955: Denár -  kinšár Ibrahíma ibn Jakúba 
a jeho kupní sídla v Praze 965 n. /., Numismatické lis
ty 10,137-139.

Štěpková, ]. 1956: Ibráhím b. Jakúb a směnné prostředky 
v Praze, Časopis Národního muzea 125,17-23.

Štorch, E. 1916: Praha v pravěku. Praha.
Štorch, E. 1921: Praha pravěká. Praha.
Švehla, ]. 1923: Táborsko v pravěku. Tábor.
Tabaczyňski, S. 1958: Z  badan nad wczesnošredniowie- 

cznymi skarbami srebrnymi Wielkopolski. Warszawa- 
W roda w-Krakó w .

Tejral, J. 1975: К langobardskému odkazu v archeologických 
pramenech na území Československa, Slovenská ar
cheologia 23,379-446.

Tejral, J. 1976: Grundzüge der Volkerwanderungszeit in 
Mähren. Studie Archeologického ústavu ČSAV 
v Brně 4/2. Praha.

Tempír, Z. 1966: Výsledky paleoetnobotanického studia pěs
tování zemědělských rostlin na území ČSSR, Vědecké 
práce Zemědělského muzea 6, 27-144.

Tempír, Z. 1968: Archeologické nálezy zemědělských rostlin 
a plevelů v Čechách a na Moravě, Vědecké práce Ze
mědělského muzea 8,15-88.

Tempír, Z. 1979: К otázce pěstování obilnin na území čes
kých zemí v 6.-13. století (podle archeologických nálezů). 
In: Aktuálne otázky výskumu slovanských popu
lácií na území ČSSR v 6.-13. storočí. Nitra, 149-164.

Tempír, Z. 1982: Zemědělské plodiny a plevele z archeolo
gických nálezů v Březně и Loun, Vědecké práce Ze
mědělského muzea 22,121-195.

Tempír, Z. 1985: Rozšíření a pěstování zemědělských plodin 
v Čechách v 6.-13. století, Sborník Národního muzea, 
řada A-Historie 39, 217-220.

Tempír, Z. 1997: Nález obilnin a plevelů ze 6. století v Pra- 
ze-Bohnicích, Archaeologica Pragensia 13, 70-73.

Teodor, D. Gh. 2004: Eastern, Slav and Nomadic Ele
ments o f the Seventh-Ninth Centuries in the Carpathi- 
ans-Dniester Regions. In: Fušek, G. (red.). Zborník na 
počesť Dariny Bialekovej. Nitra, 397-403.

Teofil mních 1880 (ed. Ž ebrowski T): O sztukach roz
manitých ksigg troje, w tlumoczeniu polskim przez Ze- 
browskiego Teofila. Kraków.

Thoma, J. 1999: Doudleby, okr. České Budějovice. Zá
chranný archeologický výzkum u kostela sv. Vincence, 
Archeologie ve středních Čechách 3,465-468.

Thomová, Z. 1998: Frühmittelalterliche Graphittonkeramik 
aus Sudböhmen. In: Poláček, L. (ed.). Frühmittelal
terliche Graphittonkeramik in Mitteleuropa -  Na
turwissenschaftliche Keramikuntersuchungen. IV. 
Internationale Tagungen in Mikulčice. Brno.

Thomová, Z. 1999: Raně středověké nálezy z hradiště 
и Branišovic, okr. České Budějovice, Archeologické 
výzkumy v jižních Čechách 12, 68-72.

Thomová, Z. -  Thoma, J. 1996: Slovanské mohyly v pro
storu Ledenice-Borovany, Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách 9, 49-68.

Točík, A. 1971: Flachgräberfelder aus dem IX. und X. Ja
hrhundert in der Südslowakei, Slovenská archeológia 
19,135-276.

Tomas, J. 1966: Počátky města Litoměřic, Sborník Seve
ročeského muzea-Historia 5,15-64.

Tomášek, M. 1999: Od „hradiště" к hradišti: Hrádek v Čá
slavi, Archeologie ve středních Čechách 3,375-384.

453



Prameny a literatura

Tomášek, M. 1999a : Hraběšín na Čáslavsku, Archaeolo
gia historica 24, 91-100.

Tomka, K. 2004: Kleine Öfen -  grosse Wannen. Die Be
sonderheiten einer spätawarenzeitlichen Siedlung. In: 
Fušek, G. (red.). Zborník na počesť Dariny Biale
kovej. Nitra, 419-426.

Tomková, К. 1993: Ke studiu rané středověké keramiky, Ar
cheologické rozhledy 45,113-126.

Tomková, K. 1994: The Hillfort at Levý Hradec. In: 25 
Years of Archaeological research in Bohemia, Pa
mátky archeologické -  Supplementum 1. Praha, 
144-146.

Tomková, К. 1996: Levý Hradec im Lichte der Archäologie. 
In: Frühmittelalterliche Machtzentren in Mitteleu
ropa - mehrjährige Grabungen und ihre Auswer
tung. III. Internationale Tagungen in Mikulčice. 
Brno, 167-172.

Tomková, К. 1997a : Pražský hrad v kontextu výzkumů vy
braných středočeských hradišť, Archeologické rozhle
dy 49, 36-40.

Tomková, K. 1997b: Noch einmal zu den Anfängen der Pra
ger Burg. In: Život v archeologii středověku. Praha, 
630-638.

Tomková, К. 1998а : Quellen zur Erkenntnis der frühmit
telalterlichen Besiedlung in Katastern Tismice und M rz
ký, Památky archeologické 89, 267-302.

Tomková, К. 1998b: Bernstein im frümittelalterlichen Böh
men, Památky archeologické 89, 64-103.

Tomková, К. 1998c: Jantar a komunikace v raně středově
kých Čechách, Archaeologia historica 23, 223-231.

Tomková, K. 1999: Ke kartografickému zobrazení českých 
raně středověkých hradišť, Archeologie ve středních 
Čechách 3, 235-257.

Tomková, K. 2000: Archeologie a minulost Hradčan. In: 
P. Vlček a kol. Umělecké památky Prahy. Pražský 
hrad a Flradčany. Praha, 11-16.

Tomková, K. 2000a : Hradiště doby Boleslava IL In: Pře
myslovský stát kolem roku 1000. Na paměť kníže
te Boleslava II. Praha, 93-100.

Tomková, K. 2000b: Ke stavu výzkumu raně středověkých 
hradišť ve středních Čechách, Archeologie ve střed
ních Čechách 4, 397-420.

Tomková, K. 2001a : Levý Hradec v zrcadle archeologických 
výzkumů I. Castrum Pragense 4, Praha.

Tomková, K. 2001b: Ke studiu opevnění v raně středově
kých Čechách, Archeologie ve středních Čechách 5, 
547-560.

Tomková, К. 2003a : К interpretaci situace před čelní ka
mennou zdí na levohradeckém předhradí, Archeologic
ké rozhledy 55, 625-632.

Tomková, K. 2003b: Lidské ostatky v raně středověkých síd
lištních situacích v Čechách, Archeologie ve střed
ních Čechách 7, 573-604.

Tomková, K. (ed.) 2005: Pohřbívání na Pražském hradě 
a jeho předpolích. Díl. 1.1. Castrum Pragense 7. Pra
ha.

Tomková, K. (ed.) 2006: Pohřbívání na Pražském hradě 
a jeho předpolích. Díl 1.2. Katalog. Antropologie. Ca
strum Pragense 7. Praha.

Tomková, K. 2006: Příspěvek ke studiu proměn osídlení 
v severním a západním sousedství Pražského hradu v ra
ném středověku, Archaeologica Pragensia 18, 204
225.

Tomková, K. 2007: Olivovité korálky v Čechách z pohledu 
dějin jejich studia, Archeologie ve středních Čechách 
11, 531-548.

Toporov, V. N. 1969: K rekonštrukcii indoevropejskogo ri- 
tuala i ritualno-poetičeskich formul (na materiale zago- 
vorov). In: Trudy po znakovým sistemam 4. Tartu, 
9-43.

Treťjakov, P. N. 1948: Selskoje chozjajsťvo i promysly. 
In: Istorija kultury drevnej Rusi I. Moskva-Lenin- 
grad, 44-77.

Tryml, M. 1998: Předlokační osídlení Nového Města a Vy
šehradu z pohledu archeologa. In: Baťková, R. a kol.. 
Umělecké památky Prahy. Nové Město, Vyšehrad. 
Praha, 11-15.

Třeštík, D. 1966: Kosmas. Praha.
Třeštík, D. 1981: Počátky Přemyslovců. Praha.
Třeštík, D. 1983: Vznik českého přemyslovského státu, 

Sborník Národního muzea, řada A-Historie 37,66
78.

Třeštík, D. 1987: Objevy ve Znojmě, Československý 
časopis historický 35, 548-576.

Třeštík, D. 1988: České kmeny (Historie a skutečnost jed
né koncepce), Studia mediaevalia Pragensia 1 ,129
143.

Třeštík, D. 1997: Počátky Přemyslovců. Vstup Čechů do dě
jin (530-935). Praha.

Třeštík, D. 2000: „Veliké město Slovanů jménem Praha". 
Státy a otroci ve střední Evropě v 10. století. In: Pře
myslovský stát kolem roku 1000. Na paměť kníže
te Boleslava II. Praha, 49-70.

Třeštík, D. 2001: Vznik Velké Moravy. Moravané, Čecho
vé a Střední Evropa v letech 791-871. Praha.

Třeštík, D. 2003: M ýty kmene Čechů. Tři studie ke „starým 
pověstem českým". Praha.

Turčan, V. 1984: Slovanské mohyly v Dvakačoviciach, Ar
cheologické rozhledy 36, 49-58.

Turek, J. -  Daněček, V. 2000: Nedestruktivní průzkum na 
hradišti v Praze-Butovicích, Archaeologica Pragensia 
15, 89-99.

Turek, R. 1939: Staroslovanská pohřebiště na Slánsku II. Zi- 
žice, Slánský obzor 47,11-15.

Turek, R. 1939a : Hradištní hroby z Horních Stakor, Pa
mátky archeologické 41,133-134.

454



Prameny a literatura

Turek, R. 1946a : Prachovské skály na úsvitě dějin. Praha.
Turek, R. 1946b: Slavníkova Libice. Praha.
Turek, R. 1947: Želenické pohřebiště, Historica Slovaca 5, 

163-183.
Turek, R. 1947a : Pravěk Boleslavská. In: Boleslavsko. 

Mladá Boleslav, 40-60.
Turek, R. 1948: České hradištní nálezy, datované mincemi, 

Slavia Antiqua 1, 485-535.
Turek, R. 1948a : Posvátný háj na Chocholíku и Pňovic. 

Praha.
Turek, R. 1949: Šárka v pravěku. In: Šárka, přírodově

decký a archeologický průzkum a výzkum chráně
né oblasti šárecké. Praha, 114-142.

Turek, R. 1949a : Josef Ladislav Píč, Český časopis histo
rický 48-49, 252-257.

Turek, R. 1950: К počátkům Prahy, Památky archeolo
gické 43,1947-1948, 59-94.

Turek, R. 1950a : Slovanské osídlení Chebska, Obzor pre
historický 14, 401-440.

Turek, R. 1952: Kmenová území v Čechách, Časopis Ná
rodního muzea 121, 3-46.

Turek, R. 1952a : Slovanské mohyly и Veselí nad Lužnicí, Ar
cheologické rozhledy 4, 399-400, 409-413, 477-478.

Turek, R. 1953: Hradištní kostrové hroby v Libži и Vlaši
mě, Archeologické rozhledy 5,47, 56-58.

Turek, R. 1956: Mohyly českých Charvátů, Slavia Antiqua 
5,103-157.

Turek, R. 1957: Die frühmittelalterlichen Stämmegebiete in 
Böhmen. Praha.

Turek, R. 1958a : Slawische Hügelgräber in Südböhmen. 
Fontes archaeologici Pragenses 1. Pragae.

Turek, R. 1958b: Slovanský pravěk libereckého kraje, Sbor
ník Severočeského muzea - Historia 1,124-145

Turek, R. 1960a : Slované. In: Neústupný, J. a kol.. Pra
věk Československa. Praha, 366-449.

Turek, R. 1960b: Zeměpisné oblasti Čech v době hradištní, 
Vznik a počátky Slovanů 3, 299-310.

Turek, R. 1961: Naše kroniky a archeologie, Památky ar
cheologické 52, 550-562.

Turek, R. 1962: К západočeské větvi jihočeských slovan
ských mohyl, Časopis Národního muzea 131,127-134.

Turek, R. 1962a : Zlomkové stříbro z Kelčského nálezu, 
Numismatický sborník 7, 83-117.

Turek, R. 1963: Čechy na úsvitě dějin. Praha.
Turek, R. 1963a : Velkomoravský horizont v českých mo

hylách, Památky archeologické 54, 224-233.
Turek, R. 1965: Slovanské osídlení Plzeňska, Archeolo

gické studijní materiály 2,113-117.
Turek, R. 1965a : Nejstarší Slované na Březnicku. In: Břez- 

nický sborník 1. Breznice, 10-14.
Turek, R. 1965b: К staroslovanskému pohřebišti v Libži na 

Vlašimsku, Sborník vlastivědných prací z Podbla- 
nicka 6, 77-81.

Turek, R. 1965c: К předrománským keramickým aquama- 
niliím z Čech, Časopis Národního muzea 134,163
168.

Turek, R. 1965d: Problémy slovanských mohyl v Čechách, 
Slavia Antiqua 12, 57-81.

Turek, R. 1966: Zur Herkunft der böhmisch-mährischen 
Hacksilberfunde, Vznik a počátky Slovanů 6, 223
245.

Turek, R. 1966-1968: Libice. Knížecí hradisko X. věku. 
Praha.

Turek, R. 1967a : Hradisko Příkopy и Kdyně na Domažlic
ká (K problému tvrzí na sklonku raného středověku), 
Sborník Národního muzea, řada A-Historie 21, 
203-208.

Turek, R. 1967b: Smolovské hradisko a problém Tuhoště, 
Archeologické rozhledy 19, 445-451

Turek, R. 1968: К problému západních Charvátů. In: Jaž- 
džewski, K. (ed.). Liber losepho Kostrzewski octo
genario a veneratoribus dicatus. Wrodaw-War- 
szawa-Kraków, 395-409.

Turek, R. 1970: Příspěvky к historické topografii středního 
Posázaví, Sborník vlastivědných prací z Podblanic- 
ka 11,116-176.

Turek, R. 1971a : Libická sídelní aglomerace 9.-10. století, 
Časopis Národního muzea 140,162-189.

Turek, R. 1971b: К problémům počátků slovanského Plzeň
ska, Minulostí západočeského kraje 8,149-170.

Turek, R. 1972a : К otázce velkomoravských vlivů na českou 
keramiku, Archeologické rozhledy 25, 289-299.

Turek, R. 1972b: Z výzkumu centra a některých obvodových 
oblastí tzv. slavníkovské domény, Archeologické roz
hledy 24, 387-393.

Turek, R. 1973a : Svatý Vojtěch. In: Tisíc let pražského 
biskupství. Praha, 15-44.

Turek, R. 1973b: Tisíciletá kostěná figurka psa ze středních 
Čech. Libice nad Cidlinou.

Turek, R. 1974: Počátky Mladoboleslavska. In: Mladá Bo
leslav od minulosti к dnešku. Mladá Boleslav, 7-18.

Turek, R. 1975: Listina Jindřicha IV. z 29. dubna 1086 (DH
IV. 390) a její teritoria, Slavia Antiqua 22, 69-122.

Turek, R. 1976a : Libice. Pohřebiště na vnitřním hradisku, 
Sborník Národního muzea, řada A-Historie 30, 
249-316.

Turek, R. 1976b: Úloha staroplzenecké Hůrky v počátcích 
dějin západních Čech. In: Tisíc let Staré Plzně (Sbor
ník Západočeského muzea v Plzni, Historie 1). 
Plzeň, 9-18.

Turek, R. 1978: Libice. Hroby na libickém vnitřním hra
disku, Sborník Národního muzea, řada A-Historie 
32,1-150.

Turek, R. 1980: К otázce knížecích a velmožských dvorců na 
hradiskách přemyslovských Čech. In: Slované v 6.-10. 
století. Brno, 253-267.

455



Prameny a literatura

Turek, R. 1981: Libice nad Cidlinou. Monumentální stav
by vnitřního hradiska, Sborník Národního muzea- 
řada A-Historie 35,1-72.

Turek, R. 1982: Mladoboleslavský ruský zámek (?), Časo
pis Národního muzea 151, 200-207.

Turek, R. 1982a : Čechy v raném středověku. Praha.
Turek, R. 1982b: Slavníkovci a jejich panství. Hradec Krá

lové.
Turek, R. 1984: К ohlasům moravského výtvarného vývo

je v Čechách v 8.-10. století, Archeologické rozhledy 
34, 546-555.

Turek, R. 1985: Problematika libického hradiska, Sborník 
Národního muzea, řada A-Historie 39,1-21.

Turek, R. 1988: Počátky české vzdělanosti (Odpňchodu Slo
vanů do doby románské). Praha.

Turek, R. 1993: Libice -  Residenz der Slawnikiden und wahr
scheinlicher Geburtsort St. Adalbertus. In: Hoffman, 
I. (ed.), Tausend Jahre Benediktiner in den Klöstern 
Břevnov. Braunau und Rohr, St. Ottilien, 101-118

Turek, R. 1994: „Mladoboleslavská" listina Oty 1. In: Bo- 
leslavica - Sborník okresního muzea v Mladé Bo
leslavi 3. Mladá Boleslav, 25-41.

Turek, R. -  Hásková, ]. -  Justová, ]. 1981: LIVBVZ ME
TROPOLIS. Tam, kde řeka Cidlina tratí své jméno. Li
bice nad Cidlinou.

Tvrdík, R. 2007: Hánín mezi Libici a Mahnern. In: Slav
níkovci v českých dějinách. Antiqua Cuthna 2. Pra
ha, 88-92.

T vrdík, R. -  M azač, Z. 2001: Nové poznatky o hradišti 
и Tismic a jeho hospodářském zázemí, Archeologie ve 
středních Čechách 5, 591-598.

Tykva, B. 1969: Slovanské pohřebiště v Zápech, okres Pra
ha-východ, Archeologické rozhledy 21, 240-241.

Ulrychová, E. 1999: Nově zjištěná raně středověká hradiště 
na Jičínsku (Dolany, Kostelec, Velešice), Archeologie 
ve středních Čechách 3, 473-485.

Ulrychová, E. 2005: Raně středověká hradiště na Jičínsku. 
In: Metlička, M. (ed.). Archeologie doby hradištní 
v Čechách. Plzeň, 205-255.

Ulrychová, E. 2006: Osídlení Jičínska v časně slovanském 
a starohradištním období, Archeologie ve středních 
Čechách 10, 763-775.

Ulrychová, E. 2007: Soupis mohylových pohřebišť na Ji
čínsku, Archeologie ve středních Čechách 11, 491
517.

Ulrychová, E. 2008: Osídlení Jičínska ve střední době hra
dištní, Archeologie ve středních Čechách 12, 671
692.

Ungerman, Š. 2005: Ženský šperk staršího velkomorav
ského horizontu, Archeologické rozhledy 57, 707
749.

Valentová, J. -  Tvrdík, R. 2004: Předlokační osídlení Ko
lína, Archeologie ve středních Čechách 8, 547-564.

Valkony, J. 2008: Nová zjištění к vývoji ostrožny strako
nického hradu ve středověku, Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách 21, 303-316.

Váňa, Z. -  Kabát, J. 1971: Libušin. Výsledky výzkumu čas
ně středověkého hradiště v letech 1949-52,1956 a 1977, 
Památky archeologické 62,179-314.

Váňa, Z. 1951: Slovanské hradiště и Zabrušan, Archeolo
gické rozhledy 3, 53-55, 58-60.

Váňa , Z. 1952a : Další výzkum na slovanském hradišti 
и Zabrušan, Archeologické rozhledy 4, 157-160, 
270-272, 294-297.

Váňa , Z. 1952b: К otázce kmenových území v severozá
padních Čechách, Archeologické rozhledy 4, 436
442.

Váňa, Z. 1953: Přemyslovská Bílina, Archeologické roz
hledy 5, 481-488.

Váňa , Z. 1955: Vlastislav, Zabrušany, Bílina. Tři slovan
ská hradiště v Českém středohoří, Časopis Národního 
muzea 124,121-137.

Váňa, Z. 1956: Lahvovité tvary v západoslovanské kerami
ce, Památky archeologické 47,105-150.

Váňa, Z. 1958a : M ísy v západoslovanské keramice, Pa
mátky archeologické 49,185-247.

Váňa, Z. 1958b: Slované v Bavorsku podle archeologických 
dokladů, Vznik a počátky Slovanů 2,183-209.

Váňa, Z. 1960: Die Keramik der slawischen Stämme in Ost
deutschland, Vznik a počátky Slovanů 3,123-168.

Váňa, Z. 1961: Slovanská keramika zabrušanského typu 
v severozápadních Čechách, Památky archeologické 
52,465-476.

Váňa, Z. 1966a : К vývoji časně středověkých hradišť ve 
střední Evropě, Archeologické rozhledy 19,567-580.

Váňa , Z. 1966b: Zur Entwicklung der slawisch-germanis
chen Beziehungen im Lichte frühmittelalterlicher Kera
mikfunde. In: Actes du Vile Congrès International 
des Sciences Préhistoriques et Protohistoriques. 
Praha, 1094-1097.

Váňa, Z. 1967: Výzkum středního valu slovanského hradiště 
v Bílině, Archeologické rozhledy 19,451-471.

Váňa, Z. 1968: Vlastislav. Výsledky výzkumu slovanského 
hradiště v letech 1953-55 a 1957-60, Památky ar
cheologické 59, 5-192.

Váňa, Z. 1973a : Přemyslovský Libušin. Historie a pověst ve 
světle archeologického výzkumu. Praha.

Váňa , Z. 1973b: Slovanské hradiště v Levousích (k. o. Kře- 
sín, okr. Litoměřice) a otázka rozsahu luckého území, Ar
cheologické rozhledy 25, 271-288.

Váňa, Z. 1973c: Značky na keramice ze slovanských hradišť 
v Zabrušanech a Bílině, okr. Teplice, Archeologické 
rozhledy 25,196-217.

Váňa, Z. 1975: Výzkum Libušina v letech 1970 a 1971. Do
plňující poznámky к postavení hradiště ve středočeské ob
lasti, Archeologické rozhledy 27, 52-71.

456



Prameny a literatura

Váňa , Z. 1976: Bílina. Výzkum centra přemyslovské hrad
ské správy v severozápadních Čechách v letech 1952, 
1961-64 a 1966, Památky archeologické 67, 393
478.

Váňa , Z. 1977a : Bílina a staré Bélsko, Památky archeo
logické 68, 394-432.

Váňa , Z. 1977b: Objevy ve světe dávných Slovanů. Praha.
Váňa , Z. 1978: Obnovený výzkum Budče v roce 1972, Ar

cheologické rozhledy 30, 372-385,475-478.
Váňa , Z. 1980: Poznámky к etnogenezi a diferenciaci Slo

vanů z hlediska poznatků archeologie a jazykovědy, Pa
mátky archeologické 71, 225-237.

Váňa , Z. 1981a : Osídlení a opevnění Budče ve světle vý
zkumů v letech 1972 až 1979. In: Praehistorica 8. Va
ria Archaeologica 2. Praha, 275-275.

Váňa , Z. 1981b: Der Ursprung der Slawen im Lichte der 
Sprachwissenschaft und Archäologie, Anthropologie 
19/2,161-164.

Váňa , Z. 1983a : Svět dávných Slovanů. Praha.
Váňa , Z. 1983b: Výzkum raně středověkých center jako 

historický pramen, Sborník Národního muzea, řada 
A-Historie 37,103-108.

VÁŇA, Z. 1985: К současnému stavu studia slovanského po
hanství, Památky archeologické 76, 228-250.

Váňa , Z. 1988: Archeologické doklady kultu a magie и Slo
vanů, Slovenská archeológia 36, 343-352.

Váňa , Z. 1989: Vnitřní opevnění přemyslovské Budče, Pa
mátky archeologické 80,123-158.

Váňa , Z. 1990: Svět slovanských bohů a démonů. Praha.
Váňa , Z. 1991: in: Beranová, M. - Váňa, Z. -  Krump

hanzlová, Z. a kol., Čechy v 6.-12. století (rukopis 
v Archeologickém ústavu А V ČR). Praha.

Váňa , Z. 1995: Přemyslovská Budeč. Archeologický vý
zkum hradiště v letech 1972-1986. Praha.

Vaněček, V. 1959: České „Kobylí pole" jako právní insti
tuce. Rozpravy ČSAV, společenské vědy 69/2. Pra
ha.

Vaníček, V. 2004: Vratislav II. (I.) První český král. Pra
ha.

Vaníček, V. 2007: Soběslav I. Přemyslovci v kontextu ev
ropských dějin v letech 1092-1140. Praha-Litomyšl.

Varadzin, L. 2005: Značky na dnech keramických nádob ve 
středověku, Studia mediaevalia Pragensia 5, 165
199.

Varadzin, L. 2005a : Raně středověké osídlení ve Velvarech, 
Archeologie ve středních Čechách 9, 569-573.

Varadzin, L. -  Štefan, 1.2007: Archeologický výzkum v ji
hozápadní části Vyšehradu v roce 2004, Archeologie ve 
středních Čechách 11, 549-563.

Varadzin, L. -  Štefan, I. 2007a : Raně středověká pod
hradní osada v Pšovce и Mělníka. Příspěvek к datování 
mladohradištní keramiky středočeského Polabí, Ar
cheologické rozhledy 59,116-129.

Vařeka, P. 2001: Stavební kultura předhradí Levého Hrad
ce. In: Tomková, K., Levý Hradec v zrcadle archeo
logických výzkumů I. Castrum Pragense 4. Praha, 
254-272.

Vařeka, P. 2002: Zahloubené stavby v českých městech 
vrcholného středověku -  zemnice nebo suterény nenale
zených nadzemních domů? In: Neústupný, E. (ed.). 
Archeologie nenalezeného. Sborník přátel, kolegů 
a žáků к životnímu jubileu Slavomila Venda. 
Plzeň-Praha, 252-285.

Vařeka, P. 2005: Mazanice. In: Kuna M. - Profantová 
N. a kol.. Počátky raného středověku v Čechách. 
Praha, 250-258.

Vařilová, Z. 2001: Surovinové zdroje a provenience ro
mánských terakotových dlaždic, Archeologické roz
hledy 53, 515-563/

Velímský, F. 2002: Příspěvek к raně středověkému osídlení 
lokality Nové Dvory. In: Bylany Varia 2. Praha, 151
158. ‘

Velímský, F. 2005: Malin, okr. Kutná Hora, stávající stav 
a perpektivy dalšího výzkumu malínského hradiště. In: 
Metlička, M. (ed.). Archeologie doby hradištní v Če
chách. Plzeň, 256-270.

Velímský, F. 2007: Nové archeologické nálezy v Malině 
(okr. Kutná Hora). In: Slavníkovci v českých ději
nách. Antiqua Cuthna 2. Praha, 57-80.

Velímský, T. 1983: Early Slav Iron Metallurgy at Jenišův 
Újezd near Teplice, Northwest Bohemia, Archeologic
ké rozhledy 35, 684.

Velímský, T. 1985a : Děčín. К topografii goroda rannego 
i vysokogo srednevekovja. In: Archeologičeskije izu
čenija pamjatnikov 6-15 vekov v Čechii 1975-1985 
gg. Praga, 100-109.

Velímský, T. 1985b: К současnému stavu poznání slovan
ského hradiště v Malině, obec Kutná Hora, Sborník Ná
rodního muzea, řada A-Historie 39, 55-67.

Velímský, T. 1995: Ke genezi vrcholně středověkého města 
v Kadani. In: Blažek, J. -  Meduna, P. a kol.. Archeo
logické výzkumy v severozápadních Čechách v le
tech 1983-1992. Most, 225-238.

Velímský, T. 1998: Trans montes, ad fontes (Přes hory, 
к pramenům). К roli újezdů při středověké kolonizaci 
středních a vyšších poloh na území severozápadních 
Čech. Most.

Vencl, S. 1965: Slovanské kostrové pohřebiště v Mlékoje- 
dech, Archeologické rozhledy 17,421-422.

Vencl, S. 1971: Hradiště Hlavačov a Hrádníky na Cho
ceňská, Listy Orlického muzea 6,17-32.

Vencl, S. 1973: Časně slovanské osídlení v Běchovicích, 
o. Praha-východ, Památky archeologické 64, 340
392.

Vencl, S. 1984: Otázky poznání vojenství v archeologii. Ar
cheologické studijní materiály 14. Praha.

457



Prameny a literatura

Vencl, S. -  Hrdlička, L. 1976: Středohradištní pohřebiště 
v Praze 9-Běchovicích, Archeologické rozhledy 28, 
323-329.

Vencl, S. -  Zadák, ]. 1981: Nová časně slovanská sídliště 
v Praze 9-Horních Počernicích, Archeologické roz
hledy 33, 679-687.

Vencl, S. -  Zadák, /. 1985: Časně slovanská polozemnice 
z Prahy 9-Horních Počernic, Archeologické rozhledy 
37, 297-306.

Vích, D. 2008: Raně středověké nálezy získané při zá
chranném archeologickém výzkumu v Cerekvici nad 
Loučnou (okr. Svitavy), Archeologie ve středních Če
chách 12, 693-699.

Vlček, E. 1989: Dožitý věk knížete Vratislava a Václava, 
Archeologické rozhledy 41, 581-584.

Vlček, E. 1997: Nejstarší Přemyslovci. Fyzické osobnosti 
českých panovníků I. Postavy českých dějin očima an
tropologa. Praha.

Vlček, P. -  Sommer, P. -  Foltýn, D. 1998: Encyklopedie 
českých klášterů. Praha.

Vogt, H. ]. 1975: Archäologische Beiträge zur Kenntnis der 
landwirtschaftlichen Produktionsinstrumente der Sla
wen in den brandenburgischen Bezirken, Ethnogra
phisch-Archäologische Zeitschrift 16, 491-503.

Vogt, H. ]. 1976: Altslawische Ackerbaugeräte vom Gelände 
des Burgwalles „Grodisch" in Wiesenau, Kr. Eisenhüt
tenstadt, Veröffentlichungen des Museums für Ur- 
und Frühgeschichte Potsdam 10, 205-220.

Vokolek, V. 1962: Slovanská sídliště v okolí Opatovic n. L., 
Archeologické rozhledy 14, 636, 653-656.

Vokolek, V. 1990: Hradiště lidu popelnicových poli v Zá- 
řecké Lhotě, Zpravodaj muzea Hradec Králové 17, 
54-59.

Vokolek, V. 1997: Nálezy časně slovanské keramiky ve vý
chodních Čechách. In: Život v archeologii středověku. 
Praha, 654-658.

Vondrová, M. -  Blažek, V. 2001: Slovanské archaismy 
a dialektismy v toponymii Čech. In: Čeština - univer- 
zália a specifika 3. Brno, 311-342.

Wachowski, K. 1975: Cmentarzyska doby wczesnopias- 
towskiej na Slqsku. Wroclaw-Warszawa-Kraków- 
Gdaňsk.

Wachowski, K. 1989: Problematyka blatnická -  próba sys- 
tematyki poj^č, Przegl^d archeologiczny 36,209-220.

Wachowski, K. 1992: Kultura karolínska a Slowiaňsz- 
czyzna Zachodnia. Wroclaw.

Waldhauser, ]. 1992: První stadium vývoje města Mladé Bo
leslavi podle aktuálních archeologických pramenů: ini
ciativa pro další studium, Z  Českého ráje a Podkrkonoší 
5,163-167.

Waldhauser, ]. 2001: Archeologické nemovité památky 
Mladoboleslavska. Mladá Boleslav.

W aldhauser, ]. -  W eber, V. 1973: Poráň, Zpravodaj 
Šrámkovy Sobotky 10, č. 1-2,32-35.

Wallenstein, E. 1893: Eine Gräberstätte bei Dauba, Mit
teilungen des Nordböhmishen Excursions-Club 16, 
1- 12.

Wamers, E. 1991: Pyxides imaginatae. Zur Ikonographie 
und Funktion karolingischer Silberbecher, Germania 
69, 97-152.

W erner, ]. 1966: Zum Cundpald-Kelch von Petöhäza, Jahr
buch des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 
Mainz 13, 265-278.

W erner, ]. 1970: Zur Verbreitung frühgeschichtlicher Me
tallarbeiten (Werkstatt -  Wanderhandwerker -  Handel 
-  Familienverbindung), Antikvarist Arkiv 38, 65-81.

W etzer, H. ]. -  W elte, B. (Hrsg.) 1851: Kirchenlexikon oder 
Encyklopädie der katholischen Theologie. Freiburg i. B.

W iegelmann, G. 1966: Der lebende Leichnam im Volks
brauch, Zeitschrift für Volkskunde 62,161-183.

W inter, Z. 1892: Kuchyně a stůl našich předků. Praha.
W oldřich, J. N. 1882: Slovanské pohřebiště и Netolic, Pa

mátky archeologické 12,145-154.
W ollman, F. 1920-1926: Vampyrické pověsti z oblasti 

středoevropské, Národopisný věstník českoslovanský 
14,15,16,18 (na různých místech).

Zápotocký, M. 1965: Slovanské osídlení na Litoměřická, 
Památky archeologické 56, 205-391.

Zápotocký, M. 1966: Slovanské osídlení na území Litomě
řic, Sborník Severočeského muzea-Historia 5, 89
106.

Zápotocký, M. 1973: Pozdně hradištní nálezy z Třebušína 
(Otázka opevněných sídel z doby rané kolonizace 11.-12. 
století na severním Litoměňcku), Litoměřicko 10,5-25.

Zápotocký, M. 1977: Slovanské osídlení na Děčínsku, Ar
cheologické rozhledy 29, 521-553.

Zápotocký, M. 1978: Slovanské osídlení na Ústeckú, Ar
cheologické rozhledy 30, 258-303.

Zápotocký, M. 1992: Raně středověké sídelní komory na 
dolní Ohři, Archeologické rozhledy 44,185-215.

Z ápotocký, M. 2003: К ranému středověku Kutnohorska: 
hradiště Cimburk a Sión, Archeologické rozhledy 55, 
297-346.

Z ápotocký, M. -  Cvrková, M. 1993: Slovanská osada 
v Ústí n. L.-Krásném Březně. Příspěvek к datování mla
dohradištní keramiky severočeského Polabí, Archeolo
gické rozhledy 45, 279-314, 363-364.

Z avřel, ]. 1997: Iron making in the centre of Prague basin 
and the possible origin of the town of Praha (Prague). In: 
Život v archeologii středověku. Praha, 667-671.

Z avřel, J. 2003a : Skláři v pražském podhradí? Archeolo
gické rozhledy 55, 718-735.

Z avřel, J. 2003b: Petrografický rozbor kamenných nálezů 
ze Staré Boleslavi. In: Boháčová, I. (ed.). Stará Bole-

458



Prameny a literatura

slav. Přemyslovské hradiště v raném středověku. 
Mediaevalia archaeologica 5. Praha, 269-276.

Z avřel, ]. 2003c: Potenciální zdroje kamenných a kera
mických surovin. In: Boháčová, I. (ed.). Stará Bole
slav. Přemyslovské hradiště v raném středověku. 
Mediaevalia archaeologica 5. Praha, 381-392.

Z avřel, J. -  M líkovský, ]. 2001: Petřín pohřební. In: Za
vřel, J. a kol.. Pražský vrch Petřín. Praha, 114-120.

Z avřel, P. 1986: Záchranný výzkum slovanské mohyly 
и Vitina, okres České Budějovice, Archeologické vý
zkumy v jižních Čechách 3,153-158.

Zavřel, P. 2000: Nálezy z doby římské na hradišti Sedlo 
и Sušice, Sborník Národního muzea, řada A-Histo
rie 54,153-160.

Z awada, Z. 2003: Fischreste aus Mikulčice. In: Poláček, L. 
(ed.), Studien zum Burgwall von Mikulčice 5. Brno, 
339-354.

Z eman, Л. 2001: Popis vzorku malty ze základového zdivá 
rotundy sv. Klimenta na Levém Hradci. In: Tomková, 
K., Levý Hradec v zrcadle archeologických výzku
mů I. Castrum Pragense 4. Praha, 277-278.

Z eman, A. -  Růžičková, E. -  Langrová, A. -  Frolík, J. -  
Válek, ]. -  Slížková, Z. 2005: Malty z kostela Panny 
Marie z 9.-11. století na Pražském hradě: mineralogic
ké a petrografické složení. In: Castrum Pragense 6. 
Praha, 145-151.

Z eman, J. 1960: Slovanské kostrové hroby z Mořiny, Ar
cheologické rozhledy 12, 279-280.

Z eman, ]. 1960a : Slovanské kostrové hroby z Nehvízdek, 
Archeologické rozhledy 12, 757-758

Z eman, ]. 1966: Zu den chronologischen Fragen der ältes
ten slawischen Besiedlung im Bereich der Tschechoslo
wakei, Archeologické rozhledy 18,157-189.

Z eman, ]. 1976: Nejstarší slovanské osídlení Čech, Památ
ky archeologické 67,115-235.

Z eman, J. 1979: К problematice časně slovanské kultury ve 
střední Evropě, Památky archeologické 70,113-130.

Z eman, ]. 1981: Časně slovanská chata z Hradiště nad Zá
vistí. In: Praehistorica 8. Varia archaeologica 2. Pra
ha, 255-258.

Z eman, J. 1987: Die Völkerwanderungszeit in Böhmen, In: 
Germanen, Hunnen und Awaren. Schätze der Völ
kerwanderungszeit. Nürnberg, 515-527.

Z eman, ]. 1991: in: Beranová, M. - Váňa, Z. -  Krump
hanzlová, Z. a kol., Čechy v 6.-12. století (rukopis 
v Archeologickém ústavu A V ČR). Praha.

Z eman, ]. -  Buchvaldek, M. 1967: Sídlištní nálezy ze 
starší doby hradištní ve Vřesníku, Památky archeolo
gické 58, 545-562.

Z eman, J. -  Sláma, ]. -  Buchvaldek, M. 1971: Pozdně hal
štatské a slovanské hroby z Řesanic, o. Plzeň-jih, Pa
mátky archeologické 62, 364-405.

Z eman, J. -  Sochor, ]. 1961: Kostrové hroby z doby hra
dištní v Dobřenicích, Archeologické rozhledy 13, 
649-652, 662, 669-671.

Zíbrt, Č. 1894: Seznam pověr a zvyklostí pohanských z VIII. 
věku. Praha.

Z immermann W. H. 1979: Untersuchungen zur Land
wirtschaft während der Römischen Kaiserzeit in der 
Siedlungskammern Flögel Kr. Cuxhaven. In: Untersu
chungen zur eisenzeitlichen und frühmittelalterli
chen Flur in Mitteleuropa und ihrer Nutzung I. 
Göttingen, 240-249.

Z oll-Adamikowa, H. 1971: Wczesnošredniowieczne cmen
tarzyska szkieletowe Malopolski. II. Analiza. Wroclaw- 
Warszawa-Kraków-Gdaňsk.

Z oll-A damikowa, H. 1977: Typy konstrukcji drewnia- 
nych w slowianskich kurganach cialopalnych, Acta Ar
chaeologica Carpathica 17, 73-119.

Zoll-Adamikowa, H. 1979: Wczesnošredniowieczne cmen
tarzyska cialopalne Slowian na terenie Polski IL Analiza. 
Wnioski. Wroclaw-Warszawa-Kraków-Gdaňsk.

Zoll-Adamikowa, H. 1982: Die Überreste der Kremations
einrichtungen auf den frühmittelalterlichen slawischen 
Gräberfeldern, Arbeits- und Forschungsberichte zur 
sächsischen Bodendenkmalpflege, Beiheft 17, Bei
träge zur Ur- und Frühgeschichte 2, 87-96.

Z oll-Adamikowa, H. 1983: Die oberirdischen Brandbe
stattungen bei den Slawen im Lichte der schriftlichen 
und archäologischen Quellen, Archaeologia Polona 
21-22, 223-232.

Žak, ]. -  Mackowiak-Kotkowska, L. 1988: Studia nad uz
brojeniem šrodkowoeuropejskim VI.-X . wieku. Zachod- 
niobaltyjskie i slowiaňskie ostrogi о zaczepach haczy- 
kowato zagigtych do wnetrza. Poznaň.

Ž emlička, J. 1978a : К charakteristice středověké koloniza
ce v Čechách, Československý časopis historický 26, 
58-81.

Ž emlička, ]. 1978b: Přemyslovská hradská centra a počát
ky měst v Čechách, Československý časopis historic
ký 26, 559-586.

Ž emlička, ]. 1979: Litoměřická kastelánie a její postavení 
v raně středověkých Čechách, Litoměřicko 15, 37-52.

Ž emlička, J. 1980: Vývoj osídlení dolního Poohří a České
ho středohoří do poloviny 14. století. Praha.

Ž emlička, ]. 1989: „Duces Boemanorum" a vznik přemys
lovské monarchie, Československý časopis historický 
37, 697-721.

Ž emlička, ]. 1995: К dotváření hradské sítě za Břetislava 
I. („Přemyslovská" jména v názvech českých a morav
ských hradišť), Historická geografie 28, 27-47.

Ž emlička, ]. 1997: Čechy v době knížecí (1034-1198). Praha.
Ž emlička, ]. 2002: Počátky Čech královských. 1198-1253. 

Proména státu a společnosti. Praha.

459


